
Nr. 3 (21)
MARTS 2023

VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Iedzīvotāji aicināti piedalīties 
ikgadējā aptaujā

Lieldienu pasākumi Valmieras 
novadā

Pieejams līdzfinansējums 
dzīvojamo māju un to 

apkārtnes uzlabošanai

Iedzīvotāju 
aptauja

Lieldienas Projektu 
konkurss



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555. Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 20. līdz 24. martam. 
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 24. līdz 28. aprīlim.

2

14

16

17

PASĀKUMI APRĪLĪ

AUTO MOTO VELO

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA 
IZSTRĀDES UZSĀKŠANU

JAUNIEŠU CENTRS MAZSALACĀ

VALMIERĀ AIZVADĪTS EKOSKOLU ZIEMAS 
FORUMS 2023

TEHNOLOĢIJU PARKA URDA JAUNUMI

IEPAZĪSTI NOVADU - RŪJIENA

ZARU ŠĶELDOŠANAS AKCIJA

APRĪLĪ UZSĀKS KOKU KOPŠANAS DARBUS 
JĀŅPARKĀ

VALMIERAS VASARAS TEĀTRA FESTIVĀLA 
FOKUSĀ ŠOGAD – PIEŅEMŠANA

VALMIERAS NOVADS – DZIESMU SVĒTKU 
ŠŪPULIS

SVINĒSIM LIELDIENAS VALMIERAS NOVADĀ!

DZINTRA GEKA-VASKA SAŅEM ROZES 
APBALVOJUMU

KLUSĀS NEDĒĻAS UN LIELDIENU  
DIEVKALPOJUM

LIELĀ TALKA 22. APRĪLĪ

LAUKSAIMNIECĪBAS IEPAKOJUMA  
NODOŠANA

VALMIERĀ BŪS SKATĀMA ANŠA STARKA  
FOTOGRĀFIJU IZSTĀDE

“VALMIERAS NOVADA CĀLĒNS UN CĀLIS 
2023”

UZSĀKTA BRENGUĻU SĀKUMSKOLAS  
REORGANIZĀCIJA
ZIEMEĻVIDZEMES PAMATSKOLU PIEVIENOS 
VALMIERAS GAUJAS KRASTA VIDUSSKOLAI 
– ATTĪSTĪBAS CENTRAM

MATĪŠU PAMATSKOLA TURPMĀK ĪSTENOS 
ARĪ PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS  
PROGRAMMAS

PIEEJAMS LĪDZFINANSĒJUMS DZĪVOJAMO 
MĀJU ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMU 
VEIKŠANAI

LAUKSAIMNIECĪBAS, MEŽSAIMNIECĪBAS 
UN ZIVSAIMNIECĪBAS NOZARE VALMIERAS 
NOVADĀ

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS – 
“ĒDIENDARA” GARŠU INŽENIERI - ĒRIKS UN 
DANIJA PUDNIKI-LINDES

TŪRISTU NAKTSMĪTŅU STATISTIKA 2022

IZSOĻU SLUDINĀJUMI

PAZIŅOJUMS

ŪDENSSAIMNIECĪBAS TARIFU IZMAIŅAS 
KOCĒNU APVIENĪBĀ

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

VALMIERĀ SILTUMENERĢIJAS TARIFS SA-
MAZINĀTS PAR 9,1 %

AKTĪVI NORIS TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM 
PILSĒTĀS UN PAGASTOS

VALMIERAS NOVADA GADA CILVĒKS - 
ANNA BROKA

NOVUSA TRENIŅI KOCĒNU APVIENĪBĀ

GODINĀTI VALMIERAS NOVADA SPORTA 
LAUREĀTI UN VIŅU TRENERI

“RUBENE” – LATVIJAS-IGAUNIJAS LĪGAS  
ČEMPIONES 

NOVADNIEKAM AGRIM LASMANAM  
VĒSTURISKS SASNIEGUMS RATIŅKĒRLINGĀ

VINGROŠANA BĒRNIEM

7

8

6

5

18

19

20

23

24

26

25

28

31

27

11

12

10

22

VALMIERAS BIBLIOTĒKĀ PIEEJAMAS  
KONSULTĀCIJAS PAR DATORA UN  
TELEFONA IZMANTOŠANU
MĀCĪBAS IEDZĪVOTĀJU KOORDINATORIEM
AICINA PACIENTUS NOVĒRTĒT SAVU PIEREDZI

21



3

APTAUJA

Valmieras novada iedzīvotāju aptauja 2023
Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par 2022. gadā Valmieras novadā paveikto, kā arī lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību 

novada attīstībā un iesaisti dažādu norišu plānošanā, Valmieras novada pašvaldība aicina piedalīties aptaujā. 
Aptauja tiek veikta laika periodā no 2023. gada 20. marta līdz 7. aprīlim. Anketa elektroniskā formātā ir pieejama 

tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, bet drukāta tā pieejama Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma marta numurā 
Nr. 3 (21). Nepieciešamības gadījumā anketa pieejama Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros un 
bibliotēkās. 

Aptauja ir anonīma un rezultāti tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. Ar tiem varēs iepazīties pašvaldības informatīvajā 
izdevumā, kā arī tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.
VAI ESAT APMIERINĀTS AR DZĪVI VALMIERAS NOVADĀ?

Jā, jo

Nē, jo

KURĀ VALMIERAS NOVADA VIETĀ JŪS DZĪVOJAT (pilsēta, apvienība, pagasts)? 

KURI, JŪSUPRĀT, BŪTU TRĪS PRIORITĀRI VEICAMIE DARBI JŪSU DZĪVESVIETAS APKAIMĒ? (lūgums minēt jūsu dzīvesvietas apkaimi)

KĀ VĒRTĒJAT APMIERINĀTĪBU AR VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM? 

Neapmierina Drīzāk  
neapmierina

Drīzāk  
apmierina Apmierina Nav  

viedokļa

Izglītības pieejamība (pirmsskolas, vispārējā, profesionālā,  
interešu, augstākā, mūžizglītība u.c.)

Sabiedriskais transports

Skolēnu pārvadāšana

Sociālā palīdzība (atvieglojumi, pabalsti u.c.)

Sociālie pakalpojumi (asistents, krīzes centrs, dienas aprūpes  
centrs, psihologs, aprūpe mājās, institūcijās u.c.)

Sporta infrastruktūra

Kultūras piedāvājums

Veselības aprūpe (feldšeri, ģimenes ārsts, neatliekamā  
medicīniskā palīdzība, speciālisti, slimnīca u.c.)

Saimnieciskie pakalpojumi (apgaismojums, teritorijas kopšana 
un labiekārtošana, atkritumu izvešana u.c.)

Infrastruktūra (ceļi, ielas, ietves, stāvlaukumi)

Klientu apkalpošana pašvaldībā (Klientu apkalpošanas centri,  
bibliotēkas, speciālisti) 

1.

2.

3.



APTAUJA

4

JŪSU IEROSINĀJUMS, PRIEKŠLIKUMS VAI KOMENTĀRS PAR PAŠVALDĪBAS SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM VALMIERAS NOVADĀ VAI 
KONKRĒTI JŪSU DZĪVESVIETAS APKAIMĒ

NO KĀDIEM KOMUNIKĀCIJAS KANĀLIEM VISBIEŽĀK JŪS IEGŪSTAT INFORMĀCIJU PAR PAŠVALDĪBU?

Klātienē pašvaldībā (klientu centri, bibliotēkas, apvienību pārvaldes u.c.)

Pašvaldības informatīvais izdevums 1x mēnesī

Pašvaldības tīmekļvietne valmierasnovads.lv

Televīzijas raidījums “Tikšanās vieta. Valmieras novads.”

Radio ziņas

Sociālie mediji (Facebook, Instagram, Twitter, u.c.)

Iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības vadību un darbiniekiem

No radiem, draugiem, paziņām

CIK GADUS DZĪVOJAT VALMIERAS NOVADĀ?

Tā ir mana dzimtā vieta

1–5 gadus

6–20 gadus 

Vairāk nekā 20 gadus

Cits

JŪSU VECUMS

Līdz 18 gadiem

18–25

26–35

36–45

46–55

56–65

66 un vairāk

JŪSU IEROSINĀJUMS, PRIEKŠLIKUMS, KOMENTĀRS PAR DZĪVESVIDES UZLABOŠANU VALMIERAS NOVADĀ VAI KONKRĒTI  
JŪSU APKAIMĒ

Aizpildītās drukātās anketas līdz 7. aprīlim iespējams ievietot pastkastēs pie apvienību pārvaldēm, pašvaldības ēkām Valmierā 
un novada bibliotēkām.
Paldies par veltīto laiku un atsaucību, veidosim spēcīgu Valmieras novadu kopā!

NODARBOŠANĀS (iespējamas vairākas atbildes) 

Skolēns

Students (-e)

Uzņēmējs (-a)

Privāta uzņēmuma darbinieks (-ce)

Valsts/ pašvaldības iestādes darbinieks (-ce)

Pašnodarbināta persona

Mājsaimnieks (-ce)

Bezdarbnieks (-ce)

Pensionārs (-e) 

Cits

JŪSU DZIMUMS

Sieviete

Vīrietis



 

5

AKTUĀLI

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” aktivitātes aprīlī:

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦Vingrošana 1. grupai trešdienās 
plkst. 11.30 un piektdienās plkst. 
10.00; vingrošana 2. grupai treš-
dienās plkst. 10.00 un piektdienās 
plkst. 11.30; vingrošana 3. grupai 
piektdienās plkst. 13.00;

 ♦Deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās plkst. 10.00 un ceturtdie- 
nās plkst. 9.30 Valmieras Kultūras 
centrā;

 ♦Šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;

 ♦Novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;

 ♦Zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;

 ♦Angļu valodas apmācība ceturtdie- 
nās plkst. 12.00;

 ♦Dārzkopju pulciņš 5. aprīlī plkst. 12.30;

 ♦Rokdarbu pulciņš 12. un 26. aprīlī 
plkst. 10.00;

 ♦Šaha sekcijas turnīrs 9. aprīlī plkst. 
10.00 un 17. aprīlī plkst. 19.00;

 ♦Dizaina studija 11. un 25. aprīlī plkst. 
12.00;

 ♦Nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

 ♦Tikšanās ar astropsiholoģi O.Meļķi  
4. aprīlī plkst. 12.00;

 ♦Teātra izrādes “Kur pazuda valsts” ap-
meklējums Dailes teātrī 4. aprīlī;

 ♦Politiski represēto biedrības valdes 
sēde 5. aprīlī plkst. 10.00;

 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 14. 
aprīlī plkst. 10.00.;

 ♦Groziņu pēcpusdiena 12. aprīlī plkst. 
12.00;

 ♦Senioru skoliņas nodarbība 26. aprīlī 
plkst. 14.00 “Sarunas ar notāru”.

Diabēta biedrība strādā pirmdienās 
no plkst. 11.00. Par bezmaksas juridis-
kajām konsultācijām lūgums sazināties 
pa tālr. 64231032. Pensionāru biedrības 
dežurantes strādās no otrdienas līdz 
piektdienai plkst. 10.00–14.00. Tālrunis 
saziņai 64231032, valdes priekšsēdētā-
jas tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

Paziņojums par  
lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu

Valmieras novada pašvaldības dome 23.02.2023. ir pieņēmusi lēmu-
mu Nr. 78 (protokols Nr. 3, 16.§) “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākša-
nu nekustamā īpašuma “Industriālais parks”, Valmierā, Valmieras novadā, 
daļai, lai grozītu Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017. gada)”, 
ar kuru ir uzsākta lokālplānojuma izstrāde nekustamā īpašuma “Indus-
triālais parks”, Valmierā, Valmieras novadā, ar kadastra Nr. 9662 002 0772, 
daļai – sastāvā esošām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 9662 
002 0613 un 9662 002 0614, kā arī ietverot zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 9662 002 0598.

Lokālplānojuma izstrādes mērķis – grozīt Valmieras pilsētas teritori-
jas plānojumā (no 2017. gada) zemes vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 9662  002  0613 daļai un zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
9662 002 0614 noteikto funkcionālo zonējumu no Meža teritorija (M) uz 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R), radot priekšnoteikumus rūpnieciskās 
teritorijas ierīkošanai.

Priekšlikumus un ieteikumus, adresētus Valmieras novada pašvaldībai, 
līdz 28.04.2023. var iesniegt:

 ♦elektroniskā veidā, iesniegumu, parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu, nosūtot uz elektroniskā pasta adresi pasts@valmieras 
novads.lv;

 ♦papīra formātā, ar roku parakstītu iesniegumu, nosūtot pa pastu vai 
iesniedzot klātienē Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā, LV–
4201, vai kādā no dzīvesvietai tuvākajiem Valmieras novada Valsts un 
pašvaldību vienotajiem klientu apkalpošanas centriem.

Informācija par lokālplānojuma publiskās apspriešanas pasākumiem 
un sabiedrības līdzdalības iespējām tiks publicēta Valsts vienotajā ģeo-
telpiskās informācijas portālā – Ģeoportālā geolatvija.lv, sadaļā “Teritori-
jas attīstības plānošana”; pašvaldības tīmekļa vietnē valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Attīstība–Teritorijas plānošanas dokumenti–Lokālplānojumi” un 
sadaļā “Sabiedrība–Sabiedrības līdzdalība”.

Ieinteresētās personas ar jautājumiem par lokālplānojumu var vērs-
ties pie lokālplānojuma izstrādes vadītājas – Valmieras novada Attīstības 
pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa” teri-
torijas plānotājas Daces Elbretes (tālr. 27334425, e-pasts: dace.elbrete@
valmierasnovads.lv).

Dace Elbrete, 
Valmieras novada pašvaldība

Paziņojums
29. martā plkst. 11.00 Garā ielā 9, Valmierā notiks Valmieras invalīdu 

biedrības “Atspēriens” kopsapulce un valdes pārvēlēšana. Biedriem ie- 
rašanās obligāta, līdzi ņemt VIB “Atspēriens” biedra karti. Ja ierasties nav 
iespējams attaisnojošu iemeslu dēļ, pilnvarot uzticības personu un piln- 
varu iesniegt biedrībā līdz 27. martam. Kopsapulcē piedalīsies: Val-
mieras novada pašvaldības domes deputāts, Sociālo un veselības lietu 
komitejas priekšsēdētāja vietnieks Toms Upners, kurš sniegs informāciju 
un atbildēs uz jautājumiem. 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina biedrus samaksāt bied- 
ru naudu, lai varētu piedalīties valdes vēlēšanās, dažādās aktivitātēs, 
saņemt ziedojumus un atvieglojumus, kā tas paredzēts biedrības statū-
tos. Darba laiks – no pirmdienas līdz ceturtdienai plkst. 10.00–14.00. 
Gaidām arī jaunus biedrus!

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”



AKTUĀLI

6

Valmierā siltumenerģijas 
tarifs samazināts par 9,1 %

 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija izvērtējusi un padomes 
sēdē izskatījusi un apstiprinājusi SIA “Valmieras ūdens” pašu noteikto sil-
tumenerģijas tarifu. No 15. marta siltumenerģijas tarifs Valmierā sa-
mazināts par 9,1 % un ir 119,29 EUR/MWh bez PVN (ar valsts atbal- 
stu – 93,65 EUR/MWh bez PVN), salīdzinot ar no š.g. 15. februāra spēkā  
esošo. Tarifa samazinājums saistīts ar iepirktās siltumenerģijas izmaksu 
kritumu. Lietotāji līdz š.g. 30. aprīlim turpinās saņemt valsts atbalstu, ņe-
mot vērā, ka tarifs pārsniedz 68 EUR/MWh slieksni.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Ūdenssaimniecības  
tarifu izmaiņas Kocēnu  
apvienībā

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) izvērtējusi un š.g.  
2. marta padomes sēdē izskatījusi pašnoteikto ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifu izmaiņas SIA “Kocēnu komunālā saimniecība”. Tarifs gan ūdensapgādes, 
gan kanalizācijas pakalpojumiem no 1. aprīļa pieaugs. Tarifu izmaiņas saistītas 
ar komersanta elektroenerģijas iepirkuma cenas izmaiņām, pārējās izmaksas ta- 
rifos netiek mainītas. 

SIA “Kocēnu komunālā saimniecība” aprēķinājuši divus tarifus – līdz valsts 
atbalsta perioda beigām (š.g. 30. aprīlis) un pēc tā. No valsts atbalsta periodā 
piemērojamajiem tarifiem ir izslēgtas izmaksas par elektroenerģijas sistēmas pa-
kalpojumiem.

Salīdzinot ar šobrīd piemērotajiem tarifiem kopš 2021. gada 1. aprīļa, no 2023. 
gada 1. aprīļa SIA ”Kocēnu komunālā saimniecība” pakalpojumu tarifs būs 1,43 
EUR/m3 jeb par 0,26 EUR augstāks, bet kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2,09 EUR/
m3 jeb par 0,54 EUR dārgāks. Attiecīgi no 1. maija ūdensapgādes pakalpojumu 
tarifs būs 1,52 EUR/m3, bet kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 2,22 EUR/m3. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu izmaiņas saistītas ar jauna līguma 
noslēgšanu. Beidzoties iepriekšējā līguma termiņam, komersants rīkoja publisku 
iepirkumu, kā rezultātā 2022. gada oktobrī tika noslēgts jauns elektroenerģijas 
piegādes līgums, izvēloties tā brīža tirgū viszemāko piedāvājumu. Līgums paredz 
darbības termiņu līdz 30. jūnijam. 

Komersanta pašnoteiktie tarifi tiks piemēroti daļā no komersanta darbības 
teritorijas – Valmieras novada Bērzaines, Dikļu, Kocēnu, Rubenes, Vaidavas un 
Zilākalna ciemā. Sagaidāms, ka šogad komersants iesniegs jaunu tarifu projektu, 
kurā tiks ievērtētas arī 2022. gada nogalē no bijušā Burtnieku novada pārņemto 
ūdensapgādes un kanalizāciju sistēmu izmaksas un pakalpojumu apjomi. 

Saskaņā ar apstiprinātajiem SPRK tarifu aprēķināšanas metodikas grozījumiem 
ūdenssaimniecības komersantiem ir tiesības pašiem noteikt tarifus un iesniegt 
tos vērtēšanai SPRK, ja mainījusies iepirktās elektroenerģijas cena. Šis regulējums 
attiecas gan uz situāciju, kad elektroenerģijas cena pieaug, gan tad, kad tā sa-
mazinās. Tiklīdz komersanta aktuālā elektroenerģijas iepirkuma cena būs zemāka 
par 2023. gada 1. aprīļa tarifā ietverto un plānotās cenas izmaiņas veidos tarifa 
samazinājumu vairāk par 10 %, komersantam būs pienākums aprēķināt jaunu – 
zemāku pašnoteikto tarifu. 

Pašnoteiktos tarifus SPRK vērtēšanai SIA “Kocēnu komunālā saimniecība“ 
iesniedza 16. februārī. SPRK, izvērtējot tarifu aprēķinus un to pamatojumu, 
secināja, ka jaunie tarifi ir pamatoti un aprēķināti tādā apmērā, lai segtu ūdens-
saimniecības pakalpojumu izmaksas.

SPRK tarifus apstiprina bez pievienotās vērtības nodokļa (PVN), norādītie tarifi 
ir bez PVN.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija

Izsoļu  
sludinājumi

Valmieras novada pašvaldība nodod 
atsavināšanai atklātā izsolē ar augšup-
ejošu soli:

 ♦kokmateriālus – priede (II šķiras 
zāģbaļķi), lapu koki (malka), priede 
(malka), bērzs (malka), bērzs (II šķi-
ras zāģbaļķi). Izsoles sākumcena: 
16 415,74 EUR, solis: 100 EUR, no-
drošinājuma maksa: 1641,57 EUR;*
 ♦trīsistabu dzīvokli Tirgus ielā 3-28, 
Sedā. Sākumcena: 2400 EUR, solis: 50 
EUR, izsoles nodrošinājuma nauda: 
240 EUR;*
 ♦trīsistabu dzīvokli Miera ielā 8-15, 
Sedā. Sākumcena: 2200 EUR, solis:  
50 EUR, izsoles nodrošinājuma nau-
da: 220 EUR;*

Valmieras novada pašvaldība izsludi-
na nomas tiesību izsoli:

 ♦nekustamā īpašuma Vanagu iela 4, 
Valmiermuižā kluba ēkas 2. stāva 
nedzīvojamo telpu nomas tiesību 
iegūšanai. Izsoles nosacītā nomas 
maksa – sākumcena: 2,50 EUR/m2 
(bez PVN) mēnesī, solis: 0,10 EUR/m2 
(bez PVN).**

Valmieras novada pašvaldība piedāvā 
nomāt augļu dārza vajadzībām zemes 
vienības Rūjienā. Nomas maksa: 1,5 % no 
kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk 
kā 28 EUR gadā. Pieteikumu iesniegšana 
Rūjienas apvienības pārvaldē Raiņa ielā 
3, Rūjienā.

*Izsole norisinās elektroniski vietnē: 
izsoles.ta.gov.lv.

**Izsole norisināsies klātienē Valmieras 
novada Centrālajā pārvaldē Lāčplēša ielā 
2, Valmierā.

Papildu informācija: Valmieras nova-
da pašvaldības tīmekļvietnē valmiera 
snovads.lv, sadaļā “Pašvaldība”–“Izsoles”.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
veiktās reģistrācijas

13

37
laulības

jaundzimušie

92
mūžībā aizgājušie

FE
B

R
U

Ā
R

IS



7

SABIEDRĪBA

Aicina pacientus 
novērtēt savu pieredzi

1. martā Vidzemes slimnīca uzsāka poliklīnikas pacientu 
pieredzes novērtēšanu. Pacientiem, kuri devuši savu piekrišanu* 
iesaistei aptaujās, pēc ārsta konsultācijas apmeklējuma tiek 
nosūtītas SMS ar aptaujas saiti. Aptauja ir pilnīgi anonīma, tāpēc 
pacientiem nav jāuztraucas par to, ka sniegtais vērtējums varētu 
ietekmēt viņu poliklīnikas apmeklējumus nākotnē. Iegūtie dati 
tiks analizēti apkopotā veidā, lai noskaidrotu pozitīvas/negatīvas 
tendences attiecībā uz atsevišķiem pakalpojumiem un pieredzi 
poliklīnikā kopumā. Tas palīdzēs mums mainīt situāciju un 
uzlabot savu pacientu pieredzi.

Pacientu pieredzes novērtēšanu uzsākām par ārstu/spe-
ciālistu konsultācijām. Pakāpeniski aptauju tvērums tiks pa-
plašināts uz izmeklējumiem, dienas stacionāra, neatliekamās 
medicīniskās palīdzības un pacientu uzņemšanas nodaļas pa-
cientiem.

Ļoti aicinām pacientus dot savu piekrišanu aptauju sa-
ņemšanai. Tāpat aicinām pacientus aizpildīt aptauju par savu 
iepriekšējo apmeklējumu un nebūt pārsteigtiem par atkārtotu 
saites saņemšanu pēc kārtējā apmeklējuma, jo mums būtiski ir 
saņemt novērtējumu par katru sniegto pakalpojumu.

Ceram uz atsaucību un iesaisti, jo mums rūp jūsu viedoklis!

*Pacientiem, ierodoties poliklīnikā, tiek iedota anketa, kurā viņi 
var atzīmēt savu piekrišanu gan komunikācijai, gan dalībai pacien-
tu aptaujās. Savu piekrišanu pacients atsaukt var jebkurā brīdī.

Kristīne Tiltiņa, 
Vidzemes slimnīca

Valmieras bibliotēkā 
pieejamas  
konsultācijas par 
datora un telefona 
izmantošanu

Valmieras Integrētā bibliotēka jau ilgus gadus senioriem 
piedāvā datorkursus, kuru laikā tiek apgūtas prasmes izmantot 
datoru, klaviatūru, peli, internetu un dažādas bieži izmanto-
tas programmas. Šobrīd kursiem mainīts formāts, un turpmāk 
piedāvājam senioriem un jebkura cita vecuma cilvēkiem indi-
viduālas konsultācijas, kuru laikā ir iespēja atrisināt sev interesē-
jošos jautājumus, piemēram, nomaksāt rēķinus, iemācīties 
izmantot jaunu viedtālruni, sazvanīties WhatsApp aplikācijā, 
izveidot tabulu MS Excel programmā u.c.

Šajā gadā konsultācijas apmeklējuši jau 14 cilvēki, kuri reizi 
nedēļā satikās ar bibliotekāri Antru Nīgali: “Tā kā vēlmi mācīties 
izteikuši diezgan daudz senioru, katram veltu vienu stundu lai-
ka. Iepriekš esam sazvanījušies un es jau zinu, par kādu tēmu 
apmēram mēs runāsim un varu sagatavoties. Cilvēkiem ļoti 
patīk, ka viņi var rast konkrētas atbildes, un es palīdzu tieši ar 
tiem jautājumiem, kas viņiem ir aktuāli.” Konsultācijām nav ie-
robežots skaits, bet regularitāte atkarīga no interesentu dau- 
dzuma.

Covid-19 pandēmijas laikā ir uzlabojušās senioru prasmes 
datoru un telefonu izmantošanā, vairs nav pieprasījums pēc 
pamatprasmju apguves, daudz vairāk jautājumu ir par dažā-
du interneta resursu izmantošanu, rēķinu apmaksu, internet-
bankas izmantošanu. Individuālā sarunā seniors iegūst daudz 
vairāk nekā grupu apmācībās. Vineta Gončare: “Tas ir eksklu-
zīvi, ka man ir pašai savs skolotājs. Esmu priecīga! Lai gan laika 
ziņā tas ir mazāk, bet es varu uzprasīt tieši tos jautājumus, kas 
man interesē.”

Dažādu jauno tehnoloģiju lietošana var būt sarežģīta, turklāt 
to mācīšana prasa lielu pacietību un prasmi konsultēt. Bibliotē-
ka šajā gadījumā ir īstā vieta, kur vērsties pēc palīdzības – bib-
liotēkas darbinieki ir apmācīti gan darbā ar klientiem, gan teh-
noloģiju izmantošanā un regulāri papildina savas zināšanas.

Valmieras Integrētajā bibliotēkā jebkurš var pieteikties uz 
individuālām konsultācijām, kurās bibliotekāre palīdzēs jautā-
jumos ar datoru, telefonu, dažādu programmu un aplikāciju 
izmantošanu, e-pastu, rēķinu apmaksu u.c. Pieteikties var uz vie- 
tas bibliotēkā, e-pastā biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv 
vai pa tālr. 26667919. Konsultācijas notiek Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā Cēsu ielā 4, Valmierā.

Alīna Pūce, 
Valmieras Integrētā bibliotēka

Mācības iedzīvotāju 
koordinatoriem

4. aprīlī plkst. 17.00–19.00 ikviens Valmieras novada iedzīvo- 
tājs, kurš jau šobrīd līdzdarbojas savas kopienas un vietas at- 
tīstībā un labprāt iesaistītos un iesaistītu līdzcilvēkus arī turpmāk, 
aicināts pievienoties tiešsaistes lekcijai “Viedais ciems – kāpēc 
iesaistīties?”. 

Lekcija notiks Google Meet platformā ar pievienošanās saiti: 
ej.uz/ValmierasNovadaViedieCiemi.

2023. gada martā Valmieras novada pašvaldības Attīstības 
pārvaldes speciālisti ikvienā Valmieras novada pilsētā un pa-
gastā organizē tikšanās ar iedzīvotājiem, lai popularizētu da-
žādās līdzdalības iespējas savas dzīvesvides uzlabošanā, kā arī 
lai aktivizētu iedzīvotājus iesaistīties. Sapulču laikā identificētās 
katras vietas stiprās un vājās puses, iespējas un iedzīvotāju pašu 
saredzētie draudi turpmākai vietas attīstībai ir pamats neap-
stāties un turpināt darboties savas vietas attīstības labā. 

Āra Ādlera lekcija “Viedais ciems – kāpēc iesaistīties?” būs 
izglītojošs turpinājums aktīvajiem novada iedzīvotājiem, kuri 
labprāt iesaistās identificēto vajadzību risināšanā un iespēju at-
tīstīšanā, kā arī labprāt kļūtu par koordinatoriem pārējiem vie- 
tējo kopienu iedzīvotājiem. 

Kā vienu no turpinājumiem martā notikušajām iedzīvotāju 
sapulcēm Valmieras novada pašvaldība 2023. gadā plāno ak-
ciju “Valmieras novada Viedais ciems”. Akcija aicinās atsaukties 
iedzīvotājus – biedrību līderus un aktīvus iedzīvotājus, kuri lab-
prāt koordinē un ievieš savas vietējās kopienas aktivitātes dzīves 
kvalitātes uzlabošanai. Tiek plānoti kopīgi pasākumi novada ak-
tīvo kopienu koordinatoru atbalstam, pieredzes celšanai un ide-
jām par veicamām aktivitātēm. 

Līga Bieziņa, 
Valmieras novada pašvaldība



8

SABIEDRĪBA

Aktīvi noris tikšanās ar iedzīvotājiem pilsētās 
un pagastos

2023. gadā viena no Valmieras novada 
pašvaldības prioritātēm ir stiprināt sadar-
bību ar iedzīvotājiem, informējot un kon-
sultējot par dažādām līdzdalības iespējām 
savas dzīvesvides kvalitātes uzlabošanā. 
No 27. februāra Attīstības pārvaldes spe- 
ciālisti kopā ar vietējām rīcības grupām 
rīko klātienes iedzīvotāju sapulces nova-
da pagastos un pilsētās. Kopumā līdz  
1. aprīlim paredzēta 31 sapulce. Vietējo 
rīcības grupu pārstāvji aicina iedzīvotā-
jus padomāt par savas vietas attīstības 
potenciālu un vajadzībām, lai to iekļau-
tu jaunā perioda stratēģijā. Publicē-
jam atskatu uz sapulcēm, kas notika no  
27. februāra līdz 10. martam.

KOCĒNU APVIENĪBA

Bērzaines iedzīvotāji atzina, ka izjūt ģi-
menes ārsta trūkumu, kuru vairāku gadu 
garumā nav izdevies piesaistīt darbam 
pagastā. Tāpat, īpaši vecāka gada gāju-
ma cilvēkiem, jūtams pasta pakalpojumu 
trūkums. Sarunas laikā gan ar novada 
pašvaldības pārstāvjiem, gan arī biedrības 
pārstāvi iedzīvotāji vienojās, ka ar projek- 
tiem pēc pašu iedzīvotāju iniciatīvas varētu 
attīstīt ārpusskolas aktivitātes bērniem 
un arī pieaugušajiem, tāpat ir idejas par 
kāda lielāka vides objekta uzstādīšanu. 
Tika izrunātas arī iespējas piesaistīt paš-
valdības līdzfinansējumu dzīvojamo mā-
ju energoefektivitātes pasākumiem un 
pagalmu labiekārtošanai. Tuvākā laikā 
bērzainieši cer īstenot ģimenes stūrīti – ar 
elementiem bērniem aktīvai atpūtai, kā 
arī vecākiem, kamēr bērni dzīvojas lauku-
miņā. Pašvaldība elementu uzstādīšanai 
2023. gada budžetā paredzējusi finansē-
jumu, un Kocēnu apvienības pārvaldes 
pārstāvji vienosies ar iedzīvotājiem par 
idejām. Apzinoties vajadzības aktualitāti, 
arī 2022. gada iedzīvotāju iniciatīvas pro-
jektu konkursā apstiprināts un šobrīd tiek 
ieviests jauno vecāku iniciatīvas grupas 
“Bērzainieši” projekts “Rotaļu laukums Bēr-
zainē”, kas paredz Centra ielā 6 uzstādīt 
bērnu rotaļu ierīci.

Rubenieši kopumā ir apmierināti ar  
dzīvi savā ciemā. Pozitīvi uzteikta bib-
liotēkas darbība, kur iespējams saņemt 
dažādus pakalpojumus un ir laipna klientu 
apkalpošana. Tāpat ir lepnums par Rube- 
nes baznīcu un kultūras piedāvājumu tajā. 
Sanākušie atzina, ka ļoti novērtē to, ka 
Rubenē ir gan bērnudārzs, gan skola, gan 
arī sportošanas iespējas Rubenes Spor-
ta namā. Vietējie uztraucas par regulētas 
gājēju pārejas trūkumu pāri A3 šosejai, 
kas ir valsts nozīmes autoceļš. Par šo iz-
vērtās diskusijas, jo jau labu laiku atpakaļ 
Latvijas valsts ceļiem šis lūgums ir virzīts, 
tomēr nav uzklausīts. Galvenā iedzīvotāju 
prasība – lai pāreja būtu regulēta ar luk-
soforu un apgaismota, jo gada tumšajos 
mēnešos, it īpaši skolēniem, tā ir bīstami 
šķērsojama. Diskutējot izdevās nonākt pie 
secinājuma, ka priekšlikums ir jāizskata 

Valmieras novada Satiksmes komisijai, lai 
šo lūgumu virzītu tālāk. Iedzīvotāji arī in-
teresējās, kādēļ ir apstājies projekts par 
ietves būvniecību. Pašvaldība informēja, 
ka šis projekts jau bija apstiprināts, to-
mēr pagājušā gada ģeopolitisko notiku-
mu un cenu sadārdzinājuma dēļ to ne- 
bija iespējams turpināt, tomēr tas nav no-
raidīts, un pašvaldība meklēs iespējas to 
īstenot. Rubenieši atzīst, ka jau gadiem 
ilgojas pēc kārtīgas pludmales, kas jo- 
projām nav izveidota pie blakus esošajām 
ūdenstilpēm. Vietējiem apvienojoties, to 
varētu īstenot ar kādu no līdzdalības pro-
jektu iespējām. Tāpat ir idejas turpināt 
tradīciju par Rubenes ciema svētkiem, ko 
jau iepriekš iedzīvotāji paši pēc savas ini- 
ciatīvas veidojuši un kam bijusi liela at-
saucība. Šajā gadā ir plānots nolīdzināt bi- 
jušo BMX trasi, un vietējie iedzīvotāji dis-
kutēja, vai šī teritorija būtu jāpārveido par 
aktīvās atpūtas parku.

RŪJIENAS APVIENĪBA

Lodē un Ipiķos kā pagastu attīstības 
potenciāls tika minēts Igaunijas tuvums 
un sakārtojama tūrisma infrastruktūra, no-
rādes, arī tīrs gaiss un dabas vērtības, sav-
vaļas dzīvnieki. Bet kā viena no lielākajām 
problēmām – sliktais vietējo ceļu stāvoklis 
un sabiedriskā transporta nepieejamība. 
Sociālās aprūpes centrs “Lode” atzīts kā 
nozīmīgākais vietējais darba vietu no-
drošinātājs, bet daudzi iedzīvotāji darba 
vietas atraduši Rūjienā, Valmierā un arī tu-
vākajās Igaunijas pilsētās.

Savukārt Vilpulkas pagasta iedzīvotā-
ji lepojas ar aktīvu kultūras dzīvi, aicinot 
pie sevis interesantas personības. Aktī-
va sabiedrības daļa ir jaunie vecāki, kuri 
iecerējuši rotaļu laukuma projektu. Vietē-
jie iedzīvotāji plāno daudzdzīvokļu māju 
pagalmu sakārtošanu, lai pēc iespējas iz-
veidotu estētisku vidi.

Rūjienieši kā aktuālākās problēmas 
min sabiedriskā transporta trūkumu uz 
tuvākajiem novada ciemiem, nepiecieša- 
mību sakārtot vietu tirgotājiem – tirgus 
laukumu. Potenciāls ir sakārtot un attīstīt 
Rūjas upi ūdenstūrisma piedāvājumam un 
vietējo jauniešu aktīvajai atpūtai, dabas 
pastaigu taku labiekārtošana, saglabājot 
neskartās vides sajūtu,  tūrisma informāci-
jas centra darbības atjaunošana vismaz 
aktīvākajos gada mēnešos, koprades vir-
tuves izveidošana, kur mājražotājiem un 
citiem interesentiem būtu iespēja izman-
tot ražošanas prasībām atbilstošas telpas 
un citas idejas.

NAUKŠĒNU APVIENĪBA

Ķoņos kā pozitīvo iedzīvotāji atzīmēja 
iespējas saņemt pašvaldības pakalpoju-
mus. Aktuāla problēma ir māju nosauku-
mu zīmju atjaunošana. Daudzviet tās ir 
nolietojušās. Starp attīstību kavējošiem 
faktoriem tika minēta Ķoņu atrašanās 
nomalē un lielais attālums līdz novada 

centram, sliktā stāvoklī esošie ceļi, kā arī 
iedzīvotāju skaita samazināšanās. 

Kā attīstības potenciālu veicinoši fak-
tori tika minēti daba un vides tīrība, Ķoņu 
kalns un citi tūrisma objekti, kā arī tuvu  
esošā Igaunija, kas nodrošina tūristu 
plūsmu arī uz Ķoņu pagastu. Par galve-
no kopienas centru sanāksmes dalībnieki  
vienbalsīgi atzina Zirgu pasta stacijas ēku, 
kurā bez pašvaldības pakalpojumu centra 
varētu attīstīt arī dažādu amatniecības 
prasmju un citu iemaņu apguvi. 

Atbildot uz iedzīvotāju bažām par iz- 
glītības pieejamību Valmieras novada zie- 
meļu daļā, pašvaldības speciālisti infor- 
mēja, ka Naukšēnu vidusskola tiks reor-
ganizēta par pamatskolu, vienlaikus stip-
rinot Rūjienas vidusskolu, kas nodrošinās 
kvalitatīvas vidējās izglītības pieejamību 
tuvākās apkārtnes jauniešiem. Aktuāla 
problēma Naukšēnos ir bērnudārza pa-
kalpojuma pieejamība, tāpēc plānota jau-
nu telpu ierīkošana Naukšēnu vidusskolas 
ēkā. Pārrunāta arī iespēja iegūt pašvaldī-
bas atbalstu Piksāru baznīcas jumta at-
jaunošanai.

Iedzīvotāji vēlas, lai Naukšēnu muiža 
kļūtu par galveno piesaistes objektu 
Naukšēnos. Iedzīvotāji mudināja pašvaldī-
bu atrast muižai labu nomnieku. Kā labais 
piemērs tika minēts Naukšēnu brūža svēt-
ki, uz kuriem ierodas daudz apmeklētāju. 
Iedzīvotāji ir gandarīti par sakopto vidi un 
nesen īstenoto ceļa apgaismojuma pro-
jektu Naukšēnos. 

BURTNIEKU APVIENĪBA

Ēvelieši atzina, ka priecājas dzīvot 
tieši Ēvelē – apkārt valda miers un klu-
sums, ir tīra vide un vietējie ir draudzīgi 
cits citu atbalsta. Iedzīvotāji ļoti novērtē 
atjaunoto Tautas namu, tajā notiekošos 
kultūras pasākumus, paveiktos muižas 
klēts atjaunošanas darbus un iesākto 
baznīcas torņa jumta seguma nomaiņu. 
Kā aktuālākās problēmas tiek minēts 
sliktais ceļu stāvoklis, iedzīvotāju dar-
ba laikam nepiemērotais autobusu 
kursēšanas grafiks un nelielais darba vie- 
tu skaits Ēvelē un ciema apkārtnē. Sabied- 
rībai novecojot, vienlīdz svarīgs te- 
mats ir arī vides pieejamība cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem un pieaugošā ne-
pieciešamība pēc cilvēku aprūpes mājās. 
Tā kā Ēvelē bērniem nav iespējams uz vie-
tas iegūt izglītību, iedzīvotāji atzīst, ka jau-
najai paaudzei zūd piesaiste viņu dzīves- 
vietai, vietējam ciemam. Kā vietas po-
tenciāls tiek minēta tūrisma attīstī-
ba, pastaigu takas un muzeja izveide. 
Iedzīvotāji ierosināja bijušās Ēveles skolas 
ēku izmantot bērnu un jauniešu nomet-
nēm. Domājot par aktīvu dzīvesveidu, 
izskan idejas par āra trenažieriem un 
sporta laukumu. Iedzīvotāji interesē-
jas arī par pašvaldības līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu mājas energoefektivitātes 
uzlabošanai.



9

SABIEDRĪBA

Lizdēnos uz tikšanos bija ieradušies gan 
vietējie ciema iedzīvotāji, gan rencēnieši. 
Rencēnu iedzīvotāji atzinīgi novērtē lab- 
iekārtoto estrādes skvēru, taču piebilst, ka 
estrādei noderētu nojume. Pozitīvas at-
sauksmes arī par āra trenažieriem, kas atro-
das pie Rencēnu pamatskolas un pieejami 
ikvienam iedzīvotājam – šādus trenažierus 
savā ciemā būtu priecīgi izmantot arī liz-
dēnieši. Satiksmes drošības ziņā Lizdēnu 
iedzīvotāji uztraucas par ceļa posmu, kas 
ved gar bijušajām grants raktuvēm, jo tieši 
blakus ceļam atrodas stāva nogāze un nav 
ierīkotas barjeras. Kā vietas attīstības po-
tenciāls atzīstams senais Lizdēnu muižas 
ainavu parks jeb daļa, kas no parka sagla-
bājusies, tā sakopšana un labiekārtošana, 
radot vietu, kur doties pastaigās un izzināt 
muižas vēsturi. Iedzīvotāju vidū izskan 
doma, kā radoši un lietderīgi izmantot vējā 
nogāztos parka kokus. Tikšanās laikā aktu- 
alizēta arī ideja par atpūtas vietas iekār-
tošanu pie Sedas upes.

Bet sanākušie Valmieras pagasta kul-
tūras namā atzīst, ka Valmiermuižā aktuāls 
jautājums ir par ielu apgaismojuma pa-
pildināšanu un iespējām vasarā izmantot 
Āžezeru kā peldēšanās vietu. Izskanēja 
idejas par dažādiem teritorijas sakopšanas 
darbiem, taču vislielākās bažas rada sliktā 
stāvoklī esošās vecās Iršuparka dzirnavas, 
kā arī tiek norādīts uz problēmām ar me-
liorācijas sistēmu, kas rada problēmas PII 
“Burtiņš” pamatiem, ko pašvaldība risina. 
Tiek apspriesta arī ideja par gājēju pārejas 
nepieciešamību pāri šosejai, kas savieno-
tu Iršuparka aleju un Raiņa ielu. Savukārt 
Pilātu iedzīvotāji kā vienu no attīstības 
iespējām saredz veloceliņu izveidi, lai 
droši un ērti varētu pārvietoties uz un no 
pilsētas.

Vecates pagastā iedzīvotāji ļoti novērtē 
daudzfunkcionālo sporta laukumu, lab-
prāt atjaunotu atrakciju “Meža kaķis” un 
bērnu atpūtas laukumiņu. Tāpat būtu 
nepieciešams turpināt Vecates parka lab- 
iekārtošanu un iekārtot dabas taku no Sa-
lacas uz Riņņukalnu. Iedzīvotāji rosina at-
rast pielietojumu bijušās Vecates pagasta 
pārvaldes ēkai.

Matīšu pagastā iedzīvotāji kā pozitī-
vo izceļ atjaunoto Matīšu Tautas namu. 
Iedzīvotāji atzinīgi novērtē arī Kociņparka 
attīstību, bet vēlētos, lai arī Matīšu estrādes 
teritorija tiktu labiekārtota. Matīšniekus 
jau vairākus gadus satrauc Valmieras ielā 5 
esošās ēkas nākotne. Pašvaldības pārstāv-
ji sanākušos informēja, ka šogad plānots 
ēkai nomainīt jumtu un ir plānots, ka šeit 
varētu attīstīties sociālā uzņēmējdarbība. 
Matīšos iedzīvotājus satrauc nepietie-
kams dzīvojamais fonds. Daudzas jaunās 
ģimenes interesējas un vēlētos pārvākties 
no pilsētas vai ārzemēm uz dzīvi laukos, 
bet trūkst šādu iespēju. 

Burtnieku pagastā sanākušie izceļ divas 
pagasta iespējas: Burtnieku muižas parku 
un atpūtas vietas ap Burtnieka ezeru. Ap 
ezeru iedzīvotāji novērtē jau ieguldīto dar-
bu pie pludmaļu paplašināšanas un da-
bas taku izveides, bet būtu nepieciešams 
papildināt infrastruktūru ar atpūtas ele-
mentiem, piemēram, sauļošanās soliem.  

 
 
Tāpat izteikti trūkst pārģērbšanās kabīņu. 
Iedzīvotāji vēlētos noskaidrot dabas pēt-
nieku viedokli, kāpēc Burtnieku muižas  
parkā vairs nedzīvo vāveres.

Sanāksmes laikā iedzīvotāji aktualizē-
ja jautājumu arī par degradētajām ēkām 
Burtnieka krastā. Pašvaldības pārstāvji 
apliecināja, ka darbs pie ēku Ezera ielā 6 
un 8 sakārtošanas turpinās. Ēku bez jum-
ta varētu izmantot brīvdabas izstādes 
ierīkošanai. Pašvaldības pārstāvji informē-
ja, ka Burtnieka apkārtnes tūrisma attīstī-
ba tiek veidota pēc vienota plāna, kas 
ietver arī šo ēku izmantošanu un Ezera 
ielas promenādes veidošanu kā pievil-
cīgu vietu pastaigām. Pašvaldībai lielākais 
izaicinājums ir privātīpašumā esošā bijušā 
Burtnieku Kultūras nama ēka, kas būtu 
jānojauc likumdošanā noteiktajā kārtībā, 
saglabājot unikālās Livonijas ordeņa pils-
drupas. 

MAZSALACAS APVIENĪBA

Ramatas pagasta iedzīvotāji vēlas iz-
vērtējumu un tikšanos par ieceri Rama-
tas bērnudārzu pārvietot uz Mazsalacu. 
Sanākušie atzīst, ka arī vides pieejamības 
problēmas cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem ir ikdienas problēma. Iespējās, ko 
saredz savā apkaimē, ir vīzija rakstīt pro-
jektu par pludmales zonas iekārtošanu 
pie Ramatas upes vai attīstības iespējas, 
ko varētu izmantot iedzīvotāju iemīļotais 
Ramatas amatierteātris. Tāpat arī vietējie 
uzņēmēji ēdināšanas sfērā jau iepriekš 
startējuši LEADER projektā, arī nākamajā 
plānošanas periodā apsver iespējas rakstīt 
projekta pieteikumu, lai attīstītu savu biz- 
nesu, kas nes labumu visai kopienai.

Tikmēr Mazsalacā sanākušie iedzīvotāji 
atzina, ka nepieciešama lielāka skaidrība 
par Skaņākalna pieejamību, tuvojoties 
pavasarim un skolēnu ekskursiju laikam. 
Tāpat arī nepieciešama diskusija pašvaldī-
bas speciālistiem un vietējiem iedzīvotā-
jiem par bērnudārza pārvietošanas uz sko-
lu iespējām un tehniskajiem risinājumiem. 
Šāda tikšanās notiks 30. martā.

Savukārt Sēļos iedzīvotāji atzīst, ka le- 
pojas ar Sēļu muižu un šīs vietas kultūras  

 
 
pasākumiem, kas ir nenovērtējams iegul-
dījums pagasta aktīvās dzīves uzturēšanā. 
Likumsakarīgi, ka ar pašvaldības vai  
LEADER projektu piedāvājumu vietējie 
saredz iespējas, kā uzlabot muižas teh-
nisko stāvokli - grīdas un logu nomaiņu. 
Iedzīvotāji uztraucas, ka nav sakārtots ap-
gaismojums Sēļos privātmāju rajonā, kas 
tiek gaidīts jau no 2018. gada.

Pateicamies aktīvajiem Valmieras nova-
da iedzīvotājiem, kuri velta savu laiku, lai 
kopīgi ar pašvaldību diskutētu par savas 
teritorijas attīstību, jo sasvstarpējais dia-
logs ir ļoti svarīgs, lai iedzīvotāji varētu in-
formēt pašvaldību par savām vajadzībām, 
savukārt pašvaldība – atbildēt par iespē-
jām tās risināt pašvaldībai vai pašiem 
iedzīvotājiem, pieejamo finansējumu, lai-
ka periodu, kā arī izskaidrot pamatojumu, 
ja risinājums nav iespējams. Iedzīvotāju 
tikšanās organizatori informē, ka tikšanās 
ir tikai viena no pašvaldības sadarbības ak-
tivitātēm ar iedzīvotājiem, tāpēc iedzīvotā-
ji, kuri labprāt uzņemtos koordinatora 
funkcijas vietējā kopienā, aicināti rakstīt 
vai zvanīt:  Valmieras novada pašvaldī-
bas Attīstības nodaļa, Inese Bērziņa, tālr. 
26328943, e-pasts inese.berzina@valmie 
rasnovads.lv, Līga Bieziņa, tālr. 26495997, 
e-pasts liga.biezina@valmierasnovads.lv. 
Nākamais pasākums būs domāts tieši ko- 
pienu koordinatoriem.

Tikšanās ar iedzīvotājiem Matīšos

TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM 
TURPINĀSIES LĪDZ 1. APRĪLIM, 
NĀKAMĀS TIKŠANĀS REIZES 

PAREDZĒTAS:

 ♦22. martā plkst. 16.00 Plāņu pa-
gasta Jaunklidža bibliotēkā;
 ♦25. martā plkst. 11.00 Sedas 
bibliotēkā;
 ♦25. martā plkst. 15.00 Endzelē, 
Jeru skolā;
 ♦27. martā plkst. 18.00 Kocēnu 
bibliotēkā;
 ♦1. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā.



1010

LEPOJAMIES

Viņa ir darītāja. Viņa zina enerģijas 
nezūdamības likumu, pārvēršot vienu 
enerģijas veidu citā, apliecinot, ka no 
viena labā darba izaug daudzi citi. No 
viena uz otru. No cilvēka pie cilvēka. Un 
katrs kļūst par pirmavotu, lai labie darbi 
turpinās un aug. Viņa zina, ka kopā mēs 
varam ļoti daudz. Viņa ir darītāja.

19. novembrī Valmieras novada 
pašvaldības apbalvojumu “Valmieras 
novada Gada cilvēks” saņēma Jāņparka 
iedzīvotāju iniciatīvas grupas koordina-
tore Anna Broka.

“Doma par Jāņparka iedzīvotāju 
kustību mums radās apkaimju domradē 
2020. gadā. Mēs bijām sveši cilvēki no 
vienas apkaimes, kuri vēlējās iesaistīties 
savas dzīves vides uzlabošanā. Ar ģime-
ni Jāņparka tuvumā jau bijām iedzīvo-
jušies. Turpat netālu Gauja un Dzelzītis, 
celiņš, kas tur ved. Bet, var teikt, ka sirds 
sāpēja par Jāņparku, tobrīd tas bija slik-
tā stāvoklī. Domradē bijām vairāki cil-
vēki, kuriem bija līdzīgas domas par to, 
tāpēc nolēmām, ka jāsāk rīkoties. Mūsu 
pirmā aktivitāte bija lapu grābšanas tal-
ka rudenī. Izveidojām publisku paziņo-
jumu, cilvēki pieteicās. Tā bija pozitīvu 
emociju pilna pirmā tikšanās. Cītīgi 
grābām lapas, parks pēc tam bija pilns 
ar lielām lapu kaudzēm, bērni lēkāja 
pa tām. Dzerot tēju, iepazināmies un 
aprunājāmies, kādi varētu būt mūsu 
turpmākie plāni,” stāsta Anna Broka. 

Pēc rudens talkas iedzīvotāji tikās 
Jāņparka Ziemassvētku noskaņas 
radīšanas talkā, pavasarī parks tika 
sakopts un rotās Lieldienām, kā arī 
atjaunots zāliens un apstādījumi. 
Ģimeņu dienā tā bija viena no 
fotoorientēšanās vietām – parku kā 
labu satikšanās un atpūtas vietu sāka 
pamanīt arī citi iedzīvotāji. Savukārt 
vasarā, tāpat kā vairāk nekā pirms 100 
gadiem, kad parka centrā bija paviljons 
un notika zaļumballes, tika uzbūvēta 
skatuve. Valmierai svinot dzimšanas 
dienu, uzstājās grupas “Tautu meitas” 
un “Dzelzs vilks”. Rudenī, kad varēja 
doties virtuālajā ceļojumā pa šaursliežu 
dzelzceļa tiltu, Jāņparkā bija apskatāma 
izstāde, savukārt Latvijas valsts svētku 
laikā iedzīvotāji kopā muzicēja. 
Ziemā parks tika izvēlēts kā viena no 
galvenajām vietām svētku sagaidīšanai 
– tur notika vērienīgs gaismas šovs. 
Par tradīciju jau bija kļuvusi gan 
svētku eglītes kopīga rotāšana, gan 
sadarbībā ar Valmieras Olimpisko centru 
slēpošanas trasītes iebraukšana, lai 
ikviens slēpošanas priekus varētu baudīt, 
riņķojot gar simtgadīgajiem kokiem. 
Vasarā Jāņparks (jo taču tik atbilstošs 
nosaukums) kļuva par centrālo vietu 
Valmierā, kur norisinājās Jāņu dienas 
sagaidīšana. Valmieras dzimšanas dienā 
atkal norisinājās koncerti un cilvēki ļāvās 
dejošanas lustēm.

“Ja skatāmies toreiz un tagad, tad 
pirmās darbības bija daudz spontānākas. 
Jāsaka gan, ka divi pandēmijas 
gadi arī Jāņparka iedzīvotājiem bija 
pārdzīvojums, jo nevarējām tikties. Taču 
svarīgi ir sākt kaut ko darīt, mēs tam esam 
pierādījums. Sakopjot parku un vēloties 
tur rīkot dažādas aktivitātes, iesaistījās 
arī pašvaldība. Būtisks notikums bija 
pašvaldības veiktā apgaismojuma 
ievilkšana, jo parku ikdienas pastaigās 
un atpūtā iekļāva daudz cilvēku, kuri līdz 
šim to nebija darījuši. Mūsu aktivitātes 
pamanīja citi darbīgi cilvēki, ieraugot 
parku kā jaunu un skaistu vietu, kur 
notikt dažādām norisēm. Šobrīd 
jau rīkojam arī dažādas nodarbības, 
mēģinām saprast sistēmu, kā spontānās 
darbības pārvērst ilglaicīgās, kā rīkoties, 
lai justos kā kopiena. Tas ir izaugsmes 
jautājums, kā grupa esam vēl jauna, 
turklāt interesentu skaits, kuri vēlas 
iesaistīties, pieaug. Ir ļoti svarīgi vienmēr 
atcerēties, ka esam dažādi gan vecuma, 
gan interešu ziņā. Kādam patīk stādīt 
puķes, grābt lapas, ravēt, citam –
apmeklēt kultūras pasākumu, kāds ir 
darītājs, kāds ir vērotājs un atbalstītājs. 
Svarīgi, lai karam ir iespēja iesaistīties tā, 
kā to pats vēlas.”

Jautāta, kas dod mudinājumu tikties, 
meklēt iespējas un būt aktīvai Jāņparka 
iedzīvotāju kopienā, Anna saka, ka tā ir 
gandarījuma sajūta. “Kad gatavojāmies 
putnu būrīšu izgatavošanas talkai, 
tajā sestdienā bija slikti laikapstākļi 
– vējš, lietus, auksti. Protams, ka man 
arī labāk gribētos palikt mājās. Čatiņā 
vēl runājām, vai nevajag atcelt. Bet 
tomēr tikāmies, un tā bija viena no 
jaukākajām norisēm. Kopā izgatavojām  
 

 
 
 

putniem mājās, vairākas no tām pat 
tika apgleznotas, dzirdējām stāstus par 
parkā mītošajiem putniem un kādas 
viņu dziesmas varam dzirdēt. Izkāpt no 
komforta zonas nav viegli, bet kopīgas 
emocijas, gandarījums to atsver. 
Galvenais ir aiziet. Arī ikvienam, kurš 
vēlas pievienoties, iesaku tikai atnākt 
uz kādu mūsu tikšanos vai nodarbību, 
nebūs tā, ka jutīsies nepieņemts. Un 
enerģija, ko iegūsti, ir milzīga.”

Anna ir pētniece un lektore Vidzemes 
Augstskolā, viņa vada sociālās 
uzņēmējdarbības uzņēmumu, ir daudz 
vaļasprieku. Par to, kur smeļas enerģiju, 
Anna saka: “Es nenogurstu. Tieši otrādāk 
– no tā, ko es daru, iegūstu enerģiju, 
lai varu darīt vēl vairāk. Laikam tas ir 
kāds uzlādes princips. Man tas dod 
piepildījumu, dzīve šķiet vērtīgāka. Man 
ir ļoti svarīgi, ka bērni mācās no mana 
un mana vīra piemēra, ka viņi redz, ka 
pasaule ir plašāka, ka redz, ko vecāki 
dara, ka ir iespējas darīt vairāk. Ceru, ka 
iemācīsim bērniem līdzdalību. Protams, 
arī mums uznāk gaušanās, bet tā nav 
izeja, ir jāiet un kaut kas jāizdara. Mazu 
darbiņu izdari, izveidojas vēl kaut kas, 
vēl kaut kas, tad redzi, kā tas viss kļūst 
lielāks.”

Vaicāta, kas viņai ir lepošanās vērts, 
Anna saka: “Esmu ukrainiete, bet Latvijā 
dzimusi un augusi. No visas sirds 
lepojos ar savu Latviju, brīvi varu runāt 
latviešu valodā, varu runāt ar saviem 
līdzcilvēkiem, ar savu ģimeni, lepojos, ka 
šeit ir tik droša vide. Saistībā ar Krievijas 
sākto karu Ukrainā nekad iepriekš nav 
bijis tik svarīgi apzināties, ka tas, kas 
mums ir dots, ir vairāk nekā daudz.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Anna Broka – Valmieras novada Gada cilvēks

 Anna Broka (foto: Uģis Brālēns)



11

SPORTS

Novusa treniņi 
Kocēnu apvienībā

Interesenti katru pirmdienu un ceturdienu plkst. 19.00 
aicināti pievienoties novusa spēles treniņiem Vaidavas 
sporta zāles pagrabā (ieeja no sporta laukuma puses). 
Savukārt katru otrdienu plkst. 19.00 spēlētgribētāji 
gaidīti Rubenes Sporta namā. Laipni gaidīti visi intere-
senti! Tie, kuriem nav sava inventāra (ripa un kija), varēs 
izmantot treniņos pieejamo. Papildu informācija, zvanot 
Aināram Pēčam pa tālr. 29240819.

Ainārs Pēčs, 
Vaidavas novusa klubs

Vingrošana bērniem
Mūsu bērni ir mūsu nākotne, un par nākotni svarīgi ir 

rūpēties jau šodien. Fiziskās aktivitātes ir nepieciešamas kā 
pieaugušajiem, tā bērniem katru dienu vismaz 60 minūtes.

Svarīgi, lai fiziskajās aktivitātēs būtu dažādība, jo bēr-
niem ir nepieciešami koordinācijas, līdzsvara un mobili- 
tātes vingrojumi.

No 15. marta Sporta veselības centrs piedāvā gru-
pu vingrošanu bērniem, kas notiks katru trešdienu plkst. 
17.00–18.00.

Lai spētu nodrošināt maksimāli piemērotu vingrojumu 
kompleksu un individuālu pieeju jūsu bērnam, grupas 
tiks veidotas līdz astoņiem bērniem, kā arī lai nodrošinātu 
vecumposmam nepieciešamākos uzdevumus, dalībnieku 
vecums 7–13 gadi.

Nodarbības cena: 8,40 EUR. Iegādājoties abonementu 
(4x un vairāk): 6 EUR.

Iepriekšēja pieteikšanās ir obligāta, zvanot pa tālr. 
29721191.

Sporta veselības centrs atrodas Čempionu ielā 4, Val- 
mierā (ieeja no Vaidavas ielas vai Valmieras peldbaseina).

Rasa Zālīte, 
Valmieras Olimpiskais centrs

“Rubene” – Latvijas
un Igaunijas līgas  
čempiones 

26. februārī Lielvārdes Sporta centrā ar Kocēnu flor-
bola komandas “Rubene” triumfu noslēdzās pirmais 
Latvijas-Igaunijas sieviešu florbola līgas sievietēm čem-
pionāts. Kocēnietes finālmačā sagrāva komandu “Ķeka-
va” ar rezultātu 9:1, kļūstot par pirmajām šīs līgas čem- 
pionēm. Rezultatīvākā finālspēlē ar 4 (1+3) punktiem bija 
Marta Gaugere. 

Četrpadsmitkārtējās Latvijas čempiones “Rubene” 
turpina cīņu Latvijas čempionāta florbolā ELVI līgā sie-
vietēm, kur pusfināla spēļu sērijā līdz vienas komandas 
trīs uzvarām mērojas spēkiem ar Cēsu “Lekrings” spē-
lētājām.

Latvijas Florbola savienība

Novadniekam Agrim 
Lasmanam vēsturisks 
sasniegums 
ratiņkērlingā

12. martā Kanādā Latvijas duets Poļina Rožkova un mūsu 
novadnieks Agris Lasmans triumfēja Pasaules čempionātā 
ratiņkērlingā pāriem un izcīnīja Latvijas vēsturē pirmo 
medaļu kādā no kērlinga disciplīnām. Finālā Latvijas duets 
ar 11:8 pārspēja ASV ratiņkērlingistus Pemu Vilsoni/Deividu 
Samsu. Pateicoties šai uzvarai, izcīnīti vērtīgi punkti atlasei 
uz 2026. gada Ziemas paralimpiskajām spēlēm Milānā un 
Kortīnā. Kaut gan Starptautiskā Paralimpiskā komiteja (IPC) 
plāno apstiprināt atlases kārtību līdz marta beigām, provi-
zoriskā informācija liecina, ka tiks ņemti vērā 2023.–2025. 
gada čempionātu rezultāti. Rožkovai un Lasmanam čem- 
pionātā asistēja treneris Erki Lills un trenera asistents  
Aleksandrs Dimbovskis.

LETA

1. rindā no kreisās puses: Agris Lasmans, Aleksandrs Dimbovskis,  
Poļina Rožkova. 2. rindā: Erki Lills (foto: WCF/Cheyenne Boone)

Sieviešu florbola komanda "Rubene" kopā ar treneri Mārtiņu 
Larinovu un mediķi Ivetu Bērziņu (foto: LFS)



Izvērtējot aizvadītā gada sportiskos sa- 
sniegumus, sveikti 179 Valmieras nova-
da jaunie sportisti un 50 viņu treneri, 
savukārt par veiksmīgiem startiem Eiropas 
un pasaules mēroga sacensībās 50 spor-
tisti saņēma īpašus apbalvojumus. Gan 
uz pasniegtajām medaļām, gan apbalvo-
jumiem attēlots Valmieras novada simbols 
– izaugsmes medaļa, apliecinot ideju, ka 
katrs, kurš ar savu darbu nesis ieguldīju-
mu Valmieras novada attīstībā, ir pelnījis 
saņemt medaļu.

Jaunatnes sporta laureāta svinīgo 
apbalvošanas ceremoniju vadīja spor-
ta žurnālists Dāvids Ernštreits, savukārt 
jaunos sportistus un viņu trenerus sveica 
Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs, un Valmieras 
novada sporta skolu pārstāvji un direk-
tori: Valmieras Sporta skolas direktores 
vietniece izglītības jomā Santa Rulle, Rū-
jienas Sporta skolas direktore Līga Stu-
pele, Kocēnu Sporta skolas direktors Jānis 
Dainis un Bertānu Valmieras basketbola 
skolas vadītāja vietnieks Alvils Kaufmanis. 
Pasākumu ar priekšnesumiem bagātināja 
iluzionists Valdemārs Weiss.

SPĒKA TRĪSCĪŅA: Jānis Elmārs Liniņš 
(treneris Aleksandrs Kacēvičs), Jānis Da-
niels Lindenbergs (treneris Aleksandrs Ka-
cēvičs).

KROSMINTONS: Paula Griškova, Vol-
demārs Fūrmanis, Laura Luīze Kiļupe (tre-
nere Santa Paegle).

MOTOKROSS: Rūdolfs Aumeistars 
(treneris Guntars Aumeistars).

TRIATLONS: Rainers Zviedris, Tīna So-
nora Baranovska (treneris Gints Trēziņš).

VIEGLATLĒTIKA: Anna Jolkina (trene-
ris Pēteris Karlivāns); Reds Šmits, Dāvis 
Zariņš, Elīza Zaķe (treneri Pēteris Karlivāns, 
Alvis Čākurs); Sanija Ramona Ābeltiņa, 
Paula Lužinska, Krista Ķepīte treneris Al-
vis Čākurs); Loreta Bērziņa (trenere Inese 
Grava); Madara Kļavniece, Agate Lāce, 
Ričards Peders (treneris Edvīns Krūms); 
Madara Bērziņa, Everts Hemmelis (trene-
re Megija Stalberga); Agate Caune, Da-
niels Šimaņecs, Valters Jansons (treneris 
Raitis Ravinskis); Hanna Gabriela Ziemiņa 
(treneris Guntars Markss); Daniela Supe 
(trenere Baiba Kaufmane).

SLĒPOŠANA: Elizabete Slotiņa, Laura 
Alziņa (treneris Ivars Slotiņš).

SPORTS BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM AR 
SPECIĀLĀM VAJADZĪBĀM: Edgars Ste-
panovs (treneres Sarmīte Ulanovska, San-
dra Vilne).

ORIENTĒŠANĀS SPORTS: Sanda Lapi- 
ņa (treneres Līga Valdmane, Kitija Līgate); 
Sandija Rumba, Marta Vaļģe (trenere Eva 
Rozentāle); Madara Ilze Grebūna, Pēteris 

Gailis (trenere Kitija Līgate); Gustavs 
Ločmelis (treneris Artis Ločmelis).

MTB RITEŅBRAUKŠANA: Rainers Zvied- 
ris (trenere Ineta Zviedre).

BMX RITEŅBRAUKŠANA: Adelīna 
Kārkliņa (treneris Ivo Lakučs); Līva Lize-te 
Glāzere, Mārtiņš Zadraks (treneris Miks 
Puķītis); Zane Andersone, Kārlis Ped- 
raudzis, Emīls Mārtiņš Treimanis (treneri 
Olafs Lakučs, Roberts Treimanis).

AIRĒŠANAS SLALOMS: Mārtiņš Plau-
dis, Emīls Varslavāns, Matīss Sils, Pēteris 
Dambekalns, Laurits Valtenbergs Egeland 
(treneri Kaspars Pakers, Emīls Putniņš); 
Elvis Fiļipovs, Jānis Lapsa, Rihards Vecels 
(treneri Līgonis Bečers, Krišs Ozols).

PELDĒŠANA: Kristaps Miķelsons, Reds 
Rullis, Dāvids Daniels Liepiņš, Rainers 
Saulītis-Cīrulis, Emīls Andrejs Skrabis, Al-
berts Hmeļevskis, Raivo Noviks, Alekss 
Bludens, Adrians Kīns (trenere Aiva Miķel-
sone); Amēlija Nikola Vīksna (treneris Juris 
Liepiņš).

GALDA HOKEJS: Kristaps Riekstiņš, 
Lūkass Jurka, Regnārs Vazoliņš, Katrīna Ļi-
hačova, Jānis Miķelis Bitmanis, Edgars Put-
niņš (treneris Sandis Krasts).

FLORBOLS:
 ♦Rubene/Kocēnu Sporta skola, mei-
tenes U18, U14 (treneri Linda Līce, 
Aivars Kristiāns Rullis): Asnāte Pēl-
mane, Kira Mazurika, Marta Gaugere, 
Ieva Jete Jansone, Keita Balode, Lote 
Baldiņa, Grēta Berga, Sanija Ramona 
Ābeltiņa, Karīna Jackēviča, Karolīna 
Tīna Rutkovska, Ariadne Laura Nikola-
jeva, Gabriela Kodacka, Estere Elbrete, 
Kate Andriņa, Elīna Sirmā, Emīlija Sa-
laciete, Evelīna Sirmā, Madlēna Rozīte, 

Marta Drille, Jolanta Koziņeca, Dinija 
Pinkule, Evelīna Caune,Samanta Bēr-
ziņa, Ance Grauda, Nikola Čermeņeva.
 ♦Valmiera/Valmieras Sporta skola – 
zēni U16 (treneris Aigars Belasovs): Os-
kars Kuzins, Ralfs Klodžs, Ričards Riba, 
Toms Kotāns, Markuss Miruškins, Ilvis 
Pētersons, Jēkabs Riža, Raimonds Ozo-
liņš, Oskars Siliņš, Ralfs Īzars, Adrians 
Bukšs, Georgs Māziņš, Artūrs Bergs.
 ♦Rubene/Kocēnu Sporta skola – zēni 
U16 (treneris Juris Zilberts): Toms Pēter-
sons, Pēteris Gailis, Reinis Mickēvičs, 
Māris Novickis, Kārlis Bitmanis, Ričards 
Jurjānis, Markuss Dumpis, Rendijs 
Veikšāns, Haralds Apšs, Gustavs Siliņš, 
Hugo Buhorts, Artis Matīss Fogels, 
Lauris Knoks, Rihards Avots, Regnārs 
Začs, Artūrs Drillis, Kārlis Dūmiņš, Emīls 
Dūmiņš.
 ♦Rubene/Kocēnu Sporta skola – zēni 
U18 (treneris Ivars Jēkabsons): Mi-
kus Ķikuts, Māris Parts, Mārcis Brīvu-
lis, Kristers Babris, Jēkabs Keišs, Toms 
Pētersons, Pēteris Gailis, Kārlis Bitma- 
nis, Ričards Jurjānis, Markuss Dumpis, 
Kārlis Dūmiņš, Endijs Šapīrovs, Artūrs 
Magone, Daniels Gaidomovičs, Miks 
Kvetkovskis.

BASKETBOLS: Marta Ploriņa, Sofija Ur-
banoviča, Enija Brokāne, Elizabete Arste, 
Patrīcija Amoliņa, Arta Straumīte, Paula 
Pavloviča, Rēzija Džuliana Ābele, Patrīcija 
Cine, Dženeta Sarķe, Alise Grīnberga, Ker-
līna Balode, Roberta Viļuma, Sindija Krie-
viņa, Madara Treimane, Agija Treimane, 
Luīze Amoliņa, Emīlija Leitlande, Laura 
Eksto (treneri Elvis Brokāns, Evija Brokāne); 
Dārta Veidere (treneris Elvis Brokāns); Ro-
berts Vēveris (treneri Oskars Virsis, Inga 
Dzene); Everts Eglītis (trenere Inga Dzene).

FUTBOLS: Ēriks Maurs-Boks, Ritvars 
Krists Zauska (treneri Renārs Rode, Ga-
tis Ērglis, Normunds Zvejnieks); Rodžers 
Krasts (treneri Māris Antons, Andis Ādam-
sons).

BADMINTONS: Artūrs Bratčikovs, Kris-
ters Zviedris, Rolands Bratčikovs, Rihards 
Žugs, Arīna Babre, Dārta Alise Demitere, 
Laine Eglīte, Karolīna Sprice (treneris An-
dis Bērziņš).

HOKEJS: Linda Rulle (treneris Juris 
Štāls).

JĀŠANAS SPORTS: Markuss Roberts 
Vasiļjevs (treneris Aleksandrs Vasiļjevs).

ARMVRESTLINGS: Jānis Zeremba.
GOLFS: Gustavs Kūkojs, Miks Rainers 

Eglītis, Dans Patriks Dukurs (treneris Ingars 
Matisons).

12

SPORTS

Godināti Valmieras novada sporta laureāti un 
viņu treneri

Jaunatnes sporta laureāts

3. martā koncertzālē “Valmiera” notika Valmieras novada sporta laureātu svinīgā godināšanas ceremonija – tika aizvadīti divi 
svinīgie pasākumi, sveicot gan jaunatnes sporta laureātus, gan sporta laureātus pieaugušo konkurencē.



13

SPORTS

Sporta laureāti pieaugušo konkurencē
Par augstu sportisko rezultātu sa- 

sniegšanu un ieguldījumu Valmieras no- 
vada sporta attīstībā sveikti 108 spor-
tisti, 25 treneri un 21 sporta komanda, 
kā arī pasniegti īpaši apbalvojumi sešās 
nominācijās: “Gada sporta organizācija”, 
“Gada sportists”, “Gada treneris”, “Gada 
paraugs sportā”, “Gada uzlecošā zvaigzne” 
un “Mūža ieguldījums sportā”. 

Valmieras novada sporta laureātu svi- 
nīgo apbalvošanas ceremoniju vadī-
ja sporta žurnālists Dāvids Ernštreits, 
savukārt sportistus un viņu trenerus svei-
ca Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs, veterānu sporta 
aktīvisti Valmieras novadā Ieva Stiģe un 
Jānis Dainis un Valmieras novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietnieks izglītī-
bas, kultūras un sporta jautājumos Jānis 
Olmanis. Par svinīgās ceremonijas mu- 
zikālo noformējumu rūpējās duets Valters 
Pūce un Dainis Tenis.

Valmieras novada sporta laureātu 
godināšanas pasākumā apbalvojumus 
saņēma: Agate Caune, Aigars Bedrītis, 
Ainārs Ķiksis, Ainārs Leimanis, Ainārs Pēter-
sons, Aiva Miķelsone, Aivars Šmaukstelis, 
Aleksandrs Kacēvičs, Aleksejs Koziņecs, 
Alvis Jaunzems, Amanda Veikšāne, Andis 
Gailis, Andrejs Ziema, Andris Grīnbergs, 
Andris Roberts Folkmanis, Anita Švalbe, 
Anna Mironovska, Antra Kalvāne, Arnis 
Rumbenieks, Arnis Žvīriņš, Artjoms Berše-
dovs, Dace Gaigala, Dace Stūre, Dāgs 
Kristofers Breģis, Daniela Supe, Daniels 
Balodis, Edgars Jurkāns, Edgars Pavlov-
skis, Edvīns Žugs, Elizabete Krista Juraša, 
Elmārs Gulbis, Emīls Birka, Emīls Putniņš, 
Emīls Varslavāns, Evelīna Sirmā, Evita 
Savickaite, Gints Rudzītis, Gunārs Mīlen-
bergs, Gunita Šīrante, Guntis Apse, Ilg-
vars Šmits, Ilona Juraša, Ilona Puriņa, Iluta 
Tetere, Ilva Struka, Inga Vīksna-Āboliņa, 
Ingars Matisons, Inguna Korņējeva, Ints 
Jurka, Ivars Mauriņš, Iveta Grunte-Dins-
berga, Ivo Kurvins, Jānis Anšmits, Jānis 
Bergholds, Jānis Bērziņš, Jānis Markevics, 
Jānis Ozoliņš, Jēkabs Ločmelis, Jevgēņijs 
Katajevs, Juris Bērziņš, Kalvis Kazaks, Kas-
pars Pakers, Kristaps Miļeksons, Kristaps 
Riekstiņš, Kristens Krīgers, Kristiāns Anrī 
Pētersons, Laila Ceika, Laura Siliņa, Līga 
Pētersone, Līva Bērziņa, Maksims Toņiševs, 
Mareks Antons, Marina Šarova, Māris Jir- 
gensons, Māris Juzups, Māris Rinkus, 
Marta Ādamsone, Marta Marksa, Mārtiņš 
Plaudis, Matīss Sils, Niks Ričards Rungulis, 
Nora Baranovska, Normunds Bucenieks, 
Ņikita Ļutovs, Ojārs Koziņecs, Pauls Alber-
ings, Raimonds Krollis, Raitis Lērme, Reds 
Rullis, Reinis Bicāns, Rinalds Jānis Kārkliņš, 
Ritvars Bušmanis, Ritvars Celmiņš, Ritvars 
Kalniņš, Ritvars Lērme, Roberts Treimanis, 
Rolands Riekstiņš, Sandis Krasts, Sandis 
Sabājevs, Sandra Pēča, Santa Paegle, Sin-
tija Skalbe, Svetlana Kampenusa, Terēze 
Oliņa, Toms Karlivāns, Vaira Grigorjeva, 
Valdis Blūms, Valters Jansons.

Apbalvojumus saņēma arī 21 Valmieras 
novada sporta komanda: galda hokeja 

komanda “Burtnieki MJIC”, mamaneta ko-
manda “Rūjiena”, Valmieras novada volej- 
bola komanda D50+, Valmieras novada 
volejbola komanda K40+, Valmieras nova-
da volejbola komanda D60+, Valmieras no- 
vada volejbola komanda K60+, Valmieras 
novada volejbola komanda K55+, Val-
mieras novada volejbola komanda K35+, 
Valmieras novada volejbola komanda 
K50+, Valmieras novada volejbola ko-
manda D55+, Valmieras novada volejbola 
komanda K65+, futbola komanda “Val- 
miera FC”, vīriešu florbola komanda 
“Rubene”, sieviešu florbola komandas 
“Rubene” un “Rubene-1”, veterānu flor-
bola komandas 35+ un 45+ “Rubene”, sie-
viešu novusa komanda “Valmiera”, vīriešu 
novusa komanda “Valmiera”, sieviešu fris-
bija komanda “Valmiera”, vīriešu frisbija 
komanda “Valmiera”. 

Atzinības rakstus par nerimstošu en-
tuziasmu, veterānu sporta virzīšanu un 
uzturēšanu Valmieras novadā saņēma 
Ieva Stiģe, Sandra Kaufmane un Jānis 
Dainis. 

Svinīgās ceremonijas noslēgumā pa- 
sniegti īpaši apbalvojumi sešās nomi- 
nācijās:

NOMINĀCIJA “GADA SPORTA  
ORGANIZĀCIJA”

Apbalvojumu saņēma “Valmiera FC”, 
kas ar milzīgu darbu un neatlaidību ir 
attīstījusi futbolu Valmierā. Par prieku vi-
siem futbola līdzjutējiem aizvadītajā ga- 
dā pirmo reizi vēsturē iegūts Latvijas fut-
bola Virslīgas čempionu tituls. Izcīnītā uz- 
vara nodrošina tiesības pārstāvēt Latvi-
ju arī UEFA Čempionu līgas kvalifikācijas 
turnīrā nākamajā sezonā;

NOMINĀCIJA “PARAUGS SPORTĀ”

Titulu “Paraugs sportā” ieguva ilggadē-
jais Latvijas izlases treka riteņbraucējs 
Ainārs Ķiksis, kurš 2022. gadā Meksikas 
pilsētā Agvaskaljentesā sasniedza jaunu 
pasaules rekordu vīru M50–54 grupā 500 
un 200 metru distancēs. Ainārs Ķiksis 500 
metrus no vietas veica 32,452 sekundēs, 
tādējādi labojot iepriekšējo rekordu par 
vairāk nekā 1 sekundi. Otru pasaules re-
kordu Ainārs laboja 200 metros gaitā, 
sasniedzot rezultātu 9,966 sekundes. 
Iepriekšējais rekords, ko pērn turpat sa- 
sniedza Dānijas sportists Joahims Rihters, 
bija 10,216 sekundes;

NOMINĀCIJA “GADA TRENERIS”

 Par gada treneri atzīts Jurģis Kalns, kurš 
2022. gadā aizveda komandu “Valmiera 
FC” līdz pirmajam Latvijas futbola Virslīgas 
čempionu titulam;

NOMINĀCIJA “GADA UZLECOŠĀ  
ZVAIGZNE” 

Titulu ieguva Valmieras Sporta skolas 
audzēknis un Latvijas izlases peldētājs 
Kristaps Miķelsons, kurš 2022. gadā iz- 

cīnīja 8. vietu pasaules kausa posmā 
200m kompleksajā peldējumā, savukārt 
priekšpeldējumā uzrādītais 6. labākais re- 
zultāts ir otrs visu laiku labākais Latvijas 
sportistu rezultāts šajā disciplīnā. 2022. 
gadā izcīnījis arī uzvaras Latvijas čempio- 
nātā un labojis Latvijas rekordus 100 m, 
200 m un 400 m kompleksajos peldēju-
mos junioru vecuma grupā;

NOMINĀCIJA “GADA SPORTISTS”

“Gada sportiste” – vieglatlēte Agate 
Caune, kura Pasaules U20 čempionātā 
vieglatlētikā 5000m distancē ieguva aug-
sto 4. vietu, piekāpjoties vien Āfrikas skrē-
jējām un finišējot kā ātrākā no Eiropas 
sportistēm. 2022. gada sezonā labojusi 
sešus Latvijas rekordus U20 un U23 vecu-
ma grupās – 1000 m, 5000 m un 10000 m 
distancēs. Ieguvusi Latvijas vieglatlētikas 
savienības balvu nominācijā “Gada U20 
vieglatlēte”;

NOMINĀCIJA “MŪŽA IEGULDĪJUMS 
SPORTĀ”

Par ilggadēju, profesionālu darbu jau-
no peldētāju apmācībā, augstvērtīgu re-
zultātu sasniegšanā un peldēšanas sporta 
attīstīšanā un popularizēšanā Valmierā 
apbalvojumu saņēma peldēšanas trene-
ris Vladimirs Širjājevs – cilvēks, kurš savos 
42 darba gados, kas aizvadīti Valmieras 
Sporta skolā, vadījis peldēšanas nodaļu, 
komplektējis un atbildējis par vietējo ko-
mandu dalību Latvijas lielākajos sporta 
pasākumos. Pildījis galvenā tiesneša pie- 
nākumus un organizējis dažāda līmeņa 
sacensībās Valmierā. Iemācījis peldēt 
vairākiem simtiem bērnu. Peldēšanas 
sports veidojis visu trenera dzīvi, un Val- 
mieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas kādrei- 
zējais peldbaseins šos darba gadus ir bi-
jis viņa otrās mājas. Vladimirs Širjājevs 
sagatavojis starptautiskās klases sporta 
meistaru, astoņus sporta meistarus un 
33 sporta meistarkandidāta normatīviem 
atbilstošus sportistus. 2011. gada Eiropas 
junioru čempionātā peldēšanā trenera 
audzēknis Uvis Kalniņš izcīnīja bronzas 
godalgu, kas ir nebijis panākums ne tikai 
Valmieras Sporta skolas, Valmieras pilsē-
tas, bet arī Latvijas peldēšanas vēsturē. 
Uvis Kalniņš pārstāvēja Latvijas izlasi arī 
Londonas un Riodežaneiro Olimpiskajās 
spēlēs.

Jāpiemin, ka šī gada 14. janvārī Latvi-
jas sporta sabiedrības sasniegumu go-
dināšanas ceremonijā “Trīs Zvaigžņu balva 
2022” par “Gada sporta pašvaldību” at-
kārtoti atzīta Valmieras novada pašvaldī-
ba. Pirmo reizi balvas tika pasniegtas 
nominācijās “Gada ģimene sportā” un 
“Gada jaunatnes treneris”, kuras vēsturiski 
arī saņēma tieši mūsu novadnieki – Šul-
cu – Gredzenu ģimene un treneris Raitis 
Ravinskis.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība



14

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Saūda ArābijaSpānija

UZŅĒMUMU SKAITS

358

Igaunija

Apaļkoks
Norvēģija

Izraēla Lietuva
Francija

Kopējais darbinieku skaits:
1620

Apgrozījums, eiro:
342 112 186

Peļņa, eiro:
23 359 977

Nodokļu maksājumi valsts
budžetā, eiro:
1 752 840

SIA BONO
LPPKS PIENA LOĢISTIKA

KS VAKS

Lielākie uzņēmumi nozarē
pēc apgrozījuma:

NOZARES DINAMIKA
 2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

NOZĪMĪGĀKĀS EKSPORTA VALSTIS:

Nodokļu maksājumi valsts kopbudžetā 
2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

LAUKSAIMNIECĪBA, MEŽSAIMNIECĪBA UN ZIVSAIMNIECĪBA

PRODUKTI:

*Finanšu dati attēloti par 2019. - 2021. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un tie atbilst NACE: 1; 2; 3;  kodu klasifikatoram.

SIA KLASMANN-DEILMANN BIOENERGY
SIA L.P. JANA

Somija

Kokmateriāli Malka

Mežu apsaimniekošana

Kokmateriālu eksports

Graudi

SēklasPiens

Dažādi 
produkti

Valmieras novads ir vietējiem dabas resursiem bagāts. Novadā plešas biezi meža masīvi, ir auglīgas lauksaimniecības zemes 
un ceturtais lielākais ezers Latvijā – Burtnieks. Lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības nozare pēc apgrozījuma 
ir vadošā nozare novadā. Šajā jomā ir ap 350 uzņēmumu un zemnieku saimniecību. Savu darbību, apvienojot nozares pārstāv-
jus, veiksmīgi realizē vairāki kooperatīvi. Novada iedzīvotāji cenšas ne tikai dzīvot, bet arī saimniekot dabai draudzīgi un gudri 
izmantot pieejamos resursus. 

Nozares uzņēmumi un zemnieku saimniecības nodrošina ar darba vietām vairāk nekā 1620 Valmieras novada un Vidzemes 
iedzīvotāju. 2021. gadā šo uzņēmumu apgrozījums ir pārsniedzis 342 miljonu eiro, kas valsts budžetā ienesis nodokļus 1,75 
miljonu eiro apmērā. Produkcija tiek plaši izmantota vietējā tirgū, un nozīmīga daļa, īpaši graudi un kokmateriāli, tiek eksportēti 
uz Eiropu un citām pasaules valstīm.

Lauksaimniecības, mežsaimniecības un  
zivsaimniecības nozare Valmieras novadā

Kooperatīvā sabiedrība “VAKS”
Kooperatīvs ir graudaudzētāju uzņēmums, kas apvieno 

ap 580 Vidzemes un Latgales lauksaimnieku un darbojas jau 
vairāk nekā 20 gadus, nodrošinot savu biedru izaudzētās pro-
dukcijas pirmapstrādi, uzglabāšanu un realizāciju. Kooperatī-
va uzdevums ir veikt tos darbus, ko lauksaimniekam vienam 
būtu grūtāk realizēt, tādā veidā atbalstot un stiprinot nozares 
pārstāvjus. Liela daļa no produkcijas tiek eksportēta, galve-
nokārt uz Dienvideiropu, Tuvajiem Austrumiem un Āfriku. KS 
“VAKS” valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons: “KS “VAKS” plāno 
izaicinošu un ļoti nedrošu saimniecisko gadu Krievijas iebru-
kuma Ukrainā dēļ – turpināsies milzīgas resursu cenu svārstī-
bas un neskaidrība. Risku mazināšanai KS “VAKS” ir piesaistījis 
vairākus finanšu instrumentus un prognozē izaugsmi Latvi-
jas graudkopībā un uzņēmumā. Pašreiz KS “VAKS” izaugsmei 
uzņēmumā strādā pie investīciju plāna realizācijas 2023. un 
2024. gadam un paredz palielināt graudu pieņemšanas kapa- 
citāti un izaugsmi graudu ražošanā.” “Valmieras novada gada 
balvas uzņēmējdarbībā 2022” ietvaros uzņēmums apbalvots 
nominācijā “Gada saimnieks”. 

KS “VAKS” pārstāvji, saņemot “Valmieras novada gada balvu  
uzņēmējdarbībā 2022” nominācijā “Gada saimnieks” (foto: Klāvs Vasiļevskis)



15

UZŅĒMĒJDARBĪBA

SIA “L.P. Jana” 
SIA ”L.P. Jana” galvenais pamatdarbības veids ir mežizstrāde, 

kokmateriālu sagatavošana un realizēšana, kā arī ar to saistītie 
pakalpojumi. Uzņēmums šogad nosvinēja 20 gadu pastāvēšanas 
jubileju. SIA “L.P. Jana” valdes loceklis Igors Pavlovs: “Neskatoties 
uz nestabilo ekonomisko un politisko situāciju, 2022. gadā esam 
investējuši līdzekļus, attīstot malkas ražotni Kocēnos. Šogad 
plānojam paplašināt ražotnes apjomu par 30 %. Lai samazinātu 
ražošanas izmaksas, realizēsim ES projektu par malkas kalti 
ražotnē, radot jaunas papildu darba vietas. Uzņēmuma vadībai 
vienmēr ir bijis svarīgi radīt darbiniekiem kvalitatīvu darba vidi. 
2023. gadā plānojam atjaunot tehnisko parku, nomainot esošās 
kravas kokvedēja automašīnas pret jaunām.”

SIA “Bono”
SIA “Bono” 10 gadu laikā ir izaudzis par vienu no vadošajiem 

mežsaimniecības un ražošanas uzņēmumiem Latvijā. “Bono” 
grupas uzņēmumi ir izveidojuši biznesa modeli “no stāda līdz mā-
jai”, kas rada augstāku pievienoto vērtību šim svarīgajam dabas 
resursam. Juris Andžejevskis, SIA “Bono” valdes priekšsēdētājs: 
“2022. gads ir bijis straujas izaugsmes gads, kas ļāvis sasniegt 112 
miljonus eiro apgrozījumu. Tas devis iespēju attīstīt koka māju pro-
jektēšanas un būvniecības biznesa virzienu, nodrošinot pilna cikla 
augstas pievienotās vērtības pakalpojumu sniegšanu no stāda līdz 
pat mājai.” Uzņēmums investē IT risinājumu izstrādē un pakalpoju-
mu pilnveidē, lai nodrošinātu efektīvāku darbību un nostiprinātos 
Eiropas tirgū.

Lauksaimniecības pakalpojumu piensaimnieku kooperatī- 
vā sabiedrība “Piena loģistika”

Lielākais Latvijas piensaimnieku izveidotais kooperatīvs, kura 
pamatdarbība ir nepasterizētā piena iepirkšana un pārdoša-
na piena pārstrādes uzņēmumiem. Kooperatīvs dibināts 2015. 
gadā, apvienojoties 13 zemnieku saimniecībām, bet šobrīd bied- 
ru skaits jau sasniedz 70 saimniecības. Darbības princips ir no-
drošināt regulāru piena savākšanu un pēc iespējas izdevīgāku tā 
realizāciju gan Latvijā, gan ārpus Latvijas robežām. Lai nodrošinātu 
saražotā piena kvalitāti, regulāri tiek ņemti piena paraugi un veik-
tas analīzes akreditētā laboratorijā. LPPKS “Piena Loģistika” valdes 
priekšsēdētājs Agris Ludriksons uzsver: “Kooperatīva biedru inte- 
reses ir galvenā prioritāte un kooperatīva darbības pamats.”

SIA “Klassmann-Deilmann Bioenergy”
SIA “Klasmann-Deilmann Bioenergy” specializējas bioma-

sas ražošanā Latvijas un Eiropas Savienības tirgū. Uzņēmuma 
ražotā šķelda ir videi draudzīgs enerģijas avots, kas ļauj sama- 
zināt ogļskābās gāzes emisijas un fosilās enerģijas avotu izman-
tošanu, tā rezultātā tiek radīta tīrāka enerģija saskaņā ar Eiropas 
Savienības vides politiku. Uzņēmuma biomasa atbilst augstām 
kvalitātes prasībām, ko nosaka koksnes piegādes ķēdes standar-
ti. Uzņēmums apliecina, ka tiek ievērota labvēlīgas darba vides 
politika un ka ražotā šķelda atbilst visām normatīvajām un ilgt- 
spējas prasībām. Šī enerģijas avota izmantošana ļauj palielināt 
vietējo resursu īpatsvaru siltuma un elektroenerģijas ražošanā, 
turklāt tiek radītas darba vietas lauku reģionos.

SIA “Naukšēni”
SIA “Naukšēni” pamatnozare ir piena lopkopība, papildus tiek 

ražots iesals un minerālūdens. Tiek attīstīta piena nozare, būvējot 
esošiem slaucamo govju fermas korpusiem pagarinājumus un 
projektējot jau nākamo korpusu. Ieguldījumi veikti ģenētikā, fer-
mas modernizācijā, darbinieku apmācībā. SIA “Naukšēni” valdes 
priekšēdētājs Imants Kamzols: “Pašreizējais izaicinājums - kā sa-
balansēt ražošanas resursu cenu kāpumu ar realizācijas cenām. 
Sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldības speciālistiem ir ie- 
guldīts liels darbs Valmieras minerālūdens jaunā dizaina izvei- 
dē, kas drīzumā parādīsies veikalu plauktos.” “Valmieras novada 
gada balvas uzņēmējdarbībā 2022” ietvaros uzņēmums ieguvis 
goda rakstu nominācijā “Gada investīcija”. 

SIA “Bono” Valmieras pilsētas svētkos (foto: Uģis Brālēns)

SIA “L.P. Jana” (foto no uzņēmuma arhīva)

LPPKS “Piena loģistika” (foto no uzņēmuma arhīva)

SIA “Klasmann-Dailmann Bioenergy” (foto no uzņēmuma arhīva)

 SIA “Naukšēni” valdes priekšsēdētājs Imants Kamzols, saņemot “Valmieras
novada gada balvas uzņēmējdarbībā 2022” goda rakstu nominācijā “Gada

investīcija” kopā ar pārējiem šajā nominācijā apbalvotajiem (foto: Klāvs
Vasiļevskis)



16

IZGLĪTĪBA

Uzsākta  
Brenguļu  
sākumskolas 
reorganizācija

Skolu tīkla efektivizēšanai Valmie- 
ras novadā domes sēdē 23. februārī 
nolēma uzsākt Brenguļu sākumskolas 
reorganizācijas procesu. Tas paredz 
no 2023. gada 1. septembra pārtraukt 
īstenot pamatizglītības 1. posma (1.–4. 
klase) programmu un speciālās pama-
tizglītības 1. posma (1.–4. klase) prog- 
rammu izglītojamajiem ar mācīšanās 
traucējumiem. Pirmsskolas izglītības 
programmas īstenošana turpināsies 
Brenguļos, taču to pārņems Trikātas 
pamatskola.

Skolas reorganizēšanas priekšliku-
mu Valmieras novada pašvaldība ir ap-
spriedusi gan ar skolas vadību un pe- 
dagogiem, gan skolēnu vecākiem, lai 
kopīgi rastu labāko risinājumu skolēnu 
turpmākās izglītības iespējām Valmie- 
ras novada skolās, kur mācās skolēnu 
māsas vai brāļi vai, kas ir tuvākas 
dzīvesvietai un īsteno atbilstošu izglī-
tības programmu. 

Pašlaik Brenguļu sākumskolā mācās 
14 skolēni, no kuriem septiņi apgūst 
pamatizglītības programmu un septi- 
ņi – speciālās pamatizglītības prog- 
rammu izglītojamiem ar mācīšanās 
traucējumiem. Deviņu izglītojamo  
dzīvesvieta ir deklarēta Valmieras pil-
sētā, Brenguļu pagastā dzīvo četri 
izglītojamie, viens izglītotajamais – 
Kocēnos.

Arī pedagogiem ir iespējas turpināt 
darba gaitas kādā no Valmieras novada 
pašvaldības izglītības iestādēm.

Pirmsskolas izglītības programmu 
īstenošanas vieta paliks nemainīga – 
Brenguļos, kur pašlaik ir izveidotas 
divas grupiņas ar kopumā 23 audzēk-
ņiem, ar perspektīvu atvērt vēl trešo 
pirmsskolas izglītības grupu.

Salīdzinājumā ar Trikātas pamat- 
skolu izmaksas gadā viena skolēna 
izglītošanai Brenguļu sākumskolā ir 
vairāk nekā divas reizes lielākas. Sa-
skaņā ar pašvaldības apkopotajiem 
finanšu datiem Brenguļu sākumskolā 
tie ir 3727,66 EUR, savukārt Trikātas 
pamatskolā – 1550,14 EUR. Augstās 
izglītības iestādes uzturēšanas izmak-
sas samazina pašvaldības iespējas 
novirzīt finansējumu skolas infrastruk-
tūras uzlabošanai, materiāli tehniskās 
bāzes pilnveidošanai, līdzfinansēju-
mam pedagogu algām, kas savukārt 
ietekmē skolas konkurētspēju skolotā-
ju piesaistē un daudzveidīga interešu 
izglītības piedāvājuma nodrošināšanā 
skolēniem.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Matīšu pamatskola turpmāk 
īstenos arī pirmsskolas  
izglītības programmas

Valmieras novada pašvaldības domes sēdē 23. februārī lēma, ka no 2023./2024. mācī-
bu gada Matīšu pirmsskolas izglītības iestādes “Namiņš” telpās pirmsskolas izglītības  
programmas turpinās īstenot Matīšu pamatskola. Mācību process pirmsskolas program-
mā notiks Skolas ielā 11, bet pamatizglītības – Skolas ielā 22, kuru nodrošinās vienota 
skolas vadība.

Abu izglītības iestāžu apvienošana nodrošinās izglītojamo iespēju sagatavoties 
pamatizglītības apguvei, ievērojot pēctecību – no pirmsskolas uz pamatskolu. Šajā mācī-
bu gadā pirmsskolas izglītības programmas Matīšos apgūst 50 audzēkņi un darbs tiek 
organizēts trīs grupās, savukārt pamatizglītību iegūst 55 skolēni un speciālo izglītības 
programmu – 17. Matīšu pamatskola jaunajā mācību gadā saglabās un turpinās īstenot 
licencētas pirmsskolas izglītības programmas. 

Valmieras novadā līdzīgs modelis, kur pirmsskolas programmu īsteno kopā ar vispārē-
jās pamatizglītības un/vai vidējās izglītības programmu, ir astoņās Valmieras novada 
pašvaldības izglītības iestādēs: Valmieras Gaujas krasta vidusskolā – attīstības centrā, 
Naukšēnu vidusskolā, Valmieras 2. vidusskolā, Jura Neikena Dikļu pamatskolā, Rencēnu 
pamatskolā, Rubenes pamatskolā, Trikātas  pamatskolā un Brenguļu sākumskolā. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Ziemeļvidzemes pamatskolu 
pievienos Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolai –  
attīstības centram

Valmieras novada pašvaldības domes sēdē 23. februārī pieņemts lēmums reorganizēt 
Ziemeļvidzemes pamatskolu, pievienojot to Valmieras Gaujas krasta vidusskolai – attīstī-
bas centram, kas īsteno tādas pašas speciālās pamatizglītības programmas, kādu apguvi 
nodrošina Ziemeļvidzemes pamatskola.

Reorganizācijas procesā nodrošinās, ka Ziemeļvidzemes pamatskolas licencētās un 
akreditētās speciālās izglītības programmas Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstī-
bas centrs turpinās īstenot līdzšinējā pamatskolas adresē Skolas ielā 5, Vaidavā, Vaidavas 
pagastā, Valmieras novadā.

Šāda lēmuma nepieciešamība ir pamatota Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) 
2022.  gada informatīvajā ziņojumā “Par speciālās izglītības iestāžu tīkla izvērtējumu”, 
kas sagatavots pēc speciālo izglītības iestāžu apmeklēšanas un darbības izvērtēšanas. 
IZM ziņojumā norāda, ka Valmieras novadā būtu saglabājama un attīstāma Valmieras 
Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs, savukārt Ziemeļvidzemes pamatskola zemā 
skolēnu skaita dēļ būtu jāreorganizē, to pievienojot Valmieras Gaujas krasta vidussko-
lai – attīstības centram. Ziemeļvidzemes pamatskolā pamatizglītības posmā mācās 24 
izglītojamie, savukārt 30 izglītojamie apgūst kādu no skolas piedāvātajām profesionālās 
izglītības programmām – “Komerczinības”, “Mājturība”, “Kokizstrādājumu izgatavošana” 
vai “Ēdināšanas pakalpojumi”. 

“Mums priekšā ir reorganizācijas process, kura laikā kopā ar esošo Ziemeļvidzemes 
pamatskolas direktora pienākumu izpildītāju un Valmieras novada Izglītības pārval-
di izvērtēsim, kādas ir katras izglītības iestādes stiprās puses un kas būtu attīstāms. 
Ziemeļvidzemes pamatskolā saglabājamas un attīstāmas ir profesionālās izglītības pro-
grammas, lai nodrošinātu bērniem ar speciālām vajadzībām izglītības pēctecību. Priekšā 
mums ir liels darbs – meklēt piemērotākos risinājumus, lai bērni varētu iegūt labāko 
izglītību, ko varam piedāvāt,” Iveta Kļaviņa, Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstī-
bas centra direktore.

Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs ir lielākā speciālās izglītības 
iestāde Vidzemē un otra lielākā šāda veida izglītības iestāde Latvijā. Skolā mācās 279 
izglītojamie, tajā skaitā 94 audzēkņi apgūst speciālās pirmsskolas izglītības programmas. 
Valmieras Gaujas krasta vidusskolai – attīstības centram ir arī būtiska nozīme bērnu ar 
dzirdes traucējumiem izglītošanā, jo tā ir vienīgā izglītības iestāde Latvijā, kas nodrošina 
pēctecīgu speciālo izglītību – no pirmsskolas līdz vidējai izglītībai.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība



17

IZGLĪTĪBA

Valmierā aizvadīts Ekoskolu 
Ziemas forums 2023

Valmierā aizvadīts astotais Ekoskolu Ziemas forums, no 24. līdz 26. februārim Valmieras 
2. vidusskolā pulcējot jauniešus un pedagogus no visas Latvijas.

Atklājot Forumu, iedvesmas vārdus un vēlējumus visiem dalībniekiem teica Zane 
Petre, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāja, Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs, Agnese Dāvidsone, Vidzemes augstskolas rektore, 
Andrejs Gluhovs, Valmieras 2. vidusskolas direktors, arī šī pasākuma namatēvs, Santa 
Krastiņa, Rīgas Tehniskās universitātes Zinātnes un inovāciju centra projektu vadītāja un 
Daniels Trukšāns, Vides izglītības fonda Ekoskolu programmas vadītājs.

Trīs intensīvi piepildītās dienās jaunieši un pedagogi piedalījās aizraujošās vides 
ekspertu lekcijās un darba grupās. Pedagogiem tika dots arī praktisks uzdevums – 
dodoties ekskursijā pa Valmieru, pamanīt un piefiksēt videi draudzīgas vai iedzīvotāju 
un viesu ērtībām uzlabojamas lietas pilsētā. Savukārt jauniešu saliedēšanās pasākums 
notika gana ekstrēmos apstākļos nakts trasē, kur ar sausām kājām uzdevumu paveica 
tikai komandas ar labāko spēju sadarboties.

Paralēli nodarbībām, visu trīs dienu garumā skolēni gatavoja risinājumus hakatona 
jeb ideju maratona uzdevumiem par mobilitāti pilsētvidē, ilgtspējīgu pārtikas patēriņu 
un atkritumu apriti, lai foruma noslēgumā savas idejas un piedāvātos risinājumus 
prezentētu žūrijai. 12 komandu prezentēto ideju unikalitāti, atbilstību ilgtspējas 
nosacījumiem un potenciālu realizēt praktiskajā dzīvē vērtēja Vidzemes augstskolas, 
Valmieras novada pašvaldības, Valmieras novada Tūrisma pārvaldes un Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centra pārstāvji. Starp jauniešu piedāvātajām idejām bija gan 
dažādu izglītojošu un interaktīvu lietotņu izveide, gan informatīvas kampaņas, gan arī 
praktiski risinājumi pilsētas ielu pārveidošanai, lai tās kļūtu draudzīgākas alternatīviem 
pārvietošanās veidiem.

Ekoskolu audzēkņiem un pedagogiem Forums ir ļoti gaidīts pasākums, tā ir ne tikai 
iespēja vienuviet satikt dažādu vides organizāciju pārstāvjus, piedalīties vērtīgās lekcijās 
un diskusijās, uzklausīt citu skolu pieredzes, tas ir pasākums, kur rodas jaunas, kopīgās 
vērtībās balstītas draudzības un sadarbības.

Ekoskolu Ziemas forumā 2023 par klimatu saudzējošu dzīvesveidu, pilsētplānošanu 
un mobilitāti, ekodizainu un aprites cikla domāšanu, par to vai un kā var glābt pasauli 
izvēloties ēdienu, kā būt videi draudzīgai mājsaimniecībai un citiem videi aktuāliem 
jautājumiem stāstīja dažādu vides biedrību pārstāvji un savas jomas speciālisti.

Prasmju darbnīcās dalībnieki varēja iepazīties ar kompostēšanas niansēm, salikt 
klimata rīcību puzli, iemēģināt savas prasmes un izveidot produktu prototipus kopā ar 
produktu dizaineri, trenēt savas publiskās uzstāšanās prasmes un īstenot citas aktivitātes.

Foruma laikā dalībnieki piedalījās akcijā “Salabo pasauli!”, kur uzdevums bija veidot 
2050. gada ideālās pasaules attēlojumu. Mākslas darbi no 13. marta apskatāmi izstādē 
Vidzemes Augstskolas telpās.

Valmieras novadu Ekoskolu Ziemas forumā pārstāvēja 10 izglītības iestādes: Valmieras 
Viestura vidusskola, Valmieras 2. vidusskola, Valmieras sākumskola, Ziemeļvidzemes 
pamatskola, Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola, Valmieras tehnikums, PII “Krācītes”, 
PII “Vālodzīte”, Rūjienas PII “Vārpiņa” un privātā pamatskola “Valmieras Zaļā skola”. 

Vides izglītības fonda īstenotajā Ekoskolu programmā Latvijā šobrīd piedalās vairāk 
nekā 190 izglītības iestādes, tostarp pirmsskolas izglītības iestādes, skolas, tehnikumi un 
augstskolas. Dalībskolās notiek regulārs darbs ar apkārtējās vides jautājumiem, meklējot 
videi draudzīgus risinājumus un iesaistot plašāku skolas un sabiedrības daļu. 

Ekoskolu programmā var darboties, arī nepretendējot uz Ekoskolas statusu, bet 
vienkārši piedaloties programmas vides izglītības aktivitātēs – akcijās, kampaņās, 
konkursos, apmācībās, pieredzes apmaiņās, forumos.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Jauniešu  
centrs 
Mazsalacā

No šī gada februāra Mazsalacai ir 
savs jauniešu centrs. Telpas pašvaldī-
ba ir piešķīrusi Rīgas ielā 14. 

Ja tu esi: 13–25 gadus jauns cil-
vēks, kurš dzīvo Mazsalacas apvienībā 
vai mācies Mazsalacas vidusskolā, 
Tev ir radošas idejas, kam vajadzīga 
atbalsta komanda, vēlies aktīvi ie-
saistīties jauniešu centra aktivitāšu 
organizēšanā, dod par sevi ziņu!

Jauniešu centrā sniegsim jau-
niešiem lietderīga brīvā laika izman-
tošanas iespējas, sekmēsim jauniešu 
līdzdalību jaunatnes organizācijās 
un brīvprātīgajā darbā, organizē-
sim pasākumus par jauniešiem ak-
tuālām tēmām, aicināsim jauniešus 
iesaistīties vietēja, reģionāla, valsts 
un starptautiska mēroga pasākumos, 
projektos un programmās.

Īsāk sakot, atbalstīsim darbīgus 
jauniešus, iesaistīsim viņus aktivi-
tātēs, lai gūtu pieredzi gan vietējā 
mērogā, gan veidotu sadraudzības 
ārpus Latvijas teritorijas.

Ja man jautā, ko jauniešu centrā 
var darīt, tad es saku: “Visu! Protams, 
likuma robežās. Tas atkarīgs no jau-
niešiem, cik viņi var izdarīt. Esmu ga-
tava palīdzēt un atbalstīt.” Jau tagad 
sajūtu popkorna smaržu, kas sagata- 
vots kino vakaram, redzu bilžu galeri-
ju no laivu brauciena un paredzu, ka 
muskuļu sāpes liks par sevi manīt pēc 
sporta spēļu sadraudzības mača ar 
komandām no citiem jauniešu cen-
triem.

Jolanta Pinkule, 
Valmieras novada pašvaldība

Mans vārds ir Jolanta  
Pinkule. Esmu Mazsalacas 
jaunatnes darbiniece.  
Turpmāk kopā stūrēsim to 
kuģi uz priekšu.



18

VIDE

Aprīlī uzsāks koku 
kopšanas darbus 
Jāņparkā

Lai novērstu parka bojāto koku bīstamību, aprīļa 
pirmajā nedēļā pirms putnu ligzdošanas perioda 
sākšanās plānota bīstamo un bojāto koku zāģēšana 
Valmierā, Rīgas ielā 60A, Jāņparkā. 

Saskaņā ar tehnisko specifikāciju līdz maija beigām 
Jāņparkā paredzēts veikt arī kokaugu vainagu 
sakopšanu, pēc nepieciešamības drošināšanu ar 
dinamiskām vai statiskām saitēm, stumbra atvašu 
nogriešanu. Konkrēts darbu veikšanas laiks būs 
atkarīgs no laikapstākļiem. Darbu veikšanas laikā 
zāģēšanas vietas tiks norobežotas, īslaicīgi var 
tikt ierobežota gājēju pārvietošanās pa parku vai 
piegulošajām ielām.

Koku kopšanas darbi tiks veikti saskaņā ar 
sertificētu arboristu-kokkopju novērtējumu un 
izstrādātajām rekomendācijām. Kopā novērtēti 363 
koki, un to sakopšana notiks prioritārā secībā.

Saskaņā ar iepirkuma rezultātiem zāģēšanas un 
sakopšanas darbus veiks SIA “EB KOKS”.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Lielā Talka 22. aprīlī
Aicinām Valmieras novada iedzīvotājus jau 16. gadu iesaistīties 

Lielās Talkas aktivitātēs. Šogad talka notiks Starptautiskajā Zemes 
dienā, 22. aprīlī.

 ♦ Pieteikt un reģistrēt savas talkas sākot no 21. marta var Lielās 
Talkas tīmekļa vietnē talkas.lv, sadaļā “Lielās talkas karte`23”;

 ♦ Arī SOLO, DUO vai Ģimenes talkošanas vietas sākot no 21. mar-
ta var atzīmēt talkas.lv, sadaļā “Solo talkas karte`23”;

 ♦ Pamanītās vietas, kas būtu jāsakopj, ikviens var atzīmēt talkas.
lv, sadaļā “Piesārņoto vietu karte”. Aicinām ne tikai atzīmēt 
piesārņotās vietas, bet organizēties pašiem šo vietu sakopšanai 
talkas dienā.

Šogad pēc Valsts Augu aizsardzības dienesta (VAAD) iniciatīvas 
Lielā Talka ir pievienojusies arī cīņai par latvāņa apkarošanu. Lai 
gan Valmieras novada pašvaldība neorganizēs atsevišķu latvāņu 
apkarošanas talku, pašvaldības speciālisti invadēto platību saim-
niekiem, kas talkas laikā vēlēsies saukt draugus un kaimiņus palīgā 
cīņai ar šiem invazīvajiem augiem, sniegs informatīvu atbalstu par 
efektīvām un talciniekiem drošām latvāņu apkarošanas metodēm.

Jautājumos par Lielās Talkas norisi un nepieciešamo atbalstu ar 
latvāņiem invadēto teritoriju sakopšanai sazināties ar Lielās Talkas 
koordinatoru Valmieras novadā Eviju Ozolu, tālr. 26327031.

Aicinām arī talkas laikā savāktos atkritumus šķirot. Šķirotos at-
kritumus arī katrs talcinieks pats var nogādāt SIA “ZAAO” EKO lau-
kumos, kur tos pieņems bez maksas. EKO lakumu adreses, darba 
laiki un bez maksas pieņemamo atkritumu veidu saraksts pieejams 
zaao.lv, sadaļā “EKO laukumi”. 

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība



19

VIDE

KAS JAUNS DABAS UN TEHNOLOĢIJU PARKĀ URDA? 
Atkritumu apsaimniekotājs SIA ZAAO jau vairākus gadus 

vides izglītības aktivitātes īsteno dabas un tehnoloģiju parkā 
URDA, kur ikviens aicināts mācīties vidē, kura vistiešākajā 
veidā parāda, kas realitāte notiek ar atkritumiem, kad tie no-
sacīti “pazūd no mūsu acīm” brīdī, kad aizveras atkritumu kon-
teinera vāks. Jo nekas jau nekur nepazūd, ne tā?

Pasaules un viennozīmīgi arī vietējās aktivitātes rāda, ka 
zaļais dzīvesveids, ilgtspēja un kolektīvā atbildība vides jautā-
jumos ir ļoti būtiska mūsdienu sabiedrības sastāvdaļa. Svarī-
gi apzināties, ka tas nav tikai stāsts par atkritumiem, kurus 
radām, bet visa pamatā ir sapratne, kā ikdienā ieviest arvien 
vairāk tādus paradumus, kas ļautu dzīvot videi draudzīgāk un 
ilgtspējīgāk. 

Tāpēc, ja jautā ar ko tad sākt? Mēs atbildām – ar apzināšanos 
un sapratni. Un te var palīdzēt aktivitātes, kuras norisinās pie 
mums dabas un tehnoloģiju parkā URDA.

NEFORMĀLĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMA PIEAUGUŠAJIEM 
Šobrīd URDĀ arvien lielāka uzmanība tiek pievērsta pieau-

gušo izglītošanā, aicinot interešu grupas (kolēģi, draugi, kolek-
tīvi u.c.) līdz 35 cilvēkiem no SIA ZAAO darbības reģioniem  
pieteikties pieaugušo izglītības programmai “Vide – šodien un 
rīt”. Programma piedāvā iespēju izvēlēties kādu no četriem ak-
tivitāšu modeļiem: pamatā ir izpētes brauciens, kuru var kom-
binēt ar Šķirošanas ABC, lekciju/diskusiju, došanos dabas takā 
vai Omkambara  apmeklēšanu. Kas tas par kambari? Tā ir īpaša 
seno lietu krātuve, līdzīga izlaušanās istabai, kurā būs nedaudz 
jāpalauza galva, lai tiktu ārā. Apmācības ilgst no 1,5 līdz 2,5 h 
atkarībā no izvēlētajām aktivitātēm. 

IESPĒJA PAVIESOTIES ATKRITUMU KALNA EPICENTRĀ 
Pateicoties Lauku atbalsta dienesta un Vidzemes lauku 

partnerības “Brasla” atbalstam, nule kā īstenots projekts “Ie- 
raugi patiesību un rīkojies!“, kas gan bērniem un jauniešiem, 
gan pieaugušajiem pirmo reizi ļauj nokļūt atkritumu kalna 
galā (izpētes brauciena laikā grupas tajā netiek vestas), kur 
gan bez klātesošajām smakām, bet ļoti dzīvā veidā, pateico-
ties 3D brillēm un programmatūrai, iespējams ieraudzīt skatu, 
kas ļauj apjaust to atkritumu apjomu, kuri atkritumu kalnā tiek 
noglabāti uz mūžīgiem laikiem. Ieraudzītais kalpo kā labs ve-

ids, kā sev atgādināt nepirkt lieku, labot saplīsušo, izvēlēties 
vietējos produktus un veikalā stiept roku pretī tiem produkti-
em, kas nav iepakoti plastmasā. 

JAUNAS IESPĒJAS ARĪ JAUNIEŠIEM
Pašlaik izstrādes procesā ir URDAS jaunākais projekts "Dod 

pieci. Esi apritē!", kuru finansē Latvijas vides aizsardzības fonds. 
Šī projekta galvenā mērķauditorija būs tehnikumu jaunieši, ku-
rus mūsu speciālisti apmeklēs klātienē, lai ar dažādu uzdevu-
mu palīdzību aktualizētu jautājumus par aprites ekonomiku. 
Jauniešiem tiks dota iespēja ar interaktīvas spēles palīdzību 
doties aptuveni 45 min. garā pastaigā, lai ne tikai izkustētos, 
bet, spēlējot spēli, kas atraktīvā veidā atgādinās būtiskus ter-
minus un jautājumus, kas saistīti ar aprites ekonomiku un zaļu 
dzīvošanu, uzzinātu ko jaunu. Tiks izstrādāts īpašs stends, kurā 
jauniešiem būs padziļināti jāizpēta ābola dzīves cikls un caur 
īpaša maketa palīdzību jāiepazīstas ar pilsētvides ietekmi uz 
dabu un cilvēku. 

Aicinām izmantot iespēju pieteikt savu grupiņu, lai atbrauk-
tu izpētes braucienā uz dabas un tehnoloģiju parku URDA, kas 
ļaus pārvērtēt savus ikdienas paradumus. 

ĢIMENES DIENA JAU 22. APRĪLĪ
Lai apjaustu URDAS stāstu un nozīmību, ikviens interesents 

22. aprīlī aicināts uz Ģimenes dienu, kur būsim sagatavojuši 
īpašu programmu, kas ļaus izpētīt, saprast un apzināties savu 
lomu attieksmē pret vidi.

Informācija par dabas un tehnoloģiju parku URDA pasāku-
miem, kā arī grupu pieteikšana – urda.lv, Facebook – urda.lv, 
Instagram – urda_dtp.

Projektu “Ieraugi patiesību un rīkojies!” (projekta realizāci-
jas Nr. 22-09-AL20-A019.2202-000009) finansē Lauku atbalsta 
dienests, Vidzemes lauku partnerība “Brasla”, realizē biedrība 
“Daibes ilgtspējas centrs“ sadarbībā ar SIA ZAAO dabas un 
tehnoloģiju parku URDA.

Projektu “Dod pieci! Esi apritē!” (projekta reģistrācijas Nr. 
1-08/89/2022) finansē Latvijas vides aizsardzības fonds, rea-
lizē biedrība “Daibes ilgtspējas centrs“ sadarbībā ar SIA ZAAO 
dabas un tehnoloģiju parku URDA.

Dabas un tehnoloģiju parks URDA

Tehnoloģiju parka URDA jaunumi

Zaru šķeldošanas akcija
Valmieras novada pašvaldība sadarbībā ar SIA “Valmieras namsaimnieks” arī šogad organizē bezmaksas zaru šķel-

došanas akciju Valmieras pilsētā, Valmiermuižā, Vanagos, Pilātos un Kocēnos. Aicinām pieteikties iedzīvotājus, 
kuriem minētajās teritorijās nepieciešams zaru šķeldošanas pakalpojums.

SIA “Valmieras namsaimnieks” koku un krūmu šķeldošanu veiks atbilstoši izveidotajam pieteikumu grafikam, līdz būs 
izpildīti visi pakalpojuma pieteikumi.

Pakalpojumu var pieteikt:
 ♦zvanot pa tālr. 29126460 vai rakstot 27000766 (WhatsApp);
 ♦rakstot e-pastu info@v-nami.lv;
 ♦vēršoties SIA “Valmieras namsaimnieks” informācijas centrā, Semināra ielā 2a, Valmierā;
 ♦kad zari sagatavoti šķeldošanai.
Pieteikumā jānorāda adrese, pieteicēja vārds un uzvārds, telefona numurs saziņai. Pieteikuma pieņemšanas pēdējā 

diena 28. aprīlis. 
Aicinām likt zarus šķeldošanas transportlīdzeklim ērti piebraucamās vietās, zaru resnos galus novietojot pret ielu. 
Valmieras novada pašvaldība akciju organizē ar mērķi atbalstīt iedzīvotājus pavasara sakopšanas darbos, tā samazinot 

zaļo, grūti kompostējamo atkritumu apjomu piemājas dārzos. Akcijas laikā tiks nodrošināta arī zaru šķeldas aizvešana.
Akcijas laikā zaru šķeldošanas pakalpojumu finansē Valmieras novada pašvaldība, savukārt pakalpojumu nodrošina 

SIA “Valmieras namsaimnieks”. Ārpus akcijas norises laika zaru šķeldošana pieejama kā maksas pakalpojums.
Lita Dudele-Krastiņa, 

Valmieras novada pašvaldība



20

IEPAZĪSTI NOVADU

Ziemeļvidzemes mazpilsēta Rūjiena 
jau vairāk nekā 100 gadus spoguļojas Rū-
jas upes rāmajos ūdeņos. Izsenis dēvēta 
par Vidzemes maizes klēti, iemantojusi 
latviskākās pilsētas titulu, godināta par 
saldējuma galvaspilsētu. Rūjienas karogā 
ieausts rīta miglas pelēkums un Rūjas 
ūdeņu zilums, bet vidū zelta labības kūlis 
un zili linu ziedi.

Rūjiena patiešām var lepoties ar saviem 
māksliniekiem, aktieriem, sportistiem, lauk- 
saimniekiem un vēl… – tik daudzi Latvi-
jā zināmi ļaudis sirdī nes Rūjienas vārdu 
un vienmēr tiek godāti par rūjieniešiem, 
jo cilvēks šeit ir vērtība. Svinot pilsētas 
simtgadi, tapa interneta vietne “Saknes 
Rūjienā” saknesrujiena.lv, kurā digitalizēta 
Rūjienas vēsture, senās fotogrāfijas, cil-
vēku stāsti, atmiņas. Tas viss, pateicoties 
entuziastei Līgai Siliņai, kuras sirdsdarbs 
ir Rūjienas vēstures pētniecība un sagla-
bāšana nākamajām paaudzēm. Viņas 
valstībā divās izstāžu zālēs aplūkojami Rū-

jienas mākslinieku 
darbi, baznīcas grāmatas un citi 
vērtīgi eksponāti. Viesojoties Rū-
jienā, noteikti uzmeklējiet Līgu, 
viņa vislabāk pastāstīs par savu 
pilsētu.

Rūjienas vizītkarte ir gardu 
muti apēdama – saldējums. Tādu 
gardumu, kādu ražo Rūjienā, 
nenobaudīsi nekur citur! Gadu 
desmitiem lolotas receptes, īsta 
piena un krējuma baudījums kopā ar 
dabīgām Latvijas garšām. Rūjienas sal-
dējumam pat ir savi svētki, kas šogad tiks 
svinēti 27. maijā kopā ar Rūjienas vārda 
dienu. Saldējuma svētkos sagaidīs svētku 
tirdziņš, Laika skvēra parkā – muzikālas 
norises, kā arī dažādi gardumi, protams, 
balle, turklāt “Rūjienas saldējums” sa-

gatavojis labus pārsteigumus. Brīnišķīga 
tradīcija ir arī Rūjienas vārda dienas 
tradicionālās svētku tortes. Brauciet cie-
mos!

Ja saldējums 
šķiet par saldu, 
Rūjienā var no-
baudīt arī gardo 
un sātīgo “Liep-
kalnu” maiznīcas 
rudzu maizi, kas 
cepta pēc sena- 
jām Mendziņu  
dzimtas tradīci-
jām, katru klai- 
piņu apmīļojot  
cepēja rokām.

Rūjienieši ir 
draudzīgi, viņu 
draudzības saites 
sniedzas līdz pat 
Japānai. Simbols 
draudzībai ar Ja-

pānas pilsētu Higašikavu ir Rūjienas cen-
trā uzstādītais ūdens pum-
pis un iekārtotā Japānas 
istaba, bet Ternejas parkā 
pavasaros var priecāties par 
Japānas draugu dāvināta-
jām ziedošajām sakurām.

Dabas tūrisma mīļotā-
jiem noteikti patiks izstaigāt 
divus kilometrus garo Rūjas 

upes palienes dabas taku, bet 
vēstures cienītājiem labpatiks apciemot 
vairāk nekā 700 gadus seno Rūjienas Svētā 
Bērtuļa baznīcu un ieklausīties tās stāstos.

Īpašs stāsts ir Rūjienas pieminekļi. To te 
ir pavisam 13. Pilsētu rotā trīs Kārļa Zem-
degas darbi. 1939. gadā uzstādītais “Sējējs” 
– jauneklis ar sētuvi – veltīts Latvijas brīv-
valsts zemkopības ministram rūjienietim 

Arturam Alberingam. Par to vairāk uzzinā-
si, aizbraucot ciemos uz Rūjienu. Somijas 
granītā veidotais piemineklis “Tālavas 
taurētājs” tapis 1937. gadā, un autors to 

veltījis Rūjienas 
atbrīvotājiem un 
kritušajiem kara- 
vīriem. Pie Rūjie-
nas vidusskolas 
atrodas “Madon-
na Orans” – veltī-
jums skolotājai 
Jūlijai Skujiņai.

Atvadīties no 
Rūjienas ne-
drīkst, nenobau- 
dot Rūjienas sa- 
lātus, kas vairāk 
nekā 40 gadus 
tiek celti viesību 
galdos un ikdie- 
nas maltītēs, to 
recepte pārman- 

tota no paaudzes paaudzē! Ja palaimēsies 
viesoties Rūjienas amatniecības centrā 
“Rūzele”, varbūt pacienās arī ar “Rūjas 
veldzi”. Un ne tikai! Čaklās rūzeles prot 
gan sasiet sieru, gan izcept maizi un ga- 
tavot gardus ievārījumus, prot adīšanas un 
tamborēšanas knifus un sarīkot kulinārijas 
meistarklases, un droši vien arī rūveniešu 
mēlē parunāt.

Rūjiena izauklējusi arī ievērojamus 
sportistus. Tāds pats olimpiskās 
sudraba medaļas ieguvējs, kāds 
Valmierai ir Jānis Daliņš (1932), Rū-
jienai ir Edvīns Bietags (1936) Un, 
protams, basketbols, brāļi Bertāni 
un basketbola turnīrs ar vairāk nekā 
70 gadus senu vēsturi. Un kā nu 
ne – pilsētā radīti visi priekšnotei-
kumi sporta attīstībai, ir gan āra 
stadions, gan sporta halle. Asāku 
izjūtu cienītājiem noteikti jāizbau-
da renes sporta entuziasta Aivja 
Bērziņa izveidotā tautas bobsleja 
trase.

Vēl Rūjienā ir Tautskola – ne-
formālās izglītības iestāde, kurā var apgūt 
visdažādākās prasmes, iedvesmoties, izglī-
toties un gūt pozitīvu enerģiju. 

Brauciet ciemos baudīt sapņu saldēju-
mu, mazpilsētas mieru un satikt laipnos 
rūveniešus!

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Novadnieks Ēvalds Siliņš Rūjienu apdziedājis 
savā dzejā un dziesmā, kas kļuvusi par  
pilsētas himnu:

“Gan ievu baltumā, 
Gan ziemu saltumā 
Skaista un jauka tu esi 
arvien: 
Sējējs no kalna māj, 
Taurētājs sardzē stāj, 
Pavada gaitās mūs visās 
ikdien…”



21

PROJEKTI

Saskaņā ar Valmieras novada domes 2021. gada 30. decembra 
saistošajiem noteikumiem Nr. 23 “Par Valmieras novada pašvaldī-
bas līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamo 
māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai, piesaistīto zemes-
gabalu labiekārtošanai un māju atjaunošanai” Valmieras novada 
iedzīvotājiem pieejams līdzfinansējums šādām aktivitātēm dzīvo-
jamo māju energoefektivitātes un labiekārtošanas jomās:

LĪDZFINANSĒJUMS VAR TIKT PIEŠĶIRTS DZĪVOJAMĀM 
MĀJĀM, KURAS ATBILST ŠĀDIEM NOSACĪJUMIEM:

 ♦dzīvojamās mājas kopējā dzīvokļu platība ir lielāka par 200 m2, 
nedzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25 % no mājas kopē-
jās platības;
 ♦vienai personai pieder ne vairāk kā 25 % no mājā esošajiem 
dzīvokļa īpašumiem, neņemot vērā pašvaldībai piederošo 
īpašuma daļu;
 ♦dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanai un 
apsaimniekošanai izveidota dzīvokļu īpašnieku sabiedrība vai 
Civillikumā noteiktajā kārtībā noslēgts savstarpējs līgums par 
mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanu un apsaimnie-
košanu;
 ♦dzīvojamā māja ir pieslēgta centralizētajai siltumapgādes 
sistēmai un tajā ir ierīkots siltummezgls ar siltumenerģijas 
patēriņa skaitītāju;
 ♦dzīvojamai mājai piesaistītais zemesgabals (gabali) ir nodots 
dzīvokļu īpašnieku īpašumā vai par tā izmantošanu noslēgts 
līgums;
 ♦normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā vairāk nekā pusei no 
mājas dzīvokļu īpašniekiem balsojot “par”, ir pieņemts lēmums 
veikt ēkas energosertifikāciju un/vai mājas energoefektivi-
tātes pasākumus, un/vai piesaistīto zemesgabalu labiekār-
tošanas, un/vai atjaunošanas pasākumus, nodrošinot mājas 
dzīvokļu īpašnieku līdzfinansējuma daļu un nepieciešamības 
gadījumā – arī kredītiestādes finanšu līdzekļus;
 ♦negatīvā starpība starp aprēķinātajiem un visu dzīvokļu 

īpašnieku samaksātajiem maksājumiem par apsaimniekoša-
nu (apsaimniekošanas maksa) un pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvokļa īpašuma lietošanu (apkure, aukstais un karstais ūdens, 
kanalizācija, sadzīves atkritumu izvešana), pēdējos divpadsmit 
mēnešos nedrīkst pārsniegt 15 % (sākot atskaites periodu divus 
mēnešus pirms pieteikuma iesniegšanas dienas).

LĪDZFINANSĒJUMS VAR TIKT PIEŠĶIRTS JAUNIZBŪVĒTĀM  
DZĪVOJAMĀM MĀJĀM PIESAISTĪTO ZEMESGABALU  

LABIEKĀRTOŠANAI, JA TIEK IEVĒROTI ŠĀDI NOSACĪJUMI:
 ♦ēkas kopējā dzīvokļu platība ir lielāka par 200 m2 un tajā esošo 
nedzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25 % no ēkas kopējās 
platības;
 ♦dzīvojamam namam piesaistītais zemesgabals (gabali) ir dzī- 
vojamā nama īpašnieka (īpašnieku) īpašums vai par tā izman-
tošanu ir noslēgts līgums;
 ♦dzīvojamā nama īpašniekam (īpašniekiem) nedrīkst būt no-
dokļu vai valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 
parādu, tas nav ar tiesas lēmumu atzīts par maksātnespējīgu, 
tai skaitā ar tiesas lēmumu noteikts tiesiskās aizsardzības pro-
cess, vai, saskaņā ar komercreģistrā pieejamo informāciju, tas 
neatrodas likvidācijas procesā.

Līdzfinansējuma saņemšanai pretendents iesniedz pašvaldībai 
pieteikumu un projekta iesniegumu. Veidlapas pieejamas 
pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Pašvaldība” 
izvēloties apakšsadaļu “Dokumenti”, ar finansējuma piešķiršanas 
noteikumiem var iepazīties tiesību aktu vietnē likumi.lv.

2022. gadā pašvaldība ir piešķīrusi līdzfinansējumu četriem 
projektiem Valmieras pilsētas teritorijā. Vaidavas ielā 7 līdzfinansē-
jums piešķirts topogrāfijas un būvprojekta sagatavošanai, bet trīs 
projekti paredz pagalmu labiekārtošanu. Tie īstenoti Stacijas ielā 
35, Beātes ielā 23 un Rūpniecības ielā 40. Projektu iesniedzēji SIA 
“Valmieras namsaimnieks” un biedrība “Banāni”. Kopējā 2022. 
gadā piešķirtā pašvaldības līdzfinansējuma summa 65 540 EUR.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldības atbalsta pasākumi
un līdzfinansējuma apjoms

ENERGOEFEKTIVITĀTE

ēkas energosertifikācija, 
ne vairāk kā 300 EUR

būvprojekta izstrāde, 
ne vairāk kā 1 500 EUR

energoefektivitātes
paaugstināšana,

ne vairāk kā 22 000 EUR

MĀJU ATJAUNOŠANAS DARBI

sertificēta speciālista
atzinuma par mājas vai tās

daļas tehnisko stāvokli
sagatavošana,

ne vairāk kā 150 EUR

būvprojekta izstrāde,
ne vairāk kā 1 500 EUR

dzīvojamās mājas
atjaunošana, ne vairāk kā

7 000 EUR

liftu nomaiņa,
ne vairāk kā 29 000 EUR

ārkārtas situācijas novēršanai pašvaldības
dome var pieņemt atsevišķu lēmumu par
līdzfinansējuma piešķiršanu un tā apjomu

(ja māja, tās daļa vai atsevišķa tās tehniskā sistēma atzīta par bīstamu)

PIESAISTĪTO ZEMESGABALU LABIEKĀRTOŠANA

mājas piebraucamo ceļu,
stāvlaukumu, velonovietņu,

iekšpagalmu un gājēju
celiņu atjaunošana vai

izbūve,
ne vairāk kā 20 000 EUR

mājas servitūtu ceļu
seguma atjaunošana,

ne vairāk kā 6 000 EUR

bērnu rotaļu laukumu
ierīkošana vai esošo

laukumu atjaunošana,
ne vairāk kā 5 000 EUR

mājas zaļās zonas
labiekārtošana,

 ne vairāk kā 2 000 EUR

topogrāfijas un
inženierģeoloģijas darbi,

ne vairāk kā 200 EUR

zemesgabala
labiekārtojuma būvprojekta

izstrāde, 
ne vairāk kā 1000 EUR

pagalma apgaismojuma
atjaunošana un/vai

būvniecība, ne vairāk kā
1000 EUR

vides pieejamības
nodrošināšana personām ar

īpašām vajadzībām,
ne vairāk kā 10 000 EUR

daudzdzīvokļu dzīvojamo
māju kvartāla ēkām

piesaistīto zemesgabalu
kopīga kompleksa
labiekārtošanas

būvprojekta izstrāde,
ne vairāk kā 18 000 EUR

Pieejams līdzfinansējums dzīvojamo māju  
energoefektivitātes pasākumu veikšanai



22

TŪRISMS

71
UZRUNĀTA NAKTSMĪTNE

26 45
neiesniedza

datus
iesniedza

datus

6 viesnīcas

8 apartamenti

18 viesu un brīvdienu 
mājas

8 hosteļi

5 kempingi

88 061

37 510
VIESI

PAVADĪTĀS NAKTIS

+122% (sal. ar 2021.g.)

+133,6% (sal. ar 2021.g.)

27 902

9 608

LATVIJAS REZIDENTI

ĀRVALSTU REZIDENTI

+91,3% (sal. ar 2021.g.)

+317,7% (sal. ar 2021.g.)

VIDĒJAIS UZTURĒŠANĀS 
ILGUMS

2,35
dienas

+0,12 dienas (sal. ar 2021.g.)

VISMAZĀK VIESU

TOP5
ārvalstu nakšņotāji
pēc cilvēku skaita

TOP5
ārvalstu nakšņotāji

pēc pavadīto nakšu skaita

Igaunija

Lietuva

Vācija

Ukraina

Somija

Ukraina

Igaunija

Somija

Lietuva

Vācija-4 nakstmītnes (sal. ar 2021.g.)

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA NAKTSMĪTŅU STATISTIKA 
2022

VISVAIRĀK VIESU

Tūristu naktsmītņu statistika 2022
Valmieras novada Tūrisma pārvalde arī šogad veikusi Valmie- 

ras novada tūrisma naktsmītņu statistikas apkopojumu par aiz-
vadīto 2022. gadu. Jāatzīmē, ka kopš 2021. gada administratīvi 
teritoriālās reformas datu ievākšana tiek veikta par visa Valmieras 
novada naktsmītnēm. Iepriekš dati tika ievākti un apkopoti tikai 
par Valmieras pilsētas tūristu mītnēm, tādēļ datu salīdzinājums 
tiek veikts pēdējo divu gadu ietvaros. Kopumā tika uzrunāta 
71 Valmieras novada naktsmītne, bet datus iesniedza 45 nakts- 
mītnes – sešas viesnīcas, astoņi apartamenti, 18 viesu un brīvdie- 
nu mājas, astoņi hosteļi un pieci kempingi. 18 naktsmītnes atro-
das Valmieras pilsētā, bet 27 Valmieras novadā.

Valmieras novada tūristu mītnēs 2022. gadā kopumā ir vieso-
jušies 37 510 viesi, kas ir par 122 % vairāk kā pērn. No tiem 2022. 
gadā Valmieras mītnēs nakšņojuši 24 753 jeb 65 % no visa nova-
da viesu skaita, bet vēl aizvien saglabājas tendence, ka Valmieras 
pilsētā gada laikā nakšņo vairāk viesi, nekā novadā. Valmieras 
novada tūristu mītņu kontekstā lielākais viesu skaits tūristu mītnēs 
ir bijis jūlijā (16,49 % no kopējā viesu skaita) un augustā (15,9 %), 
bet zemākais janvārī (3,37 %), kas tiešā mērā skaidrojams ar ne-
sezonu un vēl spēkā esošajiem Covid-19 pandēmijas ierobežo-
jumiem. 2022. gadā naktsmītņu pakalpojumus Valmieras novadā 
visvairāk ir izmantojuši Latvijas rezidenti – kopskaitā 27 902 (ār-
valstu – 9 608). 

Kopumā 2022. gadā viesi tūristu mītnēs pavadījuši 88 061 nak-
tis, no tām 74,41 % pavadītas Valmieras pilsētas tūristu mītnēs. 
2022. gadā vidējais gultasvietu noslogojums Valmieras novada 
tūristu mītnēs bija 23,73 %. Vislielākais vidējais noslogojums bijis 
viesnīcās (40,35 %), kempingos (23,85 %) un hosteļos (17,84 %). 

2022. gadā vidējais uzturēšanās ilgums Valmieras novada 
tūristu mītnēs bija 2,35 dienas, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
ir palielinājies par 0,12 dienām. Aplūkojot Valmieras pilsētā pa-
vadīto nakšu skaitu, šeit ceļotāji izvēlas nakšņot ilgāku laiku nekā 
novadā, kas 2022. gadā ir 2,65 dienas, kamēr citviet novadā ārpus 
Valmieras 2022. gadā – 1,77 dienas. Salīdzinot iepriekš apkopo-
tos Valmieras pilsētas viesu uzturēšanās ilgumus, šobrīd ceļotāji 
Valmierā izvēlas pavadīt visilgāko laiku piecu gadu ietvaros (2021. 

gadā – 2,63 dienas, 2020. gadā – 1,93 dienas, 2019. gadā – 2,64 
dienas, 2018. gadā – 2,49 dienas). 2022. gadā Valmieras novada 
naktsmītnēs Latvijas rezidenti ir pavadījuši vairāk naktis (50 174 
jeb 59,97 %), kā ārvalstu (37 887 naktis jeb 43,02 %) viesi.

Analizējot īpatsvaru starp ārvalstu nakšņotājiem, lielāko ār-
valstu nakšņotāju daļu sastāda viesi no Igaunijas (30,8 %), Ukrai- 
nas (13,6 %), Somijas (10,8 %) un Lietuvas (10,6 %). Ja salīdzina 
2021. un 2022. gada datus, visā novadā ir palielinājies ārvalstu 
viesu skaits (2022. gadā pieaugums par 317,7 %), kas, kā minēts 
iepriekš, skaidrojams ar Covid-19 pandēmijas un ierobežojumu 
mazināšanos un brīvāk pieejamiem ceļošanas pakalpojumiem. 
Ārvalstu viesu īpatsvara kritums, attiecībā pret 2021. gadu, 
Valmieras novadā galvenokārt novērojams tālo zemju vidū. 
Toties pavadīto nakšu īpatsvara ziņā 2022. gadā visvairāk naktis 
Valmieras novadā pavadījuši viesi no Ukrainas (55,27 %), Igaunijas 
(10,36 %), Somijas (6,32 %) un Lietuvas (5,23 %). Ukrainas viesu 
pavadīto nakšu skaits 2022. gadā audzis par 1655,23 %, kas 
saistīts ar karu Ukrainā. Gadu iepriekš vairāk naktis kā šogad 
Valmieras novadā bija pavadījuši Japāņi (-55,96 %). Toties ārpus 
TOP 10 pavadīto nakšu skaita ziņā 2022. gadā būtiski pieaudzis 
pavadīto nakšu skaits no tādām valstīm kā Austrālija, Izraēla, 
Islande, Kanāda, Ķīna, Malta, Slovākija, Itālija, Francija, Čehija, 
Dānija, Turcija un Ungārija.

Apkopojot visus naktsmītņu datus, var secināt, ka 2022. gadā 
ir bijis pozitīvs nakšņotāju skaita un pavadīto nakšu pieaugums, 
kā gadu iepriekš. Varam novērot, ka Valmieras novads lēnām at-
gūstas no Covid-19 pandēmijas ierobežojumu sekām. Ceļotāju 
vidū novērojama tendence atpūtai veltīt nedaudz vairāk laika – 
ilgāku dienu skaitu, izteikti ilgāku – Valmieras pilsētā, kas varētu 
būt skaidrojams ar ērto pieejamību, infrastruktūru un bagātīgāku 
atpūtas un izklaides iespēju klāstu. 2022. gadā Valmieras novada 
tūristu mītņu ārzemju viesu TOP3 – viesi no Ukrainas, Igaunijas 
un Somijas. Pateicamies visām Valmieras novada naktsmītnēm, 
kuras atbildīgi veic nakšņotāju datu uzskaiti.

Madara Stukmane, 
Valmieras novada pašvaldība



23

TŪRISMS

Laikā, kad sirdī jau sāk plaukt pirmie pa- 
vasara asni, dodamies ciemos pie “Ēdien- 
dara” saimniekiem Ērika un Danijas Pud- 
nikiem-Lindēm uz kafejnīcu “Būda”, lai uz-
zinātu, kāpēc divi rīdzinieki ir pārcēlušies 
uz Mazsalacu un kā tie kļuvuši par tūrisma 
uzņēmējiem.

Ir spirgts februāra rīts, viens no tiem 
skaistajiem ziemas rītiem, kad saule go-
zējas ledus pielietās ceļmalās un Salacas 
krastos gandrīz nemanāmi kūp ūdens. Ka- 
fejnīcas krāsniņa dūc sparīgu dziesmu, un 
mēs uzsākam sarunu ar Ēriku un Daniju, 
kuri nu jau piecus gadus sniedzas pretim 
savam sapnim – būt neatkarīgiem dzīvē 
un biznesā. Sākums nav bijis viegls, bijusi 
nepieciešama drosme krasi mainīt savu ik-
dienu, dzīvesvietu, noticēt pašiem sev un 
savam sapnim. Pirmais tapa zīmols “Ēdien- 
daris”, kas likumsakarīgi apzīmē ēdienu 
gatavošanu, un pēc tam tika izveidota ka- 
fejnīca “Būda”. Nevar īsti saprast, vai abi jau-
nieši izvēlējās Mazsalacu vai drīzāk Mazsa-
laca izvēlējās viņus, bet pēc meklējumiem 
abi saimnieki tika pie sava kārotā lauku 
īpašuma Vidzemes pusē. Sākumā tika ap- 
vienota Rīgas dzīve un braucieni uz Mazsa-
lacu brīvdienās, tam sekoja pārvākšanās uz 
Valmieru un pēc kāda laika, tieši lielākajā 
marta salā, saimnieki pilnībā iesakņojās 
dzīvei laukos.

Pirmais lielais izaicinājums abiem uz- 
ņēmējiem bija atrast budžetam atbilstošu 
vietu kafejnīcai, nākamais – to atjaunot un 
labiekārtot pēc savām vēlmēm. Lielākoties 
visi remontdarbi veikti pašu rokām, daži 
– ar radinieku iesaisti. Sava veida izaicinā-
jums uzņēmējdarbībā ir bijis pieredzes un 
diennakts stundu – laika trūkums. Kā jau-
nam uzņēmējam sākumā sarežģītāk šķita 
iziet cauri arī dažādiem ar uzņēmējdarbī-
bas uzsākšanu saistītiem procesiem. Au-
got un attīstoties, pagājušajā vasarā saim-
nieki pieņēma lēmumu algot darbiniekus, 
un turpmāk bija jārēķinās ne tikai ar sevi, 
bet arī ar citiem. 

Viesmīlības sfēra saimniekiem arī ie-
priekš nav bijusi sveša, atrast īstos garšu 
baudījumus nekad nav bijis liels sarežģī-
jums. Abus garšu inženierus iedvesmo 
ārzemju ēdienu gatavošanas raidījumi, 
ceļošana un viesošanās pie citiem ēdie-
nu gatavošanas meistariem. Kā vienu no 
Latvijas brīvdienu TOP gardēdības ga-
lamērķiem ārpus Valmieras novada Ēriks 
un Danija min Kuldīgu, toties kā gardākās 
ārzemju valstis – Indiju un Gruziju, kur 
pašiem arī sanācis pabūt. Saimnieki sapņo 
kādu dienu aizceļot uz Itāliju un smelties 
iedvesmu arī tur.

Kafejnīcu “Būda” galvenokārt apmeklē 
tūristi, kas nereti iegriežas ciemos pēc 
kāda kulinārijas raidījuma noskatīšanās par  
“Ēdiendari”, šādi, mērķtiecīgi viesi TV rai- 
dījumu ietekmē speciāli braukuši pat no 
Kurzemes. Daudzi apmeklētāji savu Maz- 
salacas un “Būdas” vizīti apvieno arī ar 

Skaņākalna dabas parka apmeklējumu. 
Kafejnīcā bieži viesi ir arī igauņi, kurus 
viesmīlīgi sagaida ēdienkarte igauņu valo- 
dā. Pozitīvi, ka apmeklētāji ierodas ne tikai 
brīvdienās, bet arī darba dienās, vietējie arī 
ir iecienījuši kafejnīcas piedāvājumu. Vis-
vairāk viesi izvēlas nobaudīt tieši burgeri, 
kā recepti un īsto garšu saderību izlolojuši 
paši saimnieki. Ēriks un Danija kulināri-
jas pasaulē vadās pēc gardu ēdienu pie-
dāvāšanas – tādu, kas pašiem garšo un iet 
pie sirds. Iepriekšējā viesmīlības pieredze 
ļauj jau prātā iztēloties, kā garšas varētu 
kombinēties un saskanēt, parasti šāda iz-
tēlošanās arī realizācijas procesā nav kļū-
daina. Sarunas laikā jūtam, ka saimnieki 
patiesi darbojas tandēmā, paši atzīst, ka 
arī garšu salikumos reti kad atšķiras vie-
dokļi un ēdienu gatavošana noteikti ir viņu 
pašizpausmes un mākslas veids. Paveicies 
arī ar komandu – jauni, sparīgi cilvēki, kuri 
paši vēlējušies pievienoties “Ēdiendara” ko-
mandai, viņi nereti tiek iesaistīti arī jauno 
garšu degustācijas procesā, lai visi zina, 
kas tiek piedāvāts viesiem.

Saimnieki uzskata, ka veiksmīgas uz- 
ņēmējdarbības pamatā ir pašu saimnieku 
iesaiste ikdienas lietu procesos un personī-
ga pieeja viesiem, sniegtajiem pakalpo-
jumiem un vietas identitātei. Tūrisma jomā 
neiztikt arī bez radošuma, unikalitātes un 
sava skatījuma. Jāmāk saredzēt iespē-
jas un jāuzņemas risks tās izmantot. Tieši 
šādā veidā saimnieku pārziņā ir ne tikai  
“Ēdiendaris” un kafejnīca “Būda”, bet arī klu-
sumā un mierā ieskautā lauku māja “Vači”, 
kur var baudīt netraucētu atpūtu ar senat-
nīgu auru. Ēriks un Danija uzskata, ka ne- 
veiksme ir jāiemācās izprast, lai ātri tiktu tai 
pāri. Un galu galā – problēmu risināšana 
uzņēmējdarbībā var būt pat interesanta.

Šis gads ir pirmais, kad kafejnīca dar-
bojas arī ziemas periodā. Ziemā saimnieki 
klusākus vakarus ir centušies kliedēt, vei-

dojot dažādus galda spēļu vakarus, kuros 
labprāt iesaistījušies vietējie mazsalacieši. 
Ir nonākts pie pirmajām atziņām – ziemas 
sezonā nepieciešamas lielākas telpas, un 
risinājums jau top turpat pāri ielai esoša-
jā “Āža krogā”. Kādreizējais krogs tuvākajā 
nākotnē piedzīvos būtiskas pārmaiņas, 
sevī ietverot jaunu kultūrtelpu un pasā-
kumu vietu ar skatuvi, būs pieejamas arī 
ēdināšanas un izmitināšanas iespējas, 
iespējams, pat labjūtes pakalpojumi. Pēc 
jaunās kultūrtelpas atklāšanas savu darbī-
bu turpinās arī kafejnīca “Būda” ar vasaras 
piedāvājumu. Ēriks ar Daniju uzskata, ka 
sadarbība ar apkārtējiem uzņēmējiem ir 
laba. Veidojot biznesu Mazsalacā, arī vietē-
jie ir priecājušies par piedāvājuma papil- 
dinājumu pilsētā un uzņēmuši viesmīlīgi. 
“Ēdiendaris” šobrīd visciešāk sadarbojas 
ar “Vidusmežu keramikas” mākslinieci Lin-
du Zeltu, uz kuras veidotajiem traukiem 
tiek pasniegti “Būdas” ēdieni. Turpat trauki 
pieejami arī iegādei, un nākotnē plānots 
papildināt arī “Āža kroga” piedāvājumu ar 
“Vidusmežu keramikas” darbnīcu. 

Sarunas noslēgumā saimnieki dod ce- 
ļavārdus tiem, kuri vēl tikai prāto, vai sākt 
darboties tūrismā. Abi saimnieki atzīst, 
ka vislabākais bizness ir tāds, kas atrisina 
kādu problēmu un pašam iet pie sirds, 
tādēļ nepieciešams saprast savas vēlmes, 
to, cik daudz laika būsi gatavs veltīt dar-
bam un cik ļoti vēlies iesaistīties visos 
darba procesos. Ēriks un Danija vēl citiem 
nebaidīties, uzdrīkstēties, ieklausīties sevī, 
problēmām meklēt raitus risinājumus, 
fokusēties uz savu mērķi, būt radošiem un 
nepazaudēt savu unikalitāti. 

Nākammēnes ciemosimies Burtnieku 
pusē pie “Vidzemes laivas” saimnieka.

Madara Stukmane, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts - "Ēdiendaris" Mazsalacā



24

KULTŪRA

Gaišs prieks un domas, cits vējš un 
gaiss, izziemošanās un iepumpurošanās. 
Lai skaistas Lieldienas!

Lieldienu ieskandināšana
20. martā plkst. 6.00 Brenguļu alus sētā 
norisināsies pavasara saulgriežu ieskan- 
dināšana kopā ar folkloras kopu “Stutes”.
20. martā plkst. 6.00 Valmieras Kultūras 
centra Tautas mūzikas kopa, vadītāja Līga 
Jeleviča, ielūdz uz Lielās dienas jeb pa- 
vasara saulgriežu sagaidīšanu Sietiņieža 
Baltajā kalnā. Pavasara saulgriežu rituālu 
vadīs Guna Medne. Līdzi aicinām ņemt 
rotājumus ugunij, vārītu olu un brokastu 
cienastu. Tikšanās vieta: Sietiņieža stāvlau-
kumā plkst. 5.45. 
21. martā plkst. 17.00 Lielās dienas 
svinēšana norisināsies Rencēnu Kultūras 
namā.

Koncerti un danči
8. aprīlī plkst. 16.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā norisināsies koru mūzikas koncerts 
“Izdziedāt laiku”. Ieeja: 2 EUR. Biļetes iespē-
jams iegādāties pirms koncerta.
10. aprīlī plkst. 12.00 Valmieras Kultūras 
centrā uz Lieldienu koncertu aicina TDA 
“Gauja” studijas grupas.
10. aprīlī plkst. 12.00 Matīšu Tautas namā 
skanēs Lieldienu koncerts. Pēc koncerta 
Dzirnavu laukumā (nelabvēlīgos laika ap-
stākļos – Matīšu Tautas namā) notiks Liel-
dienu spēles, atrakcijas un danči kopā ar 
Rencēnu kapelu “Rotas muzikanti” un folk-
loras kopām “Rota” un “Pūrs”. 

Krāsainas aktivitātes un 
tikšanās ar Lieldienu zaķi 
9. aprīlī plkst. 10.00 Mūrmuižā aicinām 
uz Lieldienu aktivitātēm visai ģimenei.
9. aprīlī plkst. 10.00 Lieldienu Zaķa lustes 
norisināsies aiz Naukšēnu Kultūras nama. 
9. aprīlī plkst. 11.00 parkā aiz Ēveles 
Tautas nama notiks Lieldienu aktivitātes 
visai ģimenei. Lielie varēs doties foto 
orientēšanās spēlē “Lieldienu zaķim pa 
pēdām”, izstaigājot mazliet plašāku te-
ritoriju, bet mazie meklēs olas un darbo- 
sies Ēveles Tautas nama tuvumā. Būs arī 
pašdarbnieku muzikāls sveiciens. Turklāt 
pensionāru biedrības “Kadiķis” saimnieces 
solījušas parūpēties par gardām Lieldienu 
pankūkām. Līdzi lūdzam ņemt krāsotas 
olas aktivitātēm un labu garastāvokli.
9. aprīlī plkst. 12.00 pie Strenču Kultūras 
centra – “Nu atnāca Liela diena”. Būs izrāde 
bērniem “Pasaka par vardulēnu Hugo” 
(jāpiemin, ka būs iespēja iegādāties grā-
matu par vardulēnu Hugo), pēc izrādes 
muzicēs Strenču bērnu vokālais ansamblis 
“Notiņas”, darbosies vafeļu darbnīca.
9. aprīlī 12.00 Burtnieku Kultūras centrā 
– Lieldienu norise: pašdarbnieku koncerts, 
radošās darbnīcas bērniem, olu kaujas un 
vēl dažādas krāsainas aktivitātes.
9. aprīlī plkst. 12.00 pie Ramatas pagasta 

kultūras centra – “Svinam Lieldieniņas!”.
9. aprīlī plkst. 13.00 Trikātā pie Saieta 
nama Depo notiks aktivitātes ģimenei 
“Lieldienu Zaķa lustes”.
9. aprīlī plkst. 13.00 Rūjienas estrādē no-
tiks Lieldienu norise “Lieldienu Brīnumi”.
9. aprīlī plkst. 15.00 Brenguļu alus sētā – 
aktivitātes ģimenei “Lieldienu Zaķa lustes”.
10. aprīlī plkst. 11.00 pie Bērzaines Tau-
tas nama aicinām uz Lieldienu lustēm.
10. aprīlī plkst. 12.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā notiks “Zaķu ciema Liel-
dienas” visai ģimenei – jautras izdarības, 
ziepju burbuļu pūšana, olu ripināšana un 
Zaķu kārumlādes atvēršana. Labos laika 
apstākļos norise būs ārā.
10. aprīlī plkst. 13.00–16.00 Ģimenes 
ar bērniem aicinām piedalīties Lieldienu 

tematiskā pastaigā ar uzdevumiem “Zaķim 
pa pēdām”. Pastaigas sākums – laukumā 
pie Valmieras Kultūras centra. Pastaigas 
dalībniekus priecēs tēli no radošās apvie- 
nības “Pasaku nams”, savukārt Hanzas lau-
kumā ieradīsies četrkājaini svētku viesi 
– truši no mini zoo “Mežiņi” un poniji no 
“Valmiermuižas staļļa”. Pastaigas maršru-
ta karte elektroniski pieejama Valmieras 
Kultūras centra mājaslapā vkc.lv.
10. aprīlī plkst. 13.00 pie Vaidavas Kul-
tūras un amatniecības centra notiks Liel- 
dienu lustes.
10. aprīlī plkst. 15.00 Vika pasaku parkā 
Dikļos aicinām uz Lieldienu lustēm.

Tirdziņi un lustes
8. aprīlī no plkst. 9.00 Rūjienā, Centra 
laukumā – “Amatnieku un mājražotāju 
Lieldienu tirdziņš Rūjienā”. No plkst. 11.00 
pavasara ieskandināšana – kapela “Rūve-
nas Aure” un folkloras kopa “Dzīne”.
9. aprīlī pie Kokmuižas norisināsies 
“Kocēnu pavasaris 2023”. Plkst. 10.00–
15.00 būs svētku tirdziņš, no plkst. 11.00 
– svētku lustes.
10. aprīlī no plkst. 12.00 aicinām māja-
matniekus piedalīties Lieldienu tirdziņā – 

izstādē ar saviem ražojumiem. Pieteikties 
lūdzam, zvanot pa tālr. 29697319.

Radošās darbnīcas
1. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Integrētās 
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā 
notiks radošā darbnīca “Gatavosimies Liel-
dienām” kopā ar Ingu Grāveli.
8. aprīlī plkst. 11.00–15.00 aicinām uz 
Ģimenes dienu Valmiermuižas stallī. Būs 
ekskursija un radošas darbnīcas. Dalības 
maksa ir 10 EUR/ ģimenei, izjādes: 3 EUR/ 
aplis. 

Tikšanās
9. aprīlī plkst. 14.00 Lodes Kultūras na-
mā Otrajās Lieldienās norisināsies tikšanās 
ar Rūjienas Sv. Bērtuļa baznīcas mācītāju 
Edgaru Graudiņu un draudzes ansambli.

Sportiskas aktivitātes
8. aprīlī plkst. 10.00 Mazsalacas vidus- 
skolas sporta zālē norisināsies Mazsalacas 
Lieldienu turnīrs volejbolā.

Izstādes
No 1. aprīļa līdz 1. maijam Rencēnu pa-
gasta 2. bibliotēkā būs dažādu autoru rok-
darbu izstāde “Raibu raibie rokdarbi”.

No 3. līdz 28. aprīlim Zilākalna pagasta bib-
liotēkā būs literatūras izstāde “Lieldienas”.

No 6. līdz 15. aprīlim Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā – literatūras izstāde “Lielas 
dienas rītiņā agri gāju šūpoties, lai redzēju 
koku galus zelta sauli mirgojam”.

No 9. līdz 23. aprīlim Burtnieku Kultūras 
centrā būs rokdarbu un amatniecības dar-
bu izstāde “Pārziemots”. Lūgums darbus 
nest uz Burtnieku Kultūras centru vai Burt-
nieku pagasta bibliotēku līdz 5. aprīlim.

Aprīlī Rūjienas pilsētas bibliotēkā skatā-
ma literatūras izstāde “Pavasara saulgrieži 
– laiks, kad mosties!”.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Svinēsim Lieldienas Valmieras novadā!



25

KULTŪRA

Ir trešo Vasarsvētku rīts 1864. gadā. 
Jau no plkst. 8.00 Dikļu mācītājmuižas 
parkā ierodas dziedātāji no Dikļiem, 
Rūjienas, Mazsalacas, pat Salacgrīvas, 
Limbažiem un Straupes. Visu dienu viņi 
pavada kopīgā dziedāšanā. Tas ir sā-
kums pirmajiem Vispārējiem Dziesmu 
svētkiem, kas Rīgā notika deviņus gadus 
vēlāk (1873. gadā), izaugot par varenu 
kustību un vienu no skaistākajām Latvi-
jas tradīcijām, ko apbrīno visā pa-saulē. 
Šajā vasarā notiks XXVII Vispārējie Dz-
iesmu un XVII Deju svētki, kam gatavo-
jas vairāk nekā 1700 kolektīvu Latvijā un 
ārvalstīs. 

Pirmos Dziesmu svētkus Dikļu mā- 
cītājmuižas parkā rīkoja rakstnieks, sko-
lotājs un mācītājs Juris Neikens. Viņš 
Dikļu baznīcā un draudzē kalpoja no 
1857. līdz 1867. gadam un apbrīnoja lat-
viešu patriotiskās sajūtas un dzīves gā-
jumu, kuru ik uz soļa pavadīja dziesma. 
Tā radās doma savas draudzes ļaudīm 
sarīkot dziedāšanas svētkus Dikļos – lat-
viešu vīru koru pirmo kopkoncertu. Ie- 
dvesma bija nozīmīgais notikums Rīgas 
kultūras dzīvē – Daugavas Mūzikas svēt-
ki 1836. gadā, kas bija pirmie šāda veida 
svētki Baltijā, koru koncertiem notiekot 
visās Rīgas koncertzālēs un parkos. Pēc 
tam svētki notika gan Rēvelē (Tallinā), 

gan atkal Rīgā. 
“Svētku rītā saulīte mirdzēja caur 

plāniem, gaišiem padebešiem, un put-
nu balsis atskanēja siltā, klusā gaisā. 
Ap pulksten astoņiem jau viesi sāka 
rasties, visvairāk tālnieki, kas nebija 
zinājuši noteiktu stundu, kad dziesmas 
sāksies. Tie nāca arvien biežāki kājām 
un braukšus, līdz pēdīgi bija lasījies 
tāds ļaužu pulks, kā reti te būs redzēts. 
Dikļu pagasta skolā apsveicinājušies, 
tie Rūjienas skolmeistaru E. Švechu paši 
bija cēluši par direktoru jeb rīkotāju 
un lozējot to kārtu nolikuši, kā tie seši 
pulki cits pēc cita lai dziedātu. Tad, savas 
dziesmas direktoram uzdevuši un balsis 
izmēģinājuši, ap pulksten četriem tie pa 
diviem līdzās vienos soļos uz dziesmu 
placi nāca, no klausītāju pulka uzmanībā 
gaidīti. Prieks bija jau skatīt tos sveikus 
tautas dēlus, kas ar saviem vadoņiem – 
kopā kādi 120 vīri – lielās telts priekšā 
klusu apstājās, bet, kad tie visi vienā 
korī Dievam par godu un savai tautai 
par liecību to varenu Lutera dziesmu 
“Dievs Kungs ir mūsu stipra pils” četrām 
balsīm dziedāja, tad klausītājiem sirds 
līdz uz augšu devās svētku līksmībā,” 
tā sarīkojuma norisi Dikļos aprakstījis 
Juris Neikens. Dziesmu svētki turpinājās 
līdz vēlam vakaram. Pakalns, kur 

pulcējās kori, vēlāk ieguva Neikenkalna 
nosaukumu. 

Latviešu vīru koru pirmajā kop-
koncertā piedalījās seši vīru kori no 
draudzēm Dikļos, Lielsalacā (Salacgrīva), 
Limbažos, Mazsalacā, Rūjienā un 
Straupē, kā arī bērnu koris.

Jau nākamajā gadā Jura Neikena 
ierosmē Dziesmu diena notika Bauņu 
Jēkaba kalniņā (Valmieras novada 
Matīšu pagastā), bet 1866. gadā koristi 
pulcējās Rūjienā.  Pēc tam svētki notika 
Jaunpilī 1867. gadā, Smiltenē 1868. gadā 
un Cesvainē 1869. gadā. Savukārt 1870. 
gadā Jānis Bētiņš organizēja Kurzemes 
dziedāšanas svētkus Dobelē. 

Par valsts mēroga notikumu tika 
uzskatītas pirmo Dziesmu svētku 75. 
gadskārtas svinības 1939. gadā. Īpaši 
šim notikumam Dikļos projektēta un 
būvēta estrāde, lai uzņemtu ap 5000 
koristu. Atzīmējot Vispārējo latviešu 
Dziesmu svētku simtgadi, 1973. gadā 
Neikenkalnā atklāja piemiņas akmeni 
pirmajiem novada Dziesmu svētkiem. 
1984. gadā Dikļos vēsturnieks Tālis 
Pumpuriņš izveidoja pirmo novada 
Dziesmu svētku ekspozīciju, kas stāstīja 
ne tikai par Juri Neikenu, bet arī par 
latviešu kultūras un izglītības attīstību 
19. gadsimtā. 2014. gadā ekspozīciju 
atjaunoja vēsturnieks Alberts Rokpelnis. 

Dikļu kā Dziesmu svētku šūpuļa 
kultūrvēsturisko nozīmi izceļ skaistā 
Neikenkalna dabas koncertzāle, kur 
sajust unikālu dabas un kultūrvēstures 
auru. Vietas akustiskās īpašības veidotas 
ar ūdens spoguli, koka konstrukcijām, 
esošiem parka stādījumiem, terasēm 
un nogāzēm. Te var aplūkot arī 
iespaidīgus vides objektus – Sidraba 
birzs vainagā izveidota Skaņu birzs, 
kurā gan bērni, gan pieaugušie var 
muzicēt un iepazīt ksilofona, meta- 
lofona, pūšaminstrumentu un zvaniņu 
skaņas. Dabas koncertzāles projektu 
veidoja profesionāļu komanda, tajā 
skaitā Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XV Deju svētku galvenais režisors Uģis 
Brikmanis un Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XV Deju svētku galvenais mākslinieks 
Ivars Mailītis.

Leģendārais Dziesmu svētku Goda 
virsdiriģents, kultūras darbinieks, pe-
dagogs un publicists Roberts Zuika, kurš 
bijis skolotājs arī Kocēnos un tur vadījis 
arī kori, ir teicis: “Dziesmu svētki ir mūsu 
testaments, novēlējums neskaitāmās 
paaudzēs. Dziesmu spēks jānodod tālāk 
jaunatnei, jo vienīgi atdotais paliek. 
Dziesmu svētki nav tikai priecāšanās. 
Tie ir mūsu tautas bagātību novēlējums 
visaugstākajā līmenī, lai pastāvētu mū- 
su tauta, valoda un valsts. Lai mēs ne-
pazaudētu sirdsapziņu un pašcieņu.“

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novads – Dziesmu svētku šūpulis

Pirmie Dziesmu svētki
sarīkoti 1864. gadā Dikļos

Dikļu vīru koris 
pirmajos Vispārējos 
Dziesmu svētkos
1873. gadā

Pirmo Dziesmu svētku 
75. gadadienas svinības 
Dikļos 1939. gadā



26

KULTŪRA

No 24. marta Valmieras pilsētvidē būs skatāma Anša Star-
ka fotogrāfiju izstāde, kurā redzamie darbi tapuši Valmierā, 
Valmieras novada pilsētās un to apkārtnē pēdējo divu gadu 
laikā. Izstādē, izmantojot ierastu skatījumu uz neierastām 
lietām un neierastu – uz gluži pierastām, papildinot to ar 
vieglu absurdu, autors aicina skatītāju abstrakcijā.

“Izstādē vietējiem iedzīvotājiem būs iespēja redzēt zināmās 
vietas no jauna skatu punkta, norādot, ka nekas nav statisks un 
iegūst jaunu nozīmi, ja tam veltām nedalītu uzmanību,” stāsta 
“Dinamiskās pilsēta” programmas vadītāja Liene Jakobsone.

Ansis Starks ir fotogrāfs, kurš strādā pielietojamās fo-
togrāfijas jomā, fotografē jauno arhitektūru, izstādes, port-
retus žurnālam ”Rīgas Laiks”. Viņam raksturīga nejauši uzietu 
sadzīvisku kluso dabu un ainavu fotodokumentācija, kā arī 
mūžam jauna sajūsma par apkārtnē atrodamajām cilvēka 
darbošanās liecībām un to plašajām interpretācijas iespējām 
fotogrāfijā. Starka darbos šķietami pazīstamu priekšmetu 
kombinācijas veido jaunas nozīmes, noskaņas un asprātības, 
radot vārdos grūti skaidrojamu tēlainu vēstījumu.

Izstāde Valmierā, Vecpuišu parkā apskatāma no 31. marta 
līdz 21. maijam un apmeklētājiem ir pieejama bez laika ie-
robežojuma.

Izstāde ir “Dinamiskās pilsētas” programmas norise. 
“Dinamiskā pilsēta ir “Valmiera – Eiropas kultūras gal-
vaspilsēta 2027” pēctecības programma. Tās uzdevums ir 
ieviest pieteikuma procesā izstrādātās norises, saglabājot 
uzstādījumu par laikmetīgas, starptautiskas un iekļaujošas 
mākslas pieejamību Valmieras novadā, vienlaikus aktualizējot 
laikmetīgās mākslas nepieciešamību reģionos.

Paldies Sigitai Sniegs, Vladimiram Svetlovam, Annai 
Volkovai, Annai Heinrihsonei, Nilam Jumītim, SIA “Lat Met” un 
informatīvajiem atbalstītājiem.

Liene Jakobsone, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras vasaras teātra festivāls šogad notiks no 4. līdz  
6. augustam. Tajā pirmizrādes piedzīvos iestudējumi visai 
ģimenei, bet galvenā tēma šogad – pieņemšana, dažādo noti-
kumu radīšanas procesā iesaistot šī gada festivāla galveno au-
ditoriju – bērnus un jauniešus. Festivāla programma un biļetes 
tiks izziņotas maijā.

Ar tēmu “pieņemšana” festivāls vēlas runāt par Latvijas 
sabiedrības dažādību kopumā un katra cilvēka individuālo 
pasauli. “Īpašs uzsvars šoreiz ir uz jaunās paaudzes pasaules 
uzskatiem, pret kuriem bieži vien mēs, pieaugušie, izturamies 
neiecietīgi. Kam pieder pasaule? Vai trauksmes ir labas? Vai visi 
skaitās? Šie un citi jautājumi nodarbina festivāla māksliniekus, 
kam rūp bērnu un jauniešu redzējums uz pasauli un kas vēlas 
veidot kopīgu sarunu par to,” norāda šī gada programmas di-
rektors Jānis Znotiņš. 

Festivāla vizuālo koncepciju šogad veido mākslinieks Andris 
Eglītis kopā ar saviem bērniem Ludvigu (9 gadi), Augustu (15 
gadi) un Katrīnu (17 gadi). Atšķirībā no līdzšinējiem festivāliem, 
vizuālais tēls šogad kļūst arī par daļu no festivāla notikumiem. 
Iedvesmojoties no šī gada tēmas, jauniestudējumu apraks- 
tiem un ļaujot brīvu vaļu fantāzijai, bērni izveidojuši dažā-
dus iztēli rosinošus objektus, kā rezultātā Andris Eglītis radījis 
gleznu. Savukārt  tuvojoties festivālam, mākslinieks kopā ar 
saviem bērniem, kā arī bērniem un jauniešiem no Valmieras 
novada veidos vides objektus, ļaujot festivālam un izrādēm 
nonākt pilsētvidē vēl pirms paša notikuma. “Man šķiet būtiski, 
ka bērniem tiek dota neierobežota iztēles brīvība, caur ko viņi 
gūst pārliecību, ka viss ir iespējams. Savukārt darba procesā 
viņi piedzīvo, ko šī fantāziju realizācija nozīmē praktiski – izvei-
dot, salikt, radīt reālu objektu. Viņi mācās pieņemt lēmumus, 
kas liek izvērtēt un paplašināt priekšstatus par skaisto,” gleznā 
attēloto tēlu radīšanas procesu ieskicē Andris Eglītis. 

Festivāla izrāžu tapšanā šogad iecerētas vairākas sadarbī-
bas – Valmieras teātris veidos izrādi kopā ar māksliniekiem 
no Igaunijas, sadarbībā ar Liepājas teātri taps izrāde Dmitrija 
Petrenko režijā kopā ar dramaturgu un pusaudžu psihotera-
peitu Nilu Saksu Konstantinovu, bet sadarbībā ar Latvijas Leļļu 
teātri taps izrāde Edgara Kaufelda režijā. Savukārt horeogrāfe 
Kristīne Brīniņa veidos iestudējumu sadarbībā ar Siguldas bēr-
nu un jauniešu literatūras festivālu. Izrādes iestudēs arī Matīss 
Budovskis, Liena Šmukste, Endīne Bērziņa. Programma tiks 
izziņota maijā. Valmieras vasaras teātra festivālu Valmieras 
teātris kopā ar Valmieras novada pašvaldību un atbalstītājiem 
rīko jau astoto gadu. Vairāk: valmierasfestivals.lv.

Lija Lauze, 
Valmieras vasaras teātra festivāls

Valmieras vasaras teātra festivāla fokusā 
šogad – pieņemšana

Valmierā būs skatāma Anša Starka  
fotogrāfiju izstāde



27

KULTŪRA

“Valmieras 
novada Cālēns 
un Cālis 2023”

16. aprīlī plkst. 12.00 Valmieras Kul-
tūras centrā norisināsies mazo vokālistu 
konkurss “Valmieras novada Cālēns un 
Cālis 2023”. Tajā aicināti piedalīties Val-
mieras novada vokālisti līdz sešu gadu 
vecumam (ieskaitot).

Konkursa dalībniekiem repertuārā 
jāiekļauj viena dziesma pēc brīvas iz-
vēles, to izvēloties atbilstoši izpildītāja 
vecumam un balss spējām. Konkur-
santi sagatavoto dziesmu varēs izpildīt 
a cappella, mūzikas instrumentu vai 
fonogrammas pavadījumā. Dalībnie- 
ku sniegumu vērtēs žūrija, pievēršot uz- 
manību izvēlētā priekšnesuma sarežģī- 
tības pakāpei, mākslinieciskajai kvali- 
tātei un dalībnieku vizuālajam tēlam. 
Konkursā dalībnieki piedalīsies divās 
vecuma kategorijās: no 2–4 gadiem un 
5–6 gadiem. No katras grupas veik-
smīgākais dalībnieks saņems apbalvo-
jumu – attiecīgi “Cālēns 2023” un “Cālis 
2023”.

Vecāki un pedagogi dalībniekus kon- 
kursam aicināti pieteikt līdz 6. aprīlim, 
aizpildot elektronisku pieteikuma an-
ketu, kas pieejama Valmieras Kultūras 
centra tīmekļvietnē vkc.lv. 

Aicinām rūpīgi iepazīties ar konkursa 
nolikumu. Plašāka informācija, zvanot 
pa tālr. 26899787.

Līga Tarbuna, 
Valmieras novada pašvaldība

11. martā Valmieras Zonta kluba 
Atzinības rakstu un metālmākslinieka 
Andra Dukura darināto rozi saņēma 
kinorežisore, grāmatu autore Dzintra 
Geka-Vaska, pateicoties par ieguldījumu 
iedzīvotāju, kuri piedzīvojuši izsūtījumu 
Sibīrijā, dzīvesstāstu apkopošanā un no-
došanā nākamajām paaudzēm, gan vei-
dojot dokumentālās filmas, gan stāstus 
apkopojot grāmatās.

“Tas ir liels pagodinājums. Pēdējā 
gada laikā visi esam saistīti ar domām 
par karu Ukrainā, par trauslo situāci-
ju pasaulē, nenormālo agresora valsti 
Krieviju. 1949. gadā mana mamma ar 
trīs maziem bērniem slēpās bunkurā. 
Tur viņa satuvinājās ar manu tēvu. 
Es esmu bunkura bērns. Domāju par 
spēcīgām sievietēm, par manu mam-
mu un daudzām citām mammām, kuras 
Sibīrijā dzemdēja bērnus. Ir neiedomāja-
mi, ko viņas pārdzīvoja, tāpēc šī grāmata 
ir veltījums mātēm, piemiņa. Paldies par 
pagodinājumu saņemt apbalvojumu,” 
pateicās Dzintra Geka-Vaska.

2001. gadā ar filmu “Sibīrijas bērni” 
aizsākās cikls, kurā pašlaik ir jau sešas 
filmas. “Šodien šeit ir arī operators Ai-
vars Lubānietis, ar kuru kopā strādājam 
kopš 1983. gada, esam vienā komandā, 
dokumentējot stāstus Sibīrijā. Sākām 
ar 1941. gada bērniem. Kad 2000. gadā 
aizbraucām uz Krasnojarskas apgaba-
lu, mums bija viena palienēta kamera, 
naudas nebija, braucām ar vilcieniem 
un kuģīšiem, taču jau 2001. gadā iznā-
ca pirmā filma par Sibīrijas bērniem. 
Intervijas turpinājās, cilvēki atsaucās, 
lai pastāstītu par savu likteni, uzklausī-
jām pēcnācējus, tā tas turpinās. 2005. 
gadā, kad interviju bija jau tik daudz, 
sapratu, ka jāizdod grāmata. Ar pērn 
iznākušo grāmatu “Mātes Sibīrijā” esmu 
izpildījusi solījumu, ko devu 1941. gada 
Sibīrijas bērniem. Šī grāmata ir izraisīju-
si sabiedrības interesi, arī daudzi jauni 
cilvēki pateikušies par tās izdošanu, par 
to, ka aplūkojamas fotogrāfijas. Iespē-

jams, nākamā grāmata būs par tēviem 
Sibīrijā. Sibīrija, izsūtījums un cilvēku lik-
teņi ir tēma, kas svarīga arī nākamajām 
paaudzēm, domājot par jēgu, par dzīvi,” 
stāsta Dzintra Geka-Vaska.

“Apbalvojumu, kas veltīts spēcīgai 
sievietei, piešķiram, gan atgādinot 
par sievietes spēku un daudzslāņaino 
nozīmi pasaulē, gan arī stiprinot citas 
sievietes. Kopš pagājušā gada februāra, 
kad Krievija iebruka Ukrainā, ir grūti 
par kaut ko priecāties līdz galam. Patei-
camies Dzintrai Gekai-Vaskai par spēku 
un stāstiem, nenogurstošo rūpi sabie-
drības redzeslokā turēt šo neiedomā-
jami smago tēmu. Bet, spēka stāstus 
stāstot, mēs kļūstam stiprāki,” Dzintru 
Geku-Vasku sveica Valmieras bibliotēkas 
vadītāja Daiga Rokpelne.

Klātesošajiem bija iespēja uzzināt 
vairāk par dažādu likteņstāstu doku-
mentēšanu, kā arī dzirdēt atmiņstāstus 
par pieredzēto izsūtījumā Sibīrijā. Nori-
si muzikāli bagātināja Zane un Māris 
Rozenfeldi.

Rozes dienu, kas Valmierā notika jau 
17. reizi, rīko Valmieras Zonta klubs. Tās 
laikā Atzinības rakstu saņem izcila sie- 
viete par nozīmīgu ieguldījumu sabied- 
rības labā.

Jāpiemin, ka Rozes dienā tiek vākti 
līdzekļi stipendijai (administrē nodibinā-
jums “Vītolu fonds”) talantīgai, sekmīgai 
un sabiedriski aktīvai skolas absolven-
tei no maznodrošinātas ģimenes pirmā 
gada augstskolas studijām Latvijā. 

Starptautiskā nevalstiskā labdarības 
organizācija Zonta International darbību 
Latvijā sāka 1993. gadā. Šobrīd Latvijā ir 
četri Zonta klubi, kuros ir vairāk nekā 50 
dalībnieces, iesaistoties mērķprogram-
mās un projektos, lai uzlabotu meiteņu, 
jauniešu un sieviešu dzīvi vietējā un 
starptautiskā mērogā. Valmieras Zonta 
klubs dibināts 2002. gadā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Dzintra Geka-Vaska saņem 
Rozes apbalvojumu



28

Pasākumi aprīlī
KULTŪRA

VALMIERĀ
1. aprīlī plkst. 9.30 Valmieras Kultūras cen-
trā XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku pūtēju orķestru skate.
1. aprīlī plkst. 11.00–16.00 Tautas Lietišķās 
mākslas studijas “Valmiera” telpās (Rūpniecī-
bas ielā 25C) akcija “Satiec savu meistaru!”.
1. aprīlī plkst. 18.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā dziedātājas un pianistes Katrīnas 
Gupalo solokoncerts. Ieeja: 20 EUR. Biļetes: 
bilesuparadize.lv, restorānā “Akustika”.
2. aprīlī plkst. 13.00 Valmieras Kultūras cen-
trā Liepājas teātra viesizrāde “Kā mīl tā otra 
puse”. Ieeja: 18–25 EUR.
No 3. aprīļa līdz 28. aprīlim Valmieras In-
tegrētajā bibliotēkā grāmatu izstāde “Sakop 
prātu, sakop māju” un Valmieras muzeja ceļo-
jošā izstāde “Plūdi Gaujā”.
4. aprīlī plkst. 10.00 Valmieras invalīdu 
biedrība “Atspēriens” telpās pasākums “Joks 
vai patiesība?”. Dalībnieki aicināti ģērbties 
uzmundrinošos tērpos, līdzi ņemt uzjau-
trinošus stāstus, nelielu cienastu, atbilstošu 
Joku dienai.
4. aprīlī plkst. 17.30 Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā tikšanās ar Zani Eniņu, grāmatas 
“Santjago ceļš: plāksteris pēdām un sirdij” 
autori. Saruna par ceļojumiem un ceļošanu. 
6. aprīlī plkst. 17.00 Valmieras Olimpiskā 
centra stadionā Optibet futbola Virslīgas 4. 
kārtas spēle “Valmiera FC”–“Tukums 2000 
Telms”. Ieeja: 5 EUR.
6., 13., 20., 27. aprīlī plkst. 17.30–18.30 
Valmieras tirgū REKO Valmiera tirdziņi.
7.–9. aprīlī Valmieras Olimpiskā centra Le-
dus hallē starptautiskās daiļslidošanas sa-
censības “Wolmar Spring Cup 2023”.
8. aprīlī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras cen-
trā “Comedy Latvia” stand-up komēdija. Pie-
dalīsies komiķi Aleksandrs Guzenko, Rūdolfs 
Kugrēns, Kalvis Troska un Jānis Kreičmanis. 
Ieeja: 9–12 EUR.
12. aprīlī plkst. 10.00–12.00 porcelāna ap-
gleznošanas meistarklase. Meistarklasi vadīs 
Kristīne Zemļicka-Brālēna. Dalības maksa:  
25 EUR. Pieteikšanās: tālr. 26180167 vai kris 
tine.zemlicka@gmail.com. 
12. aprīlī plkst. 19.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā teātra gardēžu vakariņas. Va-
kara vadītājs: Valters Krauze. Īpašais viesis: 
Ieva Puķe. Ieeja: 50 EUR. Tālr. rezervācijām: 
26660202.
12. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Daniils Bulajevs, kamerorķestris “Da-
vinspiro camerata”. Īpašais viesis – Grigorijs 
Kovaļevskis. Ieeja: 10–15 EUR.
14. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Kultūras 
centrā Liepājas Leļļu teātra izrāde “Ucipuci 
meklē mājas”. Ieeja: 5 EUR. Izpārdota!
14. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā dziedošo aktieru salidojums “O, kādi 
zēni!”. Ieeja: 15–25 EUR.
15. aprīlī plkst. 17.00 Valmieras Kultūras 
centrā Lielās ilūzijas šovs “Viva Las Vegas!”. 
Ieeja: 10–20 EUR.
Līdz 15. aprīlim Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā gleznotāju grupas izstāde “Veltījums 
Japānai!”.
16. aprīlī plkst. 12.00 Valmieras Kultūras 

centrā Valmieras novada mazo vokālistu 
konkurss “Cālēns un Cālis 2023”.
No 17. aprīļa līdz 23. aprīlim Valmieras 
novada bibliotēkā Bibliotēku nedēļa “Svinam 
kopā! LBB 100”. Plašāk: biblioteka.valmiera.lv.
19. aprīlī plkst. 18.00–20.00 porcelāna ap-
gleznošanas meistarklase. Meistarklasi vadīs 
Kristīne Zemļicka-Brālēna. Dalības maksa:  
25 EUR. Pieteikšanās: tālr. 26180167 vai kris 
tine.zemlicka@gmail.com.
20. aprīlī plkst. 19.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā teātra gardēžu vakariņas. Vakara 
vadītājs: Valters Krauze. Īpašais viesis: 
Mārtiņš Liepa. Ieeja: 50 EUR. Tālr. rezervāci-
jām: 26660202
21. aprīlī plkst. 18.30 “Multiklubā” Valmie- 
ras novada fonda rīkotais “Labdarības Ka- 
zino”. Iegūtie ziedojumi tiks novirzīti Val-
mieras novada fonda labdarības programmu 
īstenošanai. Ieeja: sākuma kapitāls 15 EUR.
21. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Argentīnas tango uzvedums “Tango. 
Where the story begins”. Ieeja: 27–32,40 EUR.
22. aprīlī no plkst. 9.00 Gaujmaliešu Stirnu 
buks. Pasākuma norises vieta, starta/finiša 
zona Dīvaliņa pļavās.
22. aprīlī plkst. 10.00–15.00 Vecpuišu 
parkā Pavasara tirdziņš.
22. aprīlī plkst. 18.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā dziedātājas, pianistes Katrīnas 
Gupalo un pianista Andreja Osokina kon-
certs “100 gadi ar Piafu”. Ieeja: 30 EUR. Biļetes: 
bilesuparadize.lv, restorānā “Akustika”.
22. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Ivo Fomina jubilejas koncerts “30 gadi 
uz skatuves un jūsu sirdīs”. Ieeja: 18–30 EUR.
24. aprīlī plkst. 17.30 Valmieras Olimpiskā 
Centra stadionā Optibet futbola Virslīgas 6. 
kārtas spēle “Valmiera FC”–“FS Jelgava”. Ie-
eja: 5 EUR.
24. aprīlī Digitālās nedēļas ietvaros Valmie- 
ras Integrētajā bibliotēkā nodarbība 7.–12. 
klasei “Kā drošs kļūst nedrošs?”. Pieteikša- 
nās: biblioteka.valmiera.lv vai zvanot pa tālr. 
26665573.
25.–26. aprīlī Valmieras Olimpiskajā centrā 
2024. gada Eiropas čempionāta handbolā 
kvalifikācijas spēle – Latvijas un Francijas 
vīriešu valstvienības.
27. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā lekcija “Drošība internetā”. Lekciju 
vada Vidzemes Augstskolas Kiberdrošības in-
ženierijas studiju programmas vadītāja Inese 
Džarcāne. Pieteikšanās: biblioteka.valmiera.
lv vai zvanot pa tālr. 64222464, 26667919. 
27. aprīlī plkst. 13.00 Valmieras Kultūras 
centrā Valmieras novada skolēnu tautas deju 
kolektīvu radošais koncerts.
27. aprīlī plkst. 17.30 Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Ingunu 
Baueri, vēsturiskā romāna “Māsa Magda” (par 
vācbaltiešu muižnieci, Valmiermuižas pār-
valdnieci Magdalēnu Elizabeti fon Hallarti) 
autori.
28. aprīlī plkst. 19.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā “Balkons un tilts” – dzejas lasījumi 
aktieru Gunas Zariņas un Kaspara Znotiņa iz-
pildījumā, Jura Kronberga un Kristapa Graša 
mūzika. Ieeja: 20 EUR. Biļetes: bilesuparadize.
lv, restorānā “Akustika”.

29. aprīlī plkst. 18.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā dziedātāja Zigfrīda Muktupāvela 
un komponista Jāņa Lūsēna koncerts. Ieeja: 
30 EUR. Biļetes: bilesuparadize.lv, restorānā 
“Akustika”.
29. aprīlī Māra Štromberga BMX trasē “Val-
mieras Olimpiskā centra kauss”.
30. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras 5. vidus- 
skolā XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku koru skate.
30. aprīlī Latvijas valsts mežu MTB/Gravel 
maratons 2023 ar finišu Valmierā pie Sv. 
Sīmaņa baznīcas.
Līdz 30. aprīlim Valmieras Kultūras centrā 
Tautas glezniecības studijas “Varavīksne” dar-
bu izstāde “Cikls”.
Līdz 6. maijam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama foajē ekspresizstāde “Juris Ore – 85”.
Līdz 31. maijam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Imanta Lancmaņa gleznu izstāde.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRĪ

6. aprīlī plkst. 18.30 “Paolo un Frančeska”* 
(rež. I. Roga). Ieeja: 23 EUR. Pirmizrāde!
8. aprīlī plkst. 13.00 “Paolo un Frančeska”* 
(rež. I. Roga). Ieeja: 22 EUR.
11. aprīlī plkst. 18.30 “Paolo un Frančeska”* 
(rež. I. Roga). Ieeja: 22 EUR.
13. aprīlī plkst. 18.30 “Kalendārs mani 
sauc”* (rež. M. Eihe). Ieeja: 24 EUR.
14. aprīlī plkst. 18.30 “Kalendārs mani 
sauc”* (rež. M. Eihe). Ieeja: 24 EUR.
15. aprīlī plkst. 13.00 “Kalendārs mani 
sauc”* (rež. M. Eihe). Ieeja: 24 EUR.
18. aprīlī plkst. 11.00 “Kā sagaidīt citplanēti-
eti”* (rež. I. Bloka). Ieeja: 14 EUR; bērniem, 
skolēniem 8 EUR.
18. aprīlī plkst. 13.00 “Kā sagaidīt citplanē- 
tieti”* (rež. I. Bloka). Ieeja: 14 EUR; bērniem, 
skolēniem 8 EUR.
19. aprīlī plkst. 11.00 “Kā sagaidīt citplanē- 
tieti”* (rež. I. Bloka). Ieeja: 14 EUR; bērniem, 
skolēniem 8 EUR.
19. aprīlī plkst. 13.00 “Kā sagaidīt citplanē- 
tieti”* (rež. I. Bloka). Ieeja: 14 EUR; bērniem, 
skolēniem 8 EUR.
28. aprīlī plkst. 18.30 “Burbulis”* (rež. R. Vai-
vars). Ieeja: 23 EUR. Pirmizrāde!
29. aprīlī plkst. 18.30 “Burbulis”* (rež. R. Vai-
vars). Ieeja: 22 EUR.
30. aprīlī plkst. 13.00 “Burbulis”* (rež. R. Vai-
vars). Ieeja: 22 EUR.
*Izrādes notiek laikmetīgās mākslas telpā 
“Kurtuve” (Rīgas ielā 25A, Valmierā).
Biļetes VDT kasē tālr. 64207335, vdt.lv un bile 
suparadize.lv.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. aprīļa “65: Iznīcības robeža” (12+), 
“Dungeons & Dragons: Gods zagļu vidū” 
(12+).
No 5. aprīļa “Super Mario brāļi: Filma” LV (7+).



29

No 7. aprīļa “Trīs Musketieri: D”artanjans” 
(12+), “Brīnišķais neprāts” (16+), “Air. Milzu 
lēciens” (12+), “Pavēsta eksorcists” (16+). 
No 14. aprīļa “Mafia Mamma” (12+), “Kaka 
un pavasaris” LV (U).
18. aprīlī plkst. 19.00 un 23. aprīlī plkst. 
15.00 grupas “Coldplay” koncerts “Music of 
the Spheres: Live At River Plate”.
No 21. aprīļa “Chevailer” (12+), “To Catch a 
Killer” (16+), “Ļaunie miroņi mostas” (16+).
22. aprīlī plkst. 15.30 Londonas Karaliskā 
opera “Turandota”.
No 28. aprīļa “Argonautu piedzīvojumi” LV 
(U+), “Visas Bo bailes (+16).
Drīzumā Londonas Karaliskais balets “Peln-
rušķīte” (06.05. plkst. 17.00), “Ātrs un bez 
žēlastības 10” (17.05.).

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

14. aprīlī plkst. 15.00 Kauguru Kultūras 
namā jauno vokālistu konkurss 1.–9. klašu 
skolēniem “Vālodzīte 2023”.
14. aprīlī plkst. 19.00 Trikātā, Saieta namā 
“Depo” dziesmu un stāstu vakars “Aprīļa pilie-
ni” kopā ar mūzikas grupu “Beverīnas raksti”. 
15. aprīlī plkst. 19.00 Trikātas Kultūras 
namā koncerts “Lec, saulīte.” Piedalās: koris 
“Pakalni” no Smiltenes, koris “Ale” no Alojas, 
koris “Trikāta” un VPDK “Abuls”.
21. aprīlī plkst. 16.00 Trikātas Kultūras 
namā mazo vokālistu konkurss “Cālis 2023”.
22. aprīlī plkst. 14.00 Mūrmuižas Tautas 
universitātē ar saviem ceļojumu iespaidiem 
dalīsies Nora Freimane.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Aprīlī Valmieras pagasta bibliotēkā putnu 
tēmai veltīta grāmatu izstāde “Dziedoņi 
ērkšķu krūmā, Krauklis raksta un M.Runguļa 
zvirbulim nenāk miegs”. 
1. aprīlī plkst. 11.00 pie Burtnieku Kultūras 
centra skriešanas un nūjošanas pārgājiens 
“Noskrien citus”.
1. aprīlī plkst. 19.00 Rencēnu pagasta kul-
tūras namā jauktā ansambļa koncerts “Par 
un ap lielās dzīves mazajiem sīkumiem”. Pēc 
koncerta plkst. 21.30 balle kopā ar grupu 
"Trešās brigādes Amulets" pie galdiņiem ar 
groziņiem. Ieeja ballē: 3 EUR. Pieteikšanās un 
galdiņu rezervēšana: tālr. 26399772.
1. aprīlī plkst. 19.00 Ēveles Tautas namā 
Bērzaines Tautas nama amatierteātra izrāde 
R.Lukss “Vecie draiskuļi” (rež. A. Liepiņš). 
Ieeja: 1 EUR.
2. aprīlī plkst. 10.00–14.00 Rencēnu 
pagasta kultūras namā “Satiec savu meistaru 
2023”. Aušanas studija “Rencēni” ierādīs 
jostas tehnisko zīmējumu risināšanu, ma- 
teriāla aprēķināšanu, pamatnes sagatavo-
šanu, darbu stellēs. Dalībnieku skaits: 5. 
Pieteikšanās: tālr. 29197379.
2. aprīlī plkst. 12.00 Ēveles Tautas namā 
“Satiec savu meistaru”.
2. aprīlī plkst. 13.00 Valmieras pagasta 
kultūras namā muzikāls uzvedums ģimenēm 
“Sapņu lēciens”. Ieeja: 5–12 EUR. 
12. aprīlī plkst. 16.00–18.00 Vecates pa-
gasta bibliotēkā nodarbība “Kustību prakse 
labsajūtai” laikmetīgās dejas mākslinieces 
Agneses Bordjukovas vadībā. Nodarbībā 
noderēs brīvs apģērbs, zeķes, basas kājas 

vai kādi ērti maiņas apavi. Tikšanās no plkst. 
15.30 bibliotēkā.
15. aprīlī plkst. 14.00 Rencēnu pagasta  
2. bibliotēkā putnu dienām veltīta izglī-
tojoša lekcija ar Latvijas Ornitoloģijas 
biedrības biedru Oskaru Keišu. Par muzikālo 
noformējumu parūpēsies folkloras kopa 
“Rota“.
15. aprīlī plkst. 20.00 Valmieras pagasta 
kultūras namā pavasara balle ar grupu 
“Lauku muzikanti”. Ieeja: 8–10 EUR.
No 18. līdz 29. aprīlim Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā literatūras izstāde “Tulkotājai 
Silvijai Bricei – 65”.
19. aprīlī plkst. 18.30 Valmieras pagasta 
kultūras namā erudīcijas spēle “Zini! Mini! 
Uzzini!”. Pieteikšanās: vijacreative.lv/zini.
25. aprīlī plkst. 13.00–14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā nodarbība “E-paraksts 
un e-adrese”.
Digitālās nedēļas laikā, no 25. līdz 27. 
aprīlim, no plkst. 10.00 līdz plkst. 16.00 
Valmieras pagasta bibliotēkā klātienes no-
darbība “E-grāmatu bibliotēka 3td.lv, valsts 
un pašvaldības e-pakalpojumi, e-paraksts”. 
Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās: tālr. 
28624381.
26. aprīlī plkst. 13.00–14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā nodarbība “Iepazīsim 
datu bāzes news.lv un letonika.lv”.
27. aprīlī plkst. 17.30 Rencēnu pagasta  
1. bibliotēkā tikšanās “Stāsts par dzīvi ceļā un 
dvēseles plāksteriem” kopā ar ceļotāju Zani 
Eniņu.
28. aprīlī plkst. 10.00–12.00 Valmieras 
pagasta bibliotēkā klātienes nodarbība 
“Canva – bezmaksas tiešsaistes grafiskās 
noformēšanas rīks”. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās: tālr. 28624381.
28. aprīlī plkst. 13.00–14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā nodarbība “Padoms 
ērtākai ikdienai. Vidzemesslimnica.lv, 
e-pieraksts csdd.lv”.
28. aprīlī plkst. 15.00 Valmieras pagasta 
bibliotēkā radošā darbnīca sākumskolas 
vecuma bērniem “Uzburam pavasari!” kopā 
ar pedagoģi, tehniskās jaunrades entuziasti 
Evitu Ziplāni-Bērziņu. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās: tālr. 28624381.
29. aprīlī plkst. 17.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā amatierteātra “Jautra 
Kompānija” pirmizrāde komēdijai “Vīrietim 
neveicas”, pēc Kloda Manjē lugas “Blēzs” 
motīviem.
Līdz 2023. gada beigām Valmieras pagasta 
bibliotēkā sadarbībā ar “Latviešu brīvprātīgo 
atbalsta grupu Ukrainai” Ukrainas atbalsta 
akcija “Miera dzērvītes Ukrainai”. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Aprīlī, maijā Bērzaines Tautas namā foto 
biedrības “Valmieras atspulgs” fotoizstāde 
“Tā mēs dzīvojam”.
1. aprīlī plkst. 9.30 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā izglītojošs seminārs 
“Par un ap cidoniju”. Pieteikšanās, plašāka in-
formācija: latvijascidonijas.lv. 
2. aprīlī plkst. 12.00 Dikļu Kultūras centrā 
meistarklase “Vannas bumbas”. Dalības mak-
sa: 5 EUR.
2. aprīlī plkst. 13.00 Sudrabkalnu “Viesis-
tabā” lūpu krāsas meistarklase, ko vadīs @pati 
darbnica meistare. Dalības maksa: 30 EUR. 

Pieteikšanās: tālr. 29663493.
3. aprīlī plkst. 11.00 Dikļu Kultūras centrā 
bērnu rīts kopā ar dzejnieku un rakstnieku 
Viku. Animācijas filma “Ness un Nesija”.
5. aprīlī plkst. 18.00 Vaidavas pagasta bib-
liotēkā nodarbība “Improvizē savai izaugs-
mei” kopā ar pielietojamās improvizācijas 
pasniedzēju Aiju Iesalnieci. Vietu skaits ie- 
robežots. Papildu informācija: tālr. 27891678.
7. aprīlī plkst. 13.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā spēlfilma “Mātes piens”. 
Ieeja: 3 EUR.
7. aprīlī plkst. 17.00 Bērzaines Tautas namā 
spēlfilma “Mātes piens”. Ieeja: 3 EUR.
12. aprīlī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā saruna “Kultūras un tautas” ar eks- 
pedīciju vadītāju, ceļotāju Andžeju Reiteru. 
Ieeja: 5 EUR.
14. aprīlī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras cen-
trā spēlfilma “Saule spīd 24 stundas”. Ieeja:  
3 EUR.
Līdz 15. aprīlim Vaidavas Kultūras un amat- 
niecības centrā izstāde “Laikmetīgā teātra 
“Volatus” krāšņie izrāžu tērpi un..”.
15. aprīlī plkst. 15.00 Kocēnu Kultūras namā 
Andris Baltacis monoizrādē “Muzikants ir cil-
vēks”. Ieeja: 8–10 EUR.
16. aprīlī plkst. 10.00–15.00 Sudrabkalnu 
“Viesistabā” kroņu meistarklase. Dalības 
maksa: 55 EUR (visi materiāli nodrošināti). 
Pieteikšanās: tālr. 29663493.
19. aprīlī plkst. 18.00 Vaidavas pagasta 
bibliotēkā nodarbība “Improvizē savai izaug-
smei” kopā ar pielietojamās improvizācijas 
pasniedzēju Aiju Iesalnieci. Vietu skaits ie-
robežots. Papildu informācija: tālr. 27891678.
20. aprīlī plkst. 20.00 Kocēnu Kultūras namā 
laikmetīgā teātra “Volatus” izrāde “Mīlestības 
cena”. Ieeja: 5 EUR.
21. aprīlī plkst. 19.00 Mujānu biedrības 
namā Jaunā Rīgas teātra viesizrāde “Jaunie 
latviešu stāsti. 3. Vakars”. Ieeja: 27 EUR. 10 % 
atlaide pensionāriem un personām ar in-
validitāti. Biļetes: bilesuparadize.lv, Biļešu 
paradīzes kasēs. 
22. aprīlī plkst. 5.59 (saullēktā tikšanās pie 
Kocēnu pagasta bibliotēkas) Kocēnu pa-
gasta bibliotēka aicina doties pārgājienā un 
piedalīties latviešu pirmā portretista Jāņa 
Staņislava Rozes dzimšanas dienai veltītajā 
pasākumā “Brokastis Caurumkrogā”. Prog- 
rammā: pārgājiens, Caurumkroga uzpošana 
dzimšanas dienas svinībām, svinēšana, at-
griešanās. 
22. aprīlī plkst. 19.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā eksotisko deju kon-
certs–balle “Pavasara pasaka” kopā ar grupu 
“Kompromiss”. Ieeja: 6 EUR.
Digitālās nedēļas laikā, no 24. līdz 26. 
aprīlim, no plkst. 16.00 līdz plkst. 18.00 
Kocēnu pagasta bibliotēkā konsultāci-
jas e-pakalpojumos: e-adreses izveide, 
deklarāciju sagatavošana, datu bāzu izman-
tošana.
Digitālās nedēļas laikā, no 26. līdz 28. 
aprīlim, no plkst. 14.00 līdz plkst. 18.00 
Zilākalna pagasta bibliotēkā pēc pierasījuma 
individuālas konsultācijas dažādu digitālo 
pamatprasmju apgūšanai.
No 27. aprīļa līdz 25. maijam Vaidavas 
Kultūras un amatniecības centrā Tautas 
lietišķās mākslas studijas “Smiltene” tekstila 
darbu izstāde.
Līdz 28. aprīlim Kocēnu pagasta bibliotēkā 
Gunta Nagļa fotoizstāde “Ceļā”.



30

28. aprīlī plkst. 14.00 Rubenes bibliotēka 
Rubenes pamatskolā organizē dziesminieka 
Toma Ņizina koncertu “Ceļā uz sapni”.
28. aprīlī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras centrā 
Jura Neikena 197. dzimšanas dienas piemiņai 
Dikļu Kultūras kolektīvu koncerts.
28. aprīlī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā “UFO, izstāsti kādu joku!”. Ieeja: 10 EUR.
29. aprīlī plkst. 17.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā tautas deju kolektīvu un 
koru koncerts “Savā zemē, savā mājā”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
“Satiec savu meistaru 2023” Amatu mājā, 
Mazsalacā:

 ♦31. martā plkst. 18.00–21.00 gleznoša-
na ar adatu jeb citādā izšūšana. Meistare: 
Gunta Jēkabsone. Dalībnieku skaits: 5–10. 
Pieteikšanās: tālr. 28446303;
 ♦1. aprīlī plkst. 10.00–14.00 tēma “Pro-
cess” jostas (tehnisko zīmējumu risināšana, 
materiāla aprēķināšana; pamatnes saga-
tavošana, darbs stellēs). Meistare: Gaļina 
Birkava. Dalībnieku skaits: 5. Pieteikšanās: 
tālr. 29197379;
 ♦1. aprīlī plkst. 10.00–14.00 dūraiņu adī- 
šana ar bārkstīm un tīkliņu virspusē. Meis-
tare: Rita Ertmane. Dalībnieku skaits: 5. Pie- 
teikšanās: tālr. 29375352;
 ♦1. aprīlī plkst. 11.00–14.00 rakstainais du- 
bultadījums. Meistare: Gunta Jēkabsone. 
Dalībnieku skaits: 5–10. Pieteikšanās: tālr. 
28446303;
 ♦2. aprīlī plkst. 10.00–13.00 gleznošana ar 
adatu jeb citādā izšūšana. Meistare: Gunta 
Jēkabsone. Dalībnieku skaits: 5–10. Pie-
teikšanās: tālr. 28446303;
 ♦2. aprīlī plkst. 10.00–14.00 dūraiņu adī- 
šana ar bārkstīm un tīkliņu virspusē. Meis-
tare: Rita Ertmane. Dalībnieku skaits: 5. Pie- 
teikšanās: tālr. 29375352.

Līdz 1. aprīlim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 
“Siltums zem ziemas segas”.
2. aprīlī plkst. 12.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Jura Poškus filma “Saule spīd 24 
stundas”. Ieeja: 3 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties pirms seansa.
3. aprīlī plkst. 12.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Mazsalacas senioru biedrības atskaišu 
sapulce.
No 3. aprīļa Mazsalacas muzejā Birutas Jan-
sones gleznu izstāde.
9. aprīlī plkst. 10.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Vidzemes zolītes čempionāts. Reģis-
trācija no plkst. 9.00.
Līdz 10. aprīlim Mazsalacas Kultūras centrā 
roksmēluma, eco drukas, papirusa tehnikā 
izgatavoti darbi un gaismas objekti izstādē 
“Papīrs un pavasaris”. Autores: Ilze Dilāne, Ēri-
ka Zutere, Kristīne Japiņa.
10. aprīlī plkst. 13.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā izstādes “Papīrs un pavasaris” slēgša-
na, tikšanās ar autorēm un roksmēluma pa-
pīra radošās darbnīcas, vadīs māksliniece Ilze 
Dilāne. Būs iespējams gleznot ar pigmentēta 
papīra masām, kā arī apskatīt un iepazīt 
dažādas roksmēluma papīra tehnikas. 
Darbnīcu nodarbību laiki: plkst. 13.00, plkst. 
15.00. Dalības maksa: 5 EUR. Dalībnieku 
pieteikšanās līdz 5. aprīlim Mazsalacas 
Kultūras centra Facebook elektroniskajā 

anketā.
No 11. aprīļa Mazsalacas muzejā Valmieras 
muzeja ceļojošā izstāde “Zīmogs – laikmeta 
liecība”.
No 14. aprīļa līdz 21. maijam Mazsalacas 
Kultūras centrā Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Mazsalaca” darbu izstāde “Mēs – 
dziesmu svētku noskaņās”. 
15. aprīlī plkst. 17.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā deju koncerts “Iegriez dejā pavasari!”. 
Piedalīsies: Mazsalacas Kultūras centra deju 
kolektīvi un vieskolektīvi. Ieeja: 3 EUR. Biļetes 
iespējams iegādāties pirms koncerta.
18. aprīlī plkst. 17.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā tikšanās ar psihoterapijas 
speciālisti un grāmatu autori Ilzi Akmeni 
(Graudiņu).
22. aprīlī plkst. 17.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Mirdza Zīvere un Zigmars Liepiņš kon-
certā “Par svarīgo”. Ieeja: 20 EUR. Biļetes: bile 
suparadize.lv, Mazsalacas Kultūras centrā.
24. aprīlī plkst. 12.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” 
Vidzemes komitejas informatīvā nodarbība 
“Mīlēt no visas sirds” – par veselīgu dzīvesvei-
du, tā nozīmi veselības uzturēšanā un sagla-
bāšanā. Pieteikšanās: tālr. 29176158.
24. aprīlī plkst. 12.00–14.00 Ramatas pa-
gasta bibliotēkā Digitālās nedēļas ietvaros 
konsultācijas par 3TD e-grāmatu bibliotēku, 
valsts un pašvaldību e-pakalpojumu izman-
tošanu.
27. aprīlī plkst. 13.00–16.00 Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā Digitālās nedēļas ietvaros 
pēc pieprasījuma – individuālās konsultāci-
jas par dažādiem jautājumiem, kas saistīti ar 
e-prasmēm un digitālajām kompetencēm. 
28. aprīlī plkst. 15.00 Ramatas pagasta bib-
liotēkā otrā stāstu pēcpusdiena “Tas notika 
Ramatā”. Tikšanās ar Mazsalacas stāstnieku 
kopu un Agitu Lapsu. Dalībnieki aicināti 
ņemt līdzi senās Ramatas fotogrāfijas, lai bib-
liotēkā veidotu digitālo novadpētniecības 
kolekciju. Pasākums notiek Valmieras novada 
pašvaldības atbalstītā iedzīvotāju iniciatīvas 
grupas “Vērsis var” projekta “1,2,3 – tie citi 
būs drīz” ietvaros.
Līdz 29. aprīlim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Latviskais pasaules skats. Patība. Raksts. 
Zīmes”. Izstādes autors: Valdis Celms. Izstādē 
aplūkojamas dažādas latvju rakstu zīmes, to 
veidošanās princips, simboliskais tulkojums 
un nozīme.
30. aprīlī plkst. 9.00–14.00 Pavasara 
tirdziņš Mazsalacā. Tirgotājiem pieteikšanās 
līdz 24. aprīlim. Pieteikuma anketa Mazsala- 
cas Kultūras centra Facebook lapā.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 4. aprīļa līdz 4. maijam Ķoņu pagasta 
bibliotēkā Jāņa Kauliņa izstāde “Ceļo, kamēr 
vari!”.
5. aprīlī plkst. 16.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Zani Zustu.
No 12. aprīļa līdz 27. maijam Naukšēnu 
Cilvēkmuzejā Gunas Miķelsones tekstildarbu 
izstāde “Jostas”.
Līdz 14. aprīlim Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā Mazsalacas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu izstāde.
15. aprīlī plkst. 16.00 Naukšēnu Kultūras 
namā “Seniori vakar, šodien un rīt” – svinīgā 

daļa ar koncertu, balle ar Andri Skuju.
22. aprīlī plkst. 18.00 Naukšēnu Kultūras 
namā deju kolektīvu sadraudzības koncerts 
“Kopā uz svētkiem”. Ieeja: 2 EUR.
26. aprīlī plkst. 18.00 Ķoņu pagasta bib-
liotēkā “Gatavo garšīgi un veselīgi kopā 
ar uzturzinātnes speciālisti Daci Meiju!”, 2. 
nodarbība. Produktu sabalansēta kombi-
nēšana siltajos ēdienos, praktiska gatavoša-
na, degustēšana, diskusijas. Pasākums notiek 
projekta “Veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumu pieejamības uz- 
labošana Naukšēnu un Ķoņu pagastu 
iedzīvotājiem” (Nr. 9.2.4.2/16/I/098) ietvaros. 
Pieteikšanās: tālr. 29343960.
Līdz 28. aprīlim Ķoņu pagasta bibliotēkā 
iespieddarbu izstāde “Veselība = 80 % uzturs 
+ 20 % fiziskās aktivitātes”.
29. aprīlī mototrasē “Eriņi” sacensību “Eriņu 
kauss motokrosā 2023” 1. posms.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Aprīlī Lodes pagasta bibliotēkā Paulas Šar-
lotes Jeskes fotogrāfiju izstāde “Sapnis”.
Aprīlī Ipiķu pagasta bibliotēkas Izstāžu zālē 
māsu – Gunas Ērgles, Mārītes Siliņas un 
Mudītes Tauniņas – darbu izstāde.
Aprīlī Rūjienas pilsētas bibliotēkā: Marikas 
Grūsles mākslas darbu izstāde “Pavasarī”; 
Rūjienas vidusskolas 1.b klases skolēnu un 
pirmsskolas izglītības iestādes “Vārpiņa” 
audzēkņu darbu un zīmējumu izstāde 
“Brīnumainie atklājumi mežā”; literatūras 
izstāžu ciklā “Mēneša populārākā vārda 
īpašnieces – latviešu rakstnieces, dzejnieces” 
izstāde “Aprīlis – Anita”; Novadpētniecības 
lasītavā literatūras izstāžu ciklā “Mēneša 
populārākā vārda īpašnieces – latviešu 
rakstnieces, dzejnieces” izstāde “Aprīlis – 
Gundega” (Gundega Muzikante); literatūras 
izstādes “Pavasara saulgrieži – laiks, kad 
mosties!” un “Senās grāmatas un preses 
izdevumi Rūjienā”.
1. aprīlī plkst. 12.00 Rūjienas sporta hallē 
Rūjienas, Naukšēnu iedzīvotāju volejbola 
turnīrs 4x4. 
1. aprīlī plkst. 17.00 Lodes Kultūras namā uz 
lustīgu koncertu “Ak, pavasar, tu sirdis dullas 
dar” ielūdz Lodes Kultūras nama dziedošie 
kolektīvi un draugi.
3. aprīlī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras cen-
tra Kino zālē režisores Unas Celmas drāma 
“Zilās Asinis”. Ieeja: 3 EUR.
6. aprīlī plkst. 20.00 Rūjienas Kultūras cen-
trā laikmetīgā teātra “Volatus” izrāde “Mīlestī-
bas cena”. Ieeja: 3 EUR.
12. aprīlī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras cen-
tra Kino zālē dokumentālā filma “Gruvešu 
pārveidotājs”. Pēc filmas tikšanās ar režisoru 
Valdemāru Helmani. Ieeja: 2 EUR.
13. aprīlī plkst. 17.00 Rūjienas Kultūras 
centrā X kolektīvās muzicēšanas festivāls. 
Piedalīsies: Abjas, Karksi-Nuijas, Kilingi-Nem-
mes un Rūjienas Mūzikas skolas audzēkņi un 
pedagogi.
15. aprīlī plkst. 14.00 Lodes Kultūras namā 
amatierteātris “Ramata” (rež. G. Maskaviča) – 
Rūtas Žeinas luga “Žagatas”. Ieeja: 2 EUR.
19. aprīlī plkst. 10.00 Rūjienas Kultūras 
namā Rūjienas pilsētas bibliotēka sadarbībā 
ar Valmieras bibliotēku un LNB projekta “Ceļā 
uz “Latviešu grāmatai 500 Latvijas reģionos: 
izdevējdarbība un tekstu izplatība senāk 
un tagad” ietvaros rīko tematisku pasāku- 



31

mu “Rūjienieši – mācītāji, grāmatizdevēji un 
apgaismotāji”. Programmā: Līgas Siliņas 
priekšlasījums “Gustavs Bergmanis Rūjienai 
un Latvijai”, Viestura Zandera priekšlasījums 
“Rūjienas grāmatniecības vēsture”, Ingmara 
Zemzara priekšlasījums “Dažas pārdomas par 
grāmatu izdevēja pieredzi un par mūsu valo-
du Endzelīna 150. jubilejas gadā”, erudīcijas 
spēle “Ko tu?” un grāmatu galds ar “Virja LK”.
21. aprīlī plkst. 19.00 Rūjienas Kulturas cen-
trā erudīcijas vakars “Prātvēders”. Komandu 
(2–5 cilvēki) pieteikšana, rakstot Prātvēders 
Facebook lapai.
26. aprīlī Rūjienas pilsētas bibliotēkā Medij- 
pratības diena.
26. aprīlī plkst. 10.00 Rūjienas Kultūras 
centrā Valmieras novada skolēnu tautas deju 
kolektīvu radošais koncerts, lai sekmētu bēr-
nu un jauniešu līdzdalību dziesmu un deju 
svētku procesā, tradīcijas saglabāšanā un 
pārmantošanā.
29. aprīlī plkst. 12.00 Rūjienas sporta hallē 
galda tenisa turnīrs. Dalības maksa: 3 EUR.
30. aprīlī plkst. 9.00 Rūjienas sporta hallē 
Rūjienas, Naukšēnu novusa čempionāta 
dubultspēlēs noslēdzošais 8. posms.

STRENČU APVIENĪBĀ
Aprīlī Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā 
ciklā “Iepazīsimies! Tagad dzīvoju Plāņu pa-
gastā!” izstāde “Sandra Balkāja un tautastērpi”.
Aprīlī Strenču pilsētas bibliotēkā Ingas Gedu- 
ševas gleznu un radošo darbu izstāde "Sajūtu 
mirkļi".
5. aprīlī plkst. 19.00 Plāņu Tautas namā 
komēdija “Mēs un mūsu sieva”, kurā par Aī-
das Ozoliņas spēlētās varones sirdi un vietu 
viņu dzīvē cīnīsies latviešu komiķi Jānis Kir-
muška un Imants Vekmanis.
Līdz 7. aprīlim Sedas pilsētas bibliotēkā 
biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Vidze-
mes komitejas dienas aprūpes centra “Valka” 
dalībnieku izstāde “Mans pavasaris”.
13. aprīlī plkst. 15.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkā stāstu pasākums “Vārdu un uzvārdu 
stāsti”, ko organizē Latvijas stāstnieku aso-
ciācija sadarbībā ar Valmieras bibliotēku.
14. aprīlī plkst. 19.00 Jērcēnu tradīciju 
namā “Grabulis” – intensīvi romantiskais ste- 
reo duets Gints Grāvelis un Andris Bulis. 
Pasākums notiks pie galdiņiem, no plkst. 
18.00 darbosies kafejnīca “Zaļais zars”. Ieeja: 
20 EUR. Biļetes: Biļešu paradīzes kasēs, bile-

suparadize.lv, Strenču Kultūras centrā.
15. aprīlī plkst. 9.00–13.00 Strenču tirgus 
laukumā Gastona tirdziņš. Pieteikšanās līdz 
12. aprīlim, zvanot pa tālr. 26576932 vai 
66954852.
No 24. līdz 28. aprīlim Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā Digitālās nedēļas iet-
varos individuālās konsultācijas un diskusijas 
par tēmu “Digitālās kompetences. Digitālā 
nevienlīdzība”.
27. aprīlī plkst. 14.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkā Digitālās nedēļas pasākums – lek-
cija–saruna ar Valsts reģionālās attīstības 
aģentūras Elektronisko iepirkumu departa-
menta lietotāju atbalsta nodaļas IT pakalpo-
jumu vadītāju, Youtube kanāla resume.lv au-
toru un satura veidotāju Intu Balodi, par to, 
kā atpazīt telefonkrāpniekus un krāpniekus 
internetā, kā no tiem izvairīties. Diskusija, 
jautājumi par darbu elektroniskajā vidē. 

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē val 
mierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.

VALMIERĀ
6. aprīlī plkst. 18.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā Zaļās ceturtdienas Dievkalpojums.

6. aprīlī plkst. 18.00 Valmieras Romas ka-
toļu draudzē Svētā Mise. Kunga Pēdējo Va-
kariņu piemiņas diena. 

7. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā Krusta ceļš.

7. aprīlī plkst. 15.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā Dievkalpojums.

7. aprīlī plkst. 15.00 Valmieras Romas ka-
toļu draudzē Dievkalpojums. Kunga Ciešanu 
un Nāves piemiņas diena.

7. aprīlī plkst. 19.00 Valmieras Baptistu 
draudzē Lielās piektdienas pielūgsmes vakars.

8. aprīlī plkst. 18.00 Valmieras Romas katoļu 
draudzē Svētā Mise. Kunga Augšāmcelšanās 
svētku Vigilija.

8. aprīlī plkst. 23.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā nakts Vigīlija (dzied Vīru ansamblis).

9. aprīlī plkst. 8.00 Valmieras Romas katoļu 
draudzē Svētā Mise. Kunga Augšāmcelšanās 
svētki.

9. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā Lieldienu Dievkalpojums (dzied 
Draudzes koris).

9. aprīlī plkst. 11.00 Valmieras Baptistu 
draudzē Lieldienu Dievkalpojums.

10. aprīlī plkst. 13.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā Dievkalpojums senioriem.

BRENGUĻU, TRIKĀTAS UN 
KAUGURU APVIENĪBĀ

9. aprīlī plkst. 8.00 Trikātas baznīcā Liel- 
dienu Dievkalpojums (kalpos prāvests Edijs 
Kalekaurs).

BURTNIEKU APVIENĪBĀ 
6. aprīlī plkst. 19.00 Burtnieku Mācītāj- 
muižā Zaļās ceturtdienas Dievkalpojums.

7. aprīlī plkst. 14.00 Burtnieku Mācītāj-
muižā Lielās piektdienas Dievkalpojums.

8. aprīlī plkst. 23.00 Burtnieku Mācītāj-
muižā Nakts Viģīlijas Dievkalpojums.

9. aprīlī plkst. 10.00 Matīšu Sv. Mateja baz-
nīcā Lieldienu Dievkalpojums.

9. aprīlī plkst. 11.00 Burtnieku Mācītāj-
muižā Lieldienu Dievkalpojums.

9. aprīlī plkst. 14.00 Ēveles baznīcas Mācī-
bas mājā Lieldienu Dievkalpojums.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
2. aprīlī plkst. 10.00 Rubenes baznīcā Pal-
mu – Pūpolu svētdienas Dievkalpojums.

6. aprīlī plkst. 19.00 Rubenes baznīcā Zaļās 
ceturtdienas Dievkalpojums.

7. aprīlī plkst. 15.00 Rubenes baznīcā Lielās 
piektdienas – Jēzus Kristus Ciešanu Diev- 
kalpojums.

8. aprīlī plkst. 23.00 Rubenes baznīcā Liel- 
dienu sagaidīšanas nakts dievkalpojums.

9. aprīlī plkst. 10.00 Rubenes baznīcā Liel- 
dienu Dievkalpojums.
9. aprīlī plkst. 13.00 Dikļu baznīcā Lieldienu 
Dievkalpojums.
9. aprīlī plkst. 14.00 Bērzaines Saietu namā 
Lieldienu Dievkalpojums.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
7. aprīlī plkst. 17.00 Mazsalacas baptistu 
draudzē Lielās piektdienas Dievkalpojums.
8. aprīlī plkst. 12.00 Septītās dienas adven-
tistu Mazsalacas draudzē Lieldienu Diev- 
kalpojums.
9. aprīlī plkst. 11.00 Mazsalacas baptistu 
draudzē Lieldienu Dievkalpojums.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
6. aprīlī plkst. 18.30 Rūjienas Sv. Bērtuļa  
baznīcā Zaļās ceturtdienas Dievkalpojums.
7. aprīlī plkst. 12.00 Rūjienas Sv. Bērtuļa  
baznīcā Lielās piektdienas Dievkalpojums.
8. aprīlī plkst. 23.00 Rūjienas Sv. Bērtuļa  
baznīcā Lieldienu nakts Vigīlija.
9. aprīlī plkst. 10.00 Rūjienas Sv. Bērtuļa 
baznīcā Kristus augšāmcelšanās svētku Diev- 
kalpojums.

STRENČU APVIENĪBĀ
7. aprīlī plkst. 17.30    Strenču baznīcā Lielās 
piektdienas Dievkalpojums.
9.  aprīlī plkst.  9.00    Strenču baznīcā Lieldienu 
Dievkalpojums.

Klusās nedēļas un Lieldienu dievkalpojumi

Iedzīvotāju tikšanās 
ar JĀNI BAIKU
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētāju

un domes 
deputātiemMazsalacas vidusskolā

30. martā
plkst. 18.00




